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     АЛОМАТЊОИ ШАРТЇ ВА КАЛИМАЊОИ КУТОЊ  

КАРДА ШУДА  

Дар рисолаи мазкур аломатњои шарти ва калимањои кутоњ карда шудаи       

зерин истифода бурда шудаанд: 

АИКТ – академияи илмњои кишоварзии Тољикистон; 

ҶТ - Ҷумҳурии  Тоҷикистон; 

ВХ - воҳиди  хӯрока; 

ДАТ - донишгоҳи  аграрии Тоҷикистон; 

КОА - комиссияи олии атестатсионӣ; 

МҶБЧ - маркази  Ҷумҳуриявии биотехнология  чорво; 

МДТ - муассисаи  давлатии таълимӣ; 

РҚД - рақами  қайди давлатӣ; 

ИУЧ - институти  умумироссиягии чорводорӣ; 

ХКИ - ходими калони  илмӣ. 
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МУҚАДДИМА 

 

Мубрамии  мавзўи таҳқиқот. Гўсфандпарварї аз љињати ањамияташ  

дар  соњањои   чорводории  Тољикистон мавќеи дуюмро ишѓол намуда, дар 

таъмин намудани ањолии мамлакат бо мањсулоти ѓизої (гўшт ва равѓан)  

наќши калонро мебозад.  

Бояд ќайд намуд, ки низоми ќабулгардидаи парвариш - нигоњубини 

гӯсфандон тамоми сол дар  чарогоҳ   бо назардошти мављуд будани 

чарогоњњои   њосилнокиашон баланд  имкон медињад, ки мањсулоти 

нисбатан арзон итењсол карда шавад. Њамзамон гўсфандон чарогоњњои кўњї 

ва наздикўњиро самаранок  истифода мебаранд, ин ба даст овардани гўшти аз 

љињати экологї тоза  ва равѓани думбаро, ки мардуми Осиёи Марказї дар 

тиби халќї њамчун маводи табобатї истифода мебаранд,  имконият медињад.    

Айни замон дар дунё шумораи зоти гўсфандони ба ќайд гирифташудаи 

мањалї 995, зотњои минтаќавию сарњадгузар 134 ва зотњои байнахалќї 

бошад, ба-100  мерасад. Дар Љумњурии Тољикистон аз ќадимулайём ду зоти 

маҳалии гўсфандони думбадор - њисорї ва љойдорї, як зоти пӯсти - ќароќулї 

дошта, ќароќулї ва як зоте, ки солњои 60-уми асри гузашта бароварда 

шудааст – зоти гўсфандони гўшту равѓану  пашмдењи тољикї, инчунин зоти  

тоҷикии  гўсфандони мањинпашм парвариш карда мешаванд.  

30 %-и  гўшти исењсолшаванда  аз њаљми умумии истењсоли он дар 

мамлакат аз ин зотњои гўсфандон истењсол карда мешавад.  Тараќќиёти 

гўсфандпарварї дар Тољикистон ба релеф, хусусиятњои табиию иќлимї ва 

экологию љуѓрофии он вобастагї дорад, зеро зиёда аз 93% њудуди онро 

кўњњои дорои мавзењои калони табии чарогоњњои  алпї ва субалпии дар 

минтаќањои гунонуни амудї љойгиршуда    ташкил медињанд. Ин 

чарогоњњо метавонанд ба таври маќсаднок ва самаранок барои парвариши 

гўсфандон мавриди истифода ќарор гиранд,  бењстар кардани  сифатњои 
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гўсфандпарварї бошад,  дар навбати худ, барои баланд бардоштани 

мањсулнокї ва самаранокии соҳа  ањамияти калон дорад.  

Аммо ба њамаи ин нигоњ накарда, имкониятњои воќеии  зотњои маҳалї ва  

мадании гўсфандон барои  истењсоли мањсулоти арзон  пурра амалї карда 

намешавад. Дар натиља дар бисёр хољагињо парвариши гўсфандон  фоидаи 

кам оварда,  дар баъзе мавридњо њамчун соњаи камдаромад арзёбї карда 

мешавад.  Чунин њолати гўсфандпарварї  махсусан дар шароити њозираи  

гузариши иќтисодиёт ба муносибатњои бозоргонї љустуљў ва дарёфти тарзу 

усулњои  нави  пешќадамро, ки њифзи саршумори мављуда ва ба таври 

назаррас зиёд намудани он, ташаккул додани   сифатњои зотї ва 

мањсулнокии онњо,  инчунин зиёд намудани истењсоли гўшти арзони 

гўсфандро  имкон медињад, таќозо менамояд.  Дар њалли масалаи мазкур 

истифодаи оќилонаи захирањои зотии гўсфандон, мукаммалгардонии 

сифатњои мањсулнокї ва зотии онњо, ба вуљуд овардани зоту типњои нав, 

ањамияти калон дорад.  

Љумњурии Тољикистон мамлакати аграрї мебошад. Таќрибан 75% 

ањолии мамлакат дар дењот умр ба сар бурда, аз 70 то 95% -и онњо дар 

ихтиёрашон чорво доранд ё ба шуѓли соњаи чорводорї  њавасмандии муйян 

доранд.  Соњаи мазкур барои таъмин намудани даромадњо ва бењтар шудани 

некуањволї  дар тамоми  сектори кишоварзї наќш ва ањамияти муҳим дорад. 

Тибќи омори расмии миллї ба њолати 1-уми январи соли 2024  саршумори 

бузугў сфандони дар мамлакат парваришёбанда 5176225  сарро ташкил 

медањад. Ба парвариши чорво асосан чор категорияњои хољагињо, ки таи 

солњои охир дар мамлакат арзи њастї намуданд, машѓуланд, ин хољагињои 

шахсии наздињавлигї, хољагињои дењќонї, хољагињои давлатии зотпарварї 

ва љамъиятњои сањњомї ба њисоб мераванд.  Ќисмати зиёди саршумор дар 

ихтиёри ду категогияњои аввали хољагињо ќарор дорад  наздик ба 94%.  
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Талаботи мављудаи ањолї нисбат ба мањсулоти гўсфандпарварї 

муносибати фермеронро нисбат ба парвариши ин ё он зот ба куллї таѓйир дод. 

Ин дар он инъикос мегардад, ки бештари онњо бо сабаби доштани  вазни 

зиёд   ва мутаносибан баромади баланди  мањсулоти  гӯшту-чарбу  ба  

парвариши гўсфандони зоти њисорї машѓул мешаванд. Дар мамлакат мављуд 

набудани саноати коркарди пашм   сабаби ба маќоми дуюмдараља 

фаромадани  парвариши зотњои серпашми гўсфандон мегардад. Ин махсусан 

ба зоти  гўшту равѓану пашмдењи тољикї, ки саршуморашон  хеле кам 

шудааст ва дар айни  замон наздикии 3000 сарро ташкил медиҳад, таалуќ 

дорад. Њамин гуна  камшавии саршумор, аммо ба ќадри камтар дар байни  

гўсфандони зоти мањинпашми тоҷикӣ низ ба мушоњида мерасад.  

Њолати баамаломада тарњрезии низоми оќилонаи њифз ва истифодаи 

захирањои ирсии зотњои гўсфандони дар љумњурї  парваришёбандаро бо 

назардошти он, ки эњтимол ин зотњо дар оянда  барои  фермерњо ва 

чорводорон,  ки   дар наздашон  вазифаи парвариши зотњои гўсфандони 

думањсулота ва серпашмро, мутобиќшавии чорворо ба шароитњои доимо 

ивазшавандаи иќтисодї ва экологї, аз љумла эњтимолияти таѓйирёбии иќлим   

мегузорад,  наќши муњимро  мебозад.   

Маълум аст, ки иҷрои корњои селексионию зотпарварї бо зотњои 

саршуморашон   кам боз њам мураккабтар мегардад, ваќте ки саршумори 

чорво  то он сатње, ки интихоб ва хостагирии мувофиќ мушкил мегардад. 

Дар ин њолатњо ба селексионер лозим меояд, ки љуфтикунонии хешї, ва  дар 

баъзе њолатњо љуфтикунонии боз њам хешии наздики љуфтњои волидайни 

чорворо  истифода барад.   

Дар алоќаманди бо ин, мо чунин мешуморем, ки мукаммалгардонии 

минбаъдаи сифатњои мањсулнокии зоти гўсфандони гўшту пашму 

раваѓандењи тољикї, нигоњдорї ва зиёд  намудани  саршумори  онњо ба  

амалї гардидани корњо дар њудуди љуфтикунонии дохилизотї бо истифода 

бурдани гуногунии таркиби ирсии ин зот алоќамандии зич дорад. Масъалаи 
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мазкур  муњиммияти бурдани корҳои тањќиќотиро  дар ин самт муайян 

намуд.   

Дараљаи коркарди илмии проблемаи мавриди омўзиш. Гӯсфандони 

зоти гӯшту равѓану пашмдењи тољики бо усули зотбарории муракаби 

љуфтикунонии мешњои зоти њисорӣ бо ќӯчќорњои зоти сарољини ва 

мешњои линколну ҳисорӣ бо ќӯчќорњои сарољини ва  њисорӣ ба вуљуд 

оварда шудаанд.  Таҳќиќотњои илми доир ба офаридани ин зот тањти 

роњбари шодравон академик Алиев Ѓ.А. гузаронида шудаанд. Ин зот соли 

1963 бо чунин ном; зоти тољикии гўшту равѓану пашмдењ тасдиќ шудааст. 

Муалифи зот шодравон академик Алиев Ѓ.А. мебошад. Гӯсфандони зоти 

тољикї дорои сифатњои баланди гӯшту равѓани буда пашми нимдаѓал доранд. 

Пашми яклухт тарошидашуда  якхелаи қолинбоф  буда,  љиллодор ва  рангаш  

сафеду зардчатоб  мебошад. Таркиби  пашми  гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ аз 

тибити мањиниаш миёна, миќдори зиёди мӯйњои дарози гузаранда ва 

миќдори ками ќил иборат мебошад. Мӯйњои хушк ва мурда ќариб ки дида 

намешавад. Саршумори гӯсфандони ин зот соли 1980 то ба 127000  сар  

расонида  шуда  буд.  

Бояд қайд  кард, ки яке аз хусусиятњои  хоси гӯсфандони ин зот 

серталабии онњо  ба шароити хӯронидан ва нигоњубин дар фасли зимистон 

ва авали бањор ба  шумор  меравад.  Ҳамин омил дар солњои охир, яке  аз 

сабабҳои кам шудани саршумори гӯсфандони ин зот дар шароити  давоми  

сол  нигоҳубин  намудани  онҳо дар   чарогоҳњои  куҳӣ  гаштааст.  

Бо  назардошти кам будани саршумори гўсфандони зоти тољикї, 

ташаккул додани сифатњои зотӣ ва мањсулнокии онњо  аз тарафи 

муаллифони зиёд бо истифодабарии ташаккулдињии  дохилизотї бо 

истифодаи авлодњо (Алиев  Г.А., Макшанов  С.Я., 1979;  Алиев Г.А., Тен В., 

Скляр А.Д., 1979; Эргашев Д.Э., 1989  ва  диг.), ба роњ монда шудаанд.  

Новобаста аз он ки гӯсфандони зоти тољикӣ аз рӯи нишондодњои гӯшту 

равѓан аз гӯсфандони зоти њисорӣ ќариб ки мондани надоранд, аммо бо 

сабабњои номаълум саршумори онњо кам шуда истодааст ва ин  ҳолат 
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андешидани чорањои таъхирнопазиро оид ба   нигоҳ доштани  зот таќозо 

мекунад.   

Айни замон мавзеи пањншавӣ ва афзоишёбии онњо хусусиятҳои 

минтаќавї дошта, танњо якчанд ноњияњои љумњуриро дар бар мегирад. Бо 

назардошти ин чунин мешуморем, ки гузаронидани корњои илми - таҳќиќотӣ, 

ки ба зиёд намудани саршумори гӯсфандони ин зот ва бењтар гардонидани 

нишондодњои мањсулнокии онњо равона карда шудаанд, омили муњим  

мебошад.  

  Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо), мавзӯъҳои  илмӣ. 

Диссертатсия дар асоси барномаи  комплексии   Донишгоҳи аграрии 

Тоҷикистон  ба  номи  Шириншоҳ Шоҳтемур  оид  ба  чорводорӣ  (РҚД 

0116ТJ00549) дар давраи солњои 2010-2016  гузаронида шудаанд.  

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

 

Мақсади таҳқиқот - баланд бардоштани мањсулнокии гўсфандони 

зоти тољикї бо истифодаи  селексияи дохилизотї мебошад.  Вазифаҳои 

таҳқиқот:  

- муайян намудани њолати муосири сохтори генеологии зот;  

- интихоб ва хостагирии љуфтњои волидайни аз рўи авлодњо;  

- омўзиши расиш ва инкишофи љавонањои аз усулњои гуногуни 

интихоб  ва  ҷуфткунонӣ  ба даст овардашуда;  

- муайян намудани мањсулнокии гӯштӣ ва  пашмии наслњо;  

- усулҳои  зиёд гардонидани  саршумори зот бо истифодаи  усули  

ҷуфтикунонии байнизотӣ;  

- муайян  намудани самаранокии иќтисодии усулњои гуногуни  

тањќиќот.  

Объекти  таҳқиқот. Объекти тањќиќот зоти гўсфандони тољикии 

гўшту равѓану пашмдењи сохтори пайдоишашон  гуногуни хољагиҳои 

зотпарварӣ.  
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Мавзӯи таҳқиқот. Мукаммалгардонї  ва баланд бардоштани 

маҳсулнокии  гўсфандони зоти тољикї бо усули селексияи  дохилизотї.   

Навгонии илмӣ.  Мукаммалгардонидани мањсулнокии  гӯсфандони  

зоти  тоҷикӣ  ва баланд  бардоштани сифатњои зотии  онњо,  тарњрезї 

намудани усулњои селексияи дохилизотӣ  ва  дар  асоси  он гузаронидани  

корҳои  селексионии мақсаднокро   талаб менамояд.  Бинобар ин сабаб, 

навгонии илмии тањќиќоти мазкур ба гузаронидани  омӯзишҳо оид  ба  

муайян  намудани афзоиши рушд ва инкишофи  гўсфандони зоти гўшту  

равѓану пашмдењи тољикї дар давраи онтогенез  вобаста ба    интихоб ва 

хостагирии онҳо  аз  рӯйи  авлдҳои  мавҷуда дар  дохили  зот, омӯхтани  

самаранокии ҷуфткунонии  меш  ва  қӯчқорҳо  аз  рӯйи мансубияти  онҳо  ба  

авлод  ва таъсири  он ба  сифати  насл, маҳсулнокии  гӯтию  пашми  ва дар  

ин  асос кор  карда  баромадани самаранокии селексияи дохилизотӣ аз  рӯи 

авлодҳо иборат  мебошад.  

Аҳамияти амалӣ ва  татбиқи натиҷаҳои  таҳқиқот.Тањќиќоти 

гузаронидашуда аз љињати  амалї   нисбати  баланд  бардоштани  мањсулнокї 

ва њифзнамоии гуногуннамудии генеологии зоти гўсфандони дар 

минтақаҳои  гуногун  парваришёбандаро таъмин менамояд.  Натиљањои  он  

дар  корҳои селексионӣ  омд  ба мукаммалгардонидани  маҳсулнокии 

гӯсфанди  зотӣ  тоҷикии   хоҷагии зотпарварии С.  Шерназаров  ва 

Парваришгоњи давлатии    ноњияи Хуросони вилояти Хатлон ҷорӣ карда  

шудааст.   

Нуқтаҳои асосии ба ҳимоя пешниҳодшаванда:  

1. Гуногуннамудии сохтори генеологии гўсфандони зоти тољикї; 

2. Баланд бардоштани мањсулнокии  онњо  бо усули интихоб ва 

хостагирии дохилизотї.  

Дараљаи эътимотнокии натиҷаҳо. Эътимотнокии натичањои 

таҳқиқотњои   иҷрогардида, асоснокунии илмии  онњо, натиҷагириҳо  ва 

тавсияҳо, ки  дар  кор  оварда  шудаанд,  интихоби  дурусти  равандҳои 

таҳқиқот  ва  методикаи  иҷроиши  он, мувофиқати натиҷаҳои  бадастоварда   
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бо шарҳи адабиётҳои  дигар, тасвиби натиҷаҳои  бадастомада  ва коркарди  

биометрии  маводи авалия  бо истифода аз барномаи компютерии  “Microsoft 

Excel”  тасдиқ  мегардад.   

Мутобиќати диссертатсия ба шиноснмаи ихтисос  илмӣ. Аз љињати 

илмї парвариш, мукаммалгардонии сифатњои зотї  ва баланд бардоштани 

маҳсулнокии  гўсфандони зоти тољикї бо усули селексияи  дохилизотї 

мутобиќи шиносномаи ихтисоси 06.02.07 – Зотпарварї, селексия ва генетикаи 

чорвои кишоварзї асоснок карда шудааст.   

Саҳми шахсии унвонљуйи дараҷаи илмӣ дар тањќиќот.  Муаллифи 

диссертатсия самт ва усулњои тањќиќоти интихобкардаи худро аз љињати 

назариявї мустаќилона асоснок карда усулњои мукаммалгардонии сифатњои 

зотї ва мањсулнокии гўсфандони зоти тољикиро муайян намуд. Муаллиф 

усулњои интихобгардидаи тањќиќот, ташкил ва гузаронидани таљрибањои 

илмї-хољагидориро оид ба омўзиши самаранокии мукаммалгардонии 

дохилизотии  сифатњои зотї ва мањсулнокии гўсфандони зоти гўшту равѓану 

пашмдењи тољикиро муайян намуда, маълумотњои бадастовардашудаи 

таљрибавиро ба таври оморї коркард карда, натиљањои тањќиќотро дар 

нашрияњо инъикос намудааст.   

Тасвиб  ва  амалисозии натиҷаҳои   диссертатсия.  

Натиҷаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионї дар:  

- љаласањои њарсолаи кормандони кафедраи зотпарварӣ   ва 

генетикаи Донишгоҳи  аграрии  Тоҷикистон ба номи  Ш. Шотемур    

(солњои 2010-2016);  

- дар  конференсияи  байналмиллалии  илмию-амалии Инстиути  

чорводорӣ  ва  чарогоҳи АИКТ “Ҳолат  ва  дурнамои  мукаммалгардонии 

хусусиятҳои  ирсию маҳсулнокии гӯсфандони зотҳои  думбадор”,  с. 2021;  

- дар љаласаи васеи кафедраи зотпарварӣ   ва генетикаи 

Донишгоҳи  аграрии  Тоҷикистон ба номи  Ш.Шотемур  бо фаро гирифтани 

олимони дигар кафедраҳо  ( соли 2021)  ба таври маъруза гузориш дода 

шудаанд.  
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Натиҷаҳои   бадастовардаи таҳқиқот  дар  хоҷагии зотпарварии  ба  

номи С. Шерназаров  ва  Парваришгоҳи  давлатии  гӯсфандони  зоти  

тоҷикии ноҳияи  Хуросони  Вилояти Хатлон татбиқ  гардидааст.  

Интишорот аз рўйи  мавзўи диссертатсия.  Аз рўйи маводи 

диссертатсия 6 маќолањои илмї нашр шудааст, аз љумла 3 маќолањои илмї 

дар маљаллањои таќризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон тавсияшуда ба табъ расонида шудааст.  

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия дар њаљми  143 

сањифаи матни чопи компютерї омода карда шуда, аз муќаддима, шарњи 

адабиёт, мавод ва усулњои тањќиќот, муњокимаи натиљањо ва тавсияњои 

амалї, њамчунин фењристи адабиёти истифодашуда, ки 114 номгўйро дарбар 

мегирад,  иборат аст, аз љумла 12 адад ба забонњои хориљї мебошад.  

Диссертатсия 24 љадвал  ва 7 расм дорад.   

 

 

 

 

 

 

 

II. ШАРҲИ АДАБИЁТ 

 

 Гӯсфандпарварӣ дар  Тоҷикистон яке аз  соҳаҳои қадимтарин ва 

дӯстдоштаи халқ  буда,  нигоҳубин ва  парвариши  он дар  байни  аҳоли  
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анана шудааст. Аз  ин  ҷост авлодони  гузашта як  қатор  зотҳои сермаҳсулу 

ба  шароити  муҳит мувофиқро ба  насли  ҳозира боқӣ  мондаанд. 

 Дар  шароити  ҷумҳурӣ қариб ҳамаи  зотҳои 

гуногунимаҳсулотдиҳандаи гӯсфандон  мавҷуд  аст,  ки аз  инҳо  иборатаанд: 

гӯшту-равғандиҳанда; гӯшту-равғану-пашмдимҳанда; пашмдиҳанда; пӯсти  

қароқулдиҳанда  ва  дурагаҳои гуногуни  онҳо. 

 

2.1. Тавсифи кўтоҳи таърихи пайдоиши   гўсфандони 

сергўшту серравғану думбадор 

    

 Њанўз дар ибтидои асри ХХ дар њудуди собиќ Иттињоди Шўравї  

намудњои зиёд ва гуногуни зотҳои гўсфандони думбадор, ки ареали васеи 

пањншавї доштанд, парвариш меёфтанд. Дар Ќрим ва ноњияњои љанубии 

Украина  гўсфандони зоти чунтукї, дар пањноии талу теппањои Дон – нугайї, 

дар заминњои назди бањри Каспий – ќалмиќї, дар Ќафќози Шимолї -  мани 

чей, дар Сибир - ординї, дар Ќазоќистон - эдилбойї  ва як ќатор шаљарањои 

гўсфандони думбадор, ки бо номњои мањалли, дар Ќирѓизистон - ќараколї, 

наришї, чуйї ва олойї, дар Туркманистон - гўсфандони думбадори тањљої ва 

сарољинї, дар Ӯзбекистон - њисорї ва љойдорї, дар Љумњурии Тољикистон - 

њисорї, љойдорї, тоҷикӣ   парвариш карда мешаванд.  

 Ба њамаи ин зотњо ва гуногуннамудии гўсфандони думбадор ба ќадри 

муайяне  хосиятњои умумии шаклњои беруна, тану туши баќувват, 

дараљањои гуногуни зоњиршавии аломатњои сергўштию серравѓанї ва 

серпашмї, мутобиќшавии хуб нисбат ба гузариши тўлонии нигоњубини 

солонаи ронда бурдану чарогоњї, хос мебошад.  

Ранги њама зотњои тањљойї ва авлодњои гўсфандони думбадор сиёњ, 

бур ё зардчатоб мебошад.  Гўсфандони зоти њисорї аз шох мањруманд,    

фаќат дар ќўчќорњо гоње тањкурсии шохњо вомехўранд, модинањои зоти 

љойдорї, эдилбойї ва сарољинї низ шох надоранд. 
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Ќонеъ гардонидани талаботи саноат  бо ашёи пашмї њамчун    асоси 

тањќиќоти олимон  оид ба табдилдињии васеи гўсфандони думбадор ба 

гўсфандони зоти серпашм сабаб  шуд.   Дар асоси ин, дар солњои минбаъда  

саршумори зиёди зотњои нави гўсфандни нимдуруштпашм, мањинпашм ва 

ниммањинпашм  ба вуљуд оварда шудаанд.  

Бо туфайли сохти бадани (конститутсия) ќавї  ва тобоварї, 

мањсулнокии зиёди гўштї ва зудрасї, гӯсфандони думбадорро ба таври васеъ 

њангоми офаридани зотњои нав истифода бурдаанд. Бо роњи љуфтикунонї  

онњо бо ќўчќорњои зотњои гўсфандони  мањинпашм, ниммањинпашм ва 

нимдуруштпашм дар Ќазоќистон зотњои мериноси ќазоќистонии љанубї, 

мериноси шимолии ќазоќистонї, зоти мањинпашми ќазоќї ва як ќатор дигар 

зотњо, дар Ќирѓизистон зоти гўсфандони ќирѓизии мањинпашм ва 

ниммањини тиёншонї, дар Тољикистон бошад, зоти нимдуруштпашми 

тољикиро ба вуљуд овардаанд.  

Гўсфандони думбадор дар пурра намудани захирањои гўштии 

љумњурињои Осиёи Марказӣ ва Ќазоќистон ањамияти калон доштанд ва 

њоло њам доранд. Талаботи зиёд нисбат ба гўшти гўсфанд бояд ба 

мукаммалгардонии   зотњои думбадор дар самти баланд бардоштани зудрасї,  

сернаслї, зоњиршавии мустањкамии  ќаду баст ва мањсулнокии  сергўштию 

серравѓании онњо, ќобилияти паст намудани арзиши хўрока ва додани 

мањсулоти зиёд дар шароити чарогоњї, мусоидат намояд. Аз байни зотњои 

гўсфандони   думбадор ба ин талабот аз њама бењтар гўсфандони зоти 

њисорї љавобгў мебошанд. Ин гўсфандон аз рўи њама нишондодњои 

мањсулнокии гўштию равѓанї љойи аввалро ишѓол менамоянд. 

Ба гуфтањои дар  боло зикргардида метавон боз  илова намуд, ки  

тамоми  зотњои ќадимї ва тањљоии гўсфандони думбадор (авлодњои 

тањљоии гўсфандони думбадори ќазоќї, гусфандони эдилбойї, гўсфандони 

думбадори ќирѓизї ва ќалмиќї, љойдорї, њисорї)   дар бештар њолат дорои 

пашми гуногунљинси даѓал мебошанд ё ин, ки  ба зотњои нимдуруштпашм 

(гўсфандони сирољинї) мансубанд. Ба зоти гўсфандони нимдуруштпашм, 
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њамчунин ќисмати зиёди зотњои нави гўсфандони думбадор (тоҷикӣ, олоїӣ, 

каргалинї) мансуб дониста шудаанд.  Њамчунин дар Ќазоќистон зоти 

ниммањинпашми думбадори гўсфандон - зоти дегерессї ба вуљуд оварда 

шудааст.  

Масъалаи пайдоиши гўсфандони сергўшу серравѓани думбадор то 

њоло гуфтан мумкин аст, ки бањсталаб мемонад. Нисбати   ин масъала  

фикру аќидањои мухталиф  баён гардидаанд. Тибќи гуфтањои академик 

Носонов Н.В. (1923) пешгузаштагони ин гўсфандон ќуљќори ёбоии аргалї 

(ovis ammon), ки дорои шохњои на он ќадар инкишофёфта ва миќдори зиёд 

тибит ва пашм буданд, ба шумор меравад.  Муаллиф тахмин мекард, ки 

ареали аввалии пањншавии ин зоти гўсфандон Муѓулистони ѓарбї мебошад. 

Ин нуќтаи назарро Лус Я.Я. ва Медведев  Н.Н. низ (1928) тарафдорї 

намудаанд.  

Лушихин М.Н. (1964)  чунин мењисобид, ки    гўсфандони думбадор 

дар натиљаи тањаввулоти давомнок дар байни мардумони кучманчии 

Муѓулистони Шарќї ба вуљуд омадаанд ва аз он љо њамроњ бо ќабилањои 

муѓул њангоми тохтутози  тотору муѓулњо пањн гардидаанд.   

Академик  Ғафуров  Б.Ғ. дар  китоби  худ “Тоҷикон”  (19    )  қайд  

менамояд,  ки яке  аз  намояндаи  гўсфандони думбадор гӯсфанди зоти 

њисорї дар асри VI дар  шароити куҳии сарзамини  Ҳисори бостонӣ бо  усули  

селексияи халқӣ офарида  шуда,  ҳамчун  рамзи ифтихори  баланди миллии 

тоҷикон дар  инкишофи соҳаи  чорводорӣ шуҳрати ҷаҳонӣ пайдо  кардааст.  

Номи худро зоти гўсфанди њисорї аз рўи минтаќаи парвариши онҳо, яъне  

водии “Њисор” –и Тољикистон гирифтааст.  

Њануз дар соли 1298 сайёњи машњур Марко Полло зоти гўсфандони  

њисориро дар ќаламрави њамин мавзеъ вохўрда, таасуроти худро оид ба ин 

гўсфандон дар китоби худ  чунин ќайд намудааст: «Гўсфанд аз рўи љусса ба 

монанди маркаб, дорои думбаи  ѓафсу калон бо вазни   30 фунт. Гўсфандони 

фарбењи раѓанї, дорои гўшти болаззат».  Ба  ақидаи  Б. Н. Васин (1943),  дар 
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шаклгирии гӯсфандони  дунбадори ҳисорӣ таъсири архари  Помири  вуҷуд  

дорад. 

Пањн гаштани зоти гўсфандони думбадор дар њудудњое, ки онњо дар 

замони њозира парвариш меёбанд, асосан аз асри ХIII ибтидо мегирад. Тибќи 

аќидањои пештараи Кияткин П.Ф., ки њанўз соли 1952 ифода намуда буд 

омадааст, ки њамаи зотњои гўсфандони думбадор аз як зоти пешгузаштааш – 

аргалии ёбої пайдо шудаанд. Ба Туркистон ин гўсфандони думбадор аз 

Муѓулистон аз љониби турку  монголњо дар асри ХIII оварда шудаанд. 

Минбаъд  онњо  дар натиљаи таъсири  шароитњои гуногуни хўрокдињї ва 

иќлимии ноњияњои   маскунбуда  ба якчанд шохаи зот таќсим гаштаанд. 

Баъдтар Кияткин П.Ф. нуќтаи назари худро доир ба  зоти гўсфандони 

думбадор  дигар намуда  дар монографиаш, ки соли 1968 ба табъ расидааст, 

ќайд менамояд, ки ватани гўсфандони думбадор Осиёи Миёна ба њисоб 

меравад. Муаллиф дар ин асараш ба  нишондодњои археологї  ва таърихї такя 

намуда ба  чунин хулоса меояд, зеро ќабилањои дар Осиёи Миёна сукунат 

дошта зоти гўсфандони думбадорро њанўз 2000 сол пеш аз эраи нав 

парвариш мекарданд.   

Ў соли 1976 менависад, ки гўсфандони думбадор дар њудудњои 

Ӯзбекистони њозира аз даврањои ќадим парвариш карда мешуданд. Онњо 

тавассути селексияи халќи ва интихоби табиї офарида шудаанд, аммо худи 

онњо аз гўсфанди ёбоии зоти аргалї, ки  њоло њам дар минтаќањои кўњї 

скунат дорад, пайдо шудаанд.  

Москоленко А.Н. (1979) ба таҳќиќоти навтарин шуруъ намуда, ќайд 

менамояд, ки њамаи зотњои омўхташудаи гўсфандони хонагии дар  Аврупо  

ва Осиёи Миёна  парваришёбанда дорои њамон кариотипе мебошанд,  ки дар 

гўсфанди ёбоии  муфлон вомехўрад. Ин ба мо имкон медињад, ки муфлонро 

ягона пешгузашта ё авлоди гўсфандони хонагї, маркази пайдоиши онњоро 

бошад - Осиёи Пеш ва мамлакатњои Бањри Миёназамин, дар љое, ки  

муфлонњо њоло сукунат доранд,  њисобид. Баъдтар гўсфандони хонагї 
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кардашуда ба њудудњои Осиёи Миёна ва Ќазоќистон аз Осиёи Пеш ворид 

карда шудаанд.  

Дар минтаќањои  талу теппагї ва биёбонии Осиёи Миёна, љое, ки 

шароити парвариши гўсфандон хеле бад буд ва он асосан љойивазкунињои  

тўлонї ва ѓизогирии нобаробарро дар  мавсимњои сол дарбар мегирифт, 

инсон барои ќабилањои худ њайвоноти нисбатан баќувват ва   захираи 

бењтари чарбдоштаро интихоб намуда мегирифтанд, зеро онњо дар давраи  

норасоии хўроки зимистона, ки барои шароитњои кучманчигии экстенсивии 

хољагињо хос мебошад, бењтар мутобиќ мешуданд ва зинда мемонданд. 

Њамин тавр, намудњои гуногуни гўсфандони думбадори сергўшту серравѓан, 

ки ба бунёди чунин зотњои номї аз ќабили зоти њисорї дар Тољикистон ва 

Ӯзбекистон, сарољинї дар Туркманистон ва эдилбойї дар Ќазоќистон асос 

гузоштанд, офарида шудаанд.  

Дар раванди тањаввулоти тўлонї дар гўсфандони думбадори сергўшту 

серравѓан таѓйироти муайяни доместикатсионї (таѓйироте, ки њангоми ром 

ва хонагишавии њайвоноти вањшї ба амал меоянд) аз ќабили: афзудани 

сернаслї, таѓйирёбии сохтори пўст ва рўйпўши пашмї, бењ шудани сифат ва 

зиёд шудани миќдори гўшт ва ѓайрањо ба миён омадаанд. Аммо чизи аз њама 

хос  барои гўсфандони думбадори сергўшту серравѓан таѓйироти 

доместикатсионии дум, ки дар натиљаи он љамъшавии мањдуд (локалї)-ии 

фаровони чарб дар мавзеи устухони думѓоза ва ронњо дар намуди думба  ба 

миён омадааст, мањсуб меёбад.  

Табдилёбии зоти  гўсфандоне, ки чарбуяшон дар ќисмати болої ва зери 

пўст љойгирифта ба зоти гўсфандони думбадор мунтазам ба амал омад ва 

наќши асосиро дар ин раванд,аз руйи натичахои мушохидахо интихоби табиї 

бозидааст. Њайвоноте, ки дорои љамъшавии баръало маълуми чарб 

мебошанд, норасоии шадиди мавсимии хўрокиро хуб аз сар гузарониданд, 

нисбат ба табодулоти тулонї бештар мутобиќ шуданд   ва мањз одамон ба 

њамин хотир онњоро барои парвариши минбаъда дар ќабила боќї гузоштанд. 

Дар натиљаи садсолањои бешумори тўлонї, мумкин, ки њазорсолањо  
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тавассути интихоби  самтнок зоти нави гўсфандони думбадор пайдо 

шудаанд.  

Чї тавре, ки маълум аст, гўсфандони зотњои гуногунро аз рўи шакли 

дум ба  зоти гўсфандони пашмдарозу думдароз, кўтоњ ва дароздуми 

серравѓан ва думбадор таќсим мекунанд.  Гўсфандони думбадор њамагї 5-8 

муњрањои дум доранд. Љамъшавии фаровони чарб дар  ронњо ва атрофи 

муњрањои дум номи думбаро гирифтааст. Ин љамъшавињои чарб пурра 

думро паноњ мекунанд, аз ин рў гўсфандони думбадор ба назар бедум 

менамоянд.  

Дар бештар маврид чунин шаклњои думба: «кашол», «осиёбмонанд» ва 

«чарха» вомехўранд. Дар солњои охир  самти таҳќиќот барои бавуљудории 

думбаи бардошташуда равона карда шудааст.  

Аз замонњои пеш ба хосиятњои сергўштї ва серравѓании гўсфандони 

думбадор бањои баланд дода мешавад. Њанўз профессор Кулешов П.Н. 

(1952) навишта буд: «Зотњои думбадор, ба чунин вазни калон расида, ба 

монанди зотњои сергўшти англисї, аз рўи баъзе ченакњо мебошанд, ки назар 

ба зотњои англисї ба ѓайр аз сергўштиашон, гарчанде, ки на он ќадар мањин 

њам бошад, чарбии аълосифати думбагї медињанд, ки он тезобшаванда ва 

мањин буда, метавонад шири говро иваз намояд». 

  

 

 

1.2.  Зотҳои маҳаллии   гўсфандони сергўшту серравған 

 

 

Дар  Тоҷикистон қисми асосии гўсфандони думбадор ба зотњои 

равандашон  сергўшту серравѓан мансуб мебошанд. Онњо зудрас  ва ба 

шароити чарогоњ хуб мутобиќ мебошанд. Гўсфандони думбадор ба 

шароитњои дар  давоми сол нигоҳдоштан куҳистону биёбон  хеле хуб 
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мутобиќанд. Ба онњо  ќобилияти баланди нигоҳдорӣ ва тобоварї нисбат ба 

шароитњои сукунати экстремалї хос мебошад. 

 

1.2.1. Зоти гўсфандони ҳисорӣ 

 

Гўсфандони зоти њисорї таърихи пайдоиши ќадимї дошта, аз рўи самти 

мањсулнокї ба зотњои мадании муосир мансуб аст, дорои нишондодњои 

баланди вазни  зинда ва  мувофиқа  ба  ин мањсулнокии гўшту равѓанї  

мебошанд.  

 Бо  ақидаи  олимон ва таърихшуносон гўсфанди зоти њисорї дар давраи 

асрњои VI –VIII бо усули селексияи  халќи  дар  Тољикистон ба вуљуд 

оварда шудааст. Номи худро зоти гўсфанди њисорї аз рўи минтаќаи 

парвариши онҳо, яъне  водии “Њисор” –и Тољикистон гирифтааст.  

Њануз дар соли 1298 сайёњи машњур Марко Полло зоти гўсфандони  

њисориро дар ќаламрави њамин мавзеъ вохўрда, таасуроти худро оид ба ин 

гўсфандон дар китоби худ  чунин ќайд намудааст: «Гўсфанд аз рўи љусса ба 

монанди маркаб, дорои думбаи  ѓафсу калон бо вазни   30 фунт. Гўсфандони 

фарбењи раѓанї, дорои гўшти болаззат».  Ин  далели  он  мегардад, ки  

мумкин аст зоти  ин  гӯсфандон  пеш аз асрҳои  XII –XIII офарида  шуда  

бошанд. 

Ба  ақидаи  Б. Н. Васин (1943),  дар шаклгирии гӯсфандони  дунбадори 

ҳисорӣ таъсири архари  Помири  вуҷуд  дорад. 

 Кармишева Б.Х. (1953) дар  асосӣ маводҳои  этнографӣ қайд  менамояд,  

ки офаридани  гӯсфанди  зоти  ҳисорӣ  таърихи  дуран  дароз  дошта  

авлодҳои  зиёди мардуми форсу турк забонҳо, қарлуқҳо  ва  барлосҳо саҳми 

зиёд  доранд.  

Љолиби даќќат мебошад, ки соли 1912  гўсфандони зоти њисорї дар 

намоишгоњи дастовардҳои хоҷагии халқи давлати Россияи подшоњї дар 

шаҳри Москва аз љониби бекигарии њамондавраи Њисор пешнињод ва ба 
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намоиш гузошта шуда, ба онњо барои љуссаи калон ва вазни зиндаашон 

бањои баланд дода шудааст. 

Мавриди ќайд аст, ки бори аввал гўсфандони зоти њисорї солњои 1916 

– 1928  аз љониби олимон Червинский Н.П. ва Елагин В.Б. шарњу тавсифи 

илмї дода  шудаанд, вале ба таври муфассал онњо солњои 1927-1928 дар 

Тољикистон аз љониби экспедитсияи Институти зоотехникии ш. Москва 

омўхта шуда буданд.     Натиљањои корњои экспедитсия аз љониби Азаров 

С.Г. соли 1928 дар монографияи «Гўсфандони њисорї» ва соли 1930 дар 

китоби «Гўсфандпарварї дар Тољикистон», дар ќисми «Гўсфандони њисорї» 

(муаллифон Азаров С.Г. ва Бригис О.И.) оварда шудаанд. Дар оѓози 

монографияи «Гўсфандони њисорї», ки аз љониби С.Г. Азаров соли 1928 аз 

рўи маълумотњои экспедитсияи Институти зоотехникии шањри Москав, 

тањти роњбарии олимони машњур, профессорон М.Ф. Иванов ва П. Н. 

Кулешов амалї гардид, аллакай ба ин зоти нодири гўсфандон бањои баланд 

дода шудааст. Дар давоми фаъолияти экспедитсияи мазкур 30 њазор сар 

гўсфандони њисорї мавриди омўзиш ва бањодињї ќарор дода шуда, аз онњо 

616 сар ба таври индивидуалї омўхта шуданд. Вазни зиндаи ќўшќорњои 

калон 115-130 кг – ро ташкил медод. Лекин дар давоми фаъолияти 

экпедитсия олимони институт 3 сар ќўшќорро вохўрданд, ки вазни зиндаи 

онњо 196 кг-ро ташкил медод. 

 

Расми 1.- Қӯчқорҳои   зоти  ҳисорӣ  (Азаров С.Г. – 1928 с. ) 
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Баъдан оид ба гўсфандони зоти њисорї М. А. Ермеков., С.Г. Давыдов., 

П.Ф. Кияткин, (1935,1352,1968), Л.П. Бутиков (1975),  Форсихонов  С.И.  

(1981)  ва дигарон фикру аќидањои худро муффасал баён намудаанд. 

Бояд ёдовар шуд, ки дар самти такмил додани хусусиятњои ирсию 

мањсулнокии зоти гўсфандони њисорї олимони шӯъбаи селексия ва 

технологияи гўсфандпарварии Институти илмию тањќиќотии чорводории 

Тољикистон  (дар  айни  замон  Институти  чорводорӣ  ва  чарогоҳи  АИКТ), 

ки соли 1931 њамчун аввалин стансияи илмию таљрибавии љумњурї оид ба 

соњаи чорводорї таъсис ёфта буд, корњои илмию селексионї оѓоз гардида, то 

имрўз бомаром идома ёфта истодаанд.   

Дар љадвали 1  асосан маълумотњо оид ба вазни зиндаи мешҳои ин зот  

пеншињод карда шудаанд.  

 

 

 

 

Ҷадвали 1 - Вазни зиндаи гӯсфандони    зоти њисорї 

(тибќи маълумоти Раҳимов Ш.Т., 2000) 

Синну сол Миќдори 

саршумор 

Вазни зинда ба њисоби миёна, кг 

қӯчқорҳо модинаҳо 

Вақти  таввалуд 180 5,2 4,8 

4,5-5,0  моҳа 150 44,3 40,5 

1,0  сола 50 55,5 48,0 

1,5 сола  40 95,5 65,5 
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2,0-3,0  сола  35 135-140 88-92 

3,0-4,0  сола  25 135-165 75-108 

 

 Чи  тавре, ки  аз нишондодҳои  ҷадвали  1 бар  меояд вазни  зиндаи 

мешҳои  миёнасол ба  ҳисоби миёна 88-92 кг ва дар  давраи  калонсолӣ 75 - 

108  кг-ро  ташкил додааст.  

 Вазни зиндаи ќўчќорњои калон бештар аз 135 то 165 кг калавиш 

мехўрад, аммо ин экспедитсия се ќўчќориро  мушоњида намуданд, ки вазни 

зиндаашон ќариб 196 кг-ро ташкил менамуданд. Дар синни яксолагї вазни 

миёнаи зиндаи ќўчќорбаррањо 55,5 кг, дар синни 1,5 солагї 95,5 кг-ро, 

модинаҳо  бошад муттаносибан, 48,0  ва 65,5 кг  ташкил намудааст.  

  Вазни калони зинда, сифати бењамтои сергўштию серравѓанї, зудрасї, 

устухонбандии мустањкам ва ќаду басти баќувват, мутобиќшавї нисбат ба 

шароитњои номусоиди иќлимї  гўсфандони њисориро ба куллї аз дигар 

зотҳои гўсфандон фарќ мекунонад.   

 Баланди то кухони ќўчќорњо ба њисоби миёна 87 см, дар модинањо-79 

см, дарозии качи бадан, мутаносибан 87 ва 85 см, пањнии байни шонањо -22 , 

чуќурии ќафаси сина 35,5 см-ро ташкил менамояд. Тароши пашми миёнаи 

солона дар ќўчќорњои калон 1,4 кг, дар модинањо бошад, 1,2 кг ташкил 

намуда, даѓалии пашм  ба тароши он таъсири  манфї мерасонад.  

 Гўсфандони њисорї хусусияти баланди зудрасї дошта, махсусан 

модинањояш тез вазн гирифта, дар синни 1,5 солагї вазни зиндаи онњо аз 

вазни зиндаи гўсфандони болиѓ 95 %-ро ташкил намуда, дар синну соли 2,5 

солагї вазнашон ба вазни  гўсфандони калон баробар мешавад.  

  Гӯсфанди  зоти  ҳисорӣ дар байни гўсфандони думбадор 

калонљуссатарин гўсфанд дар ҷаҳон ба њисоб рафта, ин гўсфандон њоло њам 

дорои ин имконият ҳастанд. Њамин тавр, аз таърихи гўсфандпарварии зотӣ 

њисорї маълум аст, ки њангоми дарозии бадани ќариб якметра, вазни  зиндаи  

баъзе ќўчќорњо то 216 кг, ќўчќорбаррањои   5-6 моња бошад  то  60-65 кг 
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мерасад.    Дар қӯчқорҳои  алоњидаи бурдоќишуда вазни   

ќассобишавандаашон ба 105-110 кг ва  аз он  ҷумла вазни  думбаашон 40 - 45 

кг  мерасад.   

 Дар марњилаи муосир гўсфандони зоти њисорї ба  ҳмсоби  миёна 

дорои чунин нишондодњои мањсулнокї мебошанд: вазни зиндаашон 

њангоми таваллуд дар баррачањои модина-5-6 кг, дар ќўчќорбаррањо-5,5-6,5, 

баррачањои 6-моња мутаносибан 40-45, ва 45-48,   18 моња,  мутаносибан,  

60-65 ва 80-90 кг,  мешҳои  калонсол 70-80 ва ќўчќорњо-120-165 , дар 

гўсфандони  бењтарин бошад, мутаносибан 135-185  кг.  

 Дар  айни  замон корҳои  хушзоткунї ва баланд бардоштан  

маҳсулнокии гўсфандони зоти њисорї асосан дар самти зиёд намудани вазни 

зинда, зудрасї ва  сернаслии онњо   дар дохили  зот гузаронида мешавад. 

 Дар байни гўсфандони њисорї се типи конститутсиалї - мањсулнокї –

«А», «Б»  ва «В»-ро фарќ мекунанд. 

 Типи «А» - гўсфандоне, ки дорои устухонбандии мустањаками 

муътадил, тану туши баќувват, шаклњои баръало намоёни зоҳири  беруна ва 

сифатњои хуби сергўштию серравѓанї ва пашми дар њудуди зот ба талабот 

љавобгў буда, мебошанд. 

 Типи «Б» - гўсфандони  ин тип устухонбандии нињоят баќувват, сари 

калони  вазнин, конститутсияи даѓал ва сифатњои баръало маълуми 

сергўштию серравѓанї, аммо пашми нињоят бесифат, ки дорои бисёр мўйњои 

хушк ва мурда мебошад, фарқ мекунанд. 

 Типи «В» - ба ин гўсфандон    устухонбандии нозуки на он ќадар хуб 

инкишофёфта, сохти бадани нозук, сари сабук, бадани нисбатан борику 

сабук, сандуќи синаи на он ќадар инкишофёфта, думбаи андозааш хурд, аммо 

пашми нисбатан дароз ва мулоим  хос мебошад. 

Тибќи маълумоти Осипова В.А. (1970) таносуби миќдории ин типњо 

дар рама бо чунин тарз: «А» - 58, Б» - 22,9 ва «В»-18,6% зоњир мегардад.  

Тибқи таҳқиқотҳои ин олим  муќаррар карда шудааст, ки  дар  вақти таввалуд  

вазни  зиндаи баррачањои типи “Б” нисбат ба  типи “А”  то 23,1% ва дар  
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баробари  ин типи “А”  нисбат ба  типи “В” то 18,2%  зиёд  мебошад.  Дар 

синни 3,5 солагї аз рўи ин нишондод  мешҳои типи “Б”   ҳамсолони  типҳои 

“А” ва “В”  мутаносибан  5,12 ва 12, 44 кг  бартарї доранд.  

Омӯзиши хусусиятҳои зудрасии гўштии гўсфандони дохилизотии типи 

«А» ва «Б» (Лючипи Л.В., 1974) аз он шањодат медињад, ки типи «А»  

нисбат ба типи “Б” бо доштани бофтаи инкишофёфтаи мушакї, зудрасї, бо 

баъзе нишондодњои диќќатљалбкунандааш, фарќ мекунад. Аз љумла, аз рўи 

баромади гўштї  ќўчќорбаррањои типи «А»  аз њамсолони  типи «Б»  то  1,5 

%, аз рўи коэффисенти гўштнокї бошад то 2,9 %  бартарї доранд.  Вани  

зиндаи қўчќорбаррањои типи «Б» дар синни чормоњагиашон то 1 кг, дар 

синни 8-моњагї то  2 кг нисбат ба  њамсолони худи  типи «А»  зиёд мебошад. 

Ошкор карда шудааст, ки коэффисиенти баланди  ба меросгузарии 

вазни зинда дар гӯсфандони типи «Б»- +0,502 мебошад, дар њамсолони типи 

«А» ин  нишондод нисбатан паст буда, ба +0,343 баробар аст. Коэффисиенти 

бамеросгузарии тароши пашм  бошад дар гӯсфандони типи «А» дар синни 5 

моњагї ба 0,126 ва дар синни 30 моњагї  ба андозаи  0,146 назар ба њайвоноти 

типи «Б»  паст мебошад (Саломатин В.П.,1974). 

Тибќи маълумоти Гусейнов А.М. (1970) , аз рўи сохтори гистологї ва 

нишондодњои физикию-механикии пўсти  типҳои дохилизотии дар  боло  

зикргардида   ягон фарќияти чашмрас на дар ашё ва дар намуди ашёи 

коркардшуда, дида намешавад. Танњо аз рўи кандашавї дар ќисмати поёнї, 

инчунин ѓафсии нисбии начандони зиёди ќабати турмонанди пўсти аслї ва 

ѓафсии бандчањои коллагенї  пўсти гўсфандони типи «А» нисбат  ба  типи 

«Б» андаке ками дорад. 

Яке  аз  омилҳои  муҳим,  ки фойданокии парвариши гӯсфандони  зоти  

ҳисориро муайян менамояд, ин  наслнокии  онҳо ба  шумор  меравад. Ин  

нишондод  дар  мешҳои гӯсфанди ҳисорӣ ба  ҳисоби  миёна  ба  100 сар  меш 

100-105 барраро ташкил  медиҳад. Аммо  ин  нишондодро  бо  роҳи  

селексионӣ,  яъне интихоб  ва  ҷуфткунонии падар  ва  модар аз  рӯи  
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нишондодҳои  сернасли, фарбегии  хуб ва  нигоҳдории  мувофиқ,  

ҷуфткунонӣ бо  гӯсфандони  сернасл баланд  бадоштан  мумкин  аст. 

Рањимов Ш.Т. (1984)  хосияти бамеросгузарии типи баррањоро, ки 

њангоми хостагирии якљинса ва гуногунљинсаи волидайни онњо аз рўи  

типи дохилизотиї ба даст оварда шуда буданд, омўхта, муќаррар намуд, ки 

њангоми хостагирии якљинсаи њайвоноти типи «А» ва «Б»  дар наслњои  худ  

мутаносибан  то 70,76 ва 65,00 % типи волидайни  худ ба мерос мегузаранд. 

Бояд ќайд намуд, ки вазни  зинда  ва нишондодњои нисбатан зиёди рушду 

инкишофи бадан ба наслњои хостагирифташудаи якхелаи волидайни типи 

«А» ва «Б» , камтаринаш бошад, аз интихобу хостагирии нињоят гуногун 

зоти модинањои типи «В»  зоњир мегардад. 

Яке аз хосиятњои фарќкунандаи гўсфандони зоти њисорї,  ќобилияти 

баланди тобовари ва мутобиќшавии онњо ба  шароити нигоњубини солонаи 

чарогоњї мањсуб меёбад. Бо туфайли ин аломати ирсии  меросгузар, 

давомнокии истифодаи хољагидории мешњо 7-8 солро  ташкил менамояд  

(Сафаралиев Г., 1988). 

Дар бењтар гардонидани хусусиятҳои  зотию мањсулнокии гўсфандони 

зоти њисорї наќши муњимро пайдарњамии таҳдиқотҳо, ки аз љониби як 

ќатор муаллифон тањти роњбарии профессор Форсихонов С.И.  амалї 

гаштанд, бозидаанд (Хайитов А., 1979, 2000; Осичкин Г.Н., 1986; Турдиқулов 

Т.,1990; Бобоев С.Т., 1983; Отаева  М., 1990; Бобокалонов И.И.,1998; 

Раҳимов Ш.Т., 2000; Раҷабов Н.А, 2000   ва  диг.)  

Дар натиљаи ин таҳќиќотҳо сохтори зоте ба вуљуд оварда шуд, ки  он  

ба гўсфандони зоти њисорї мансуб буда, ќисми дохили зотї (фархорї, 

шањринавї, сурхондарёї), типњо (заводї, минтаќавї, конститутсионалї), 

авлодњо, оилањо ва ѓайраро дар бар мегиранд.  

Саршумори бењтарини гўсфандони њисорї дар заводи  зотпарварии 

«Њисор»-и ноњияи Фархори Љумњурии Тољикистон ҷойгир  аст. Ба ин завод 

наќши пешбарандаи парвариши   гўсфандони ин зоти мањсулнокиашон 

баланд мансуб мебошад. Мањз барои њамин, дар ин хољагї, дар натиљаи 
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таҳқиқќоти бисёрсолаи илмї бо њамкории зич бо истењсолотчиён типи нави 

заводии  ба номи «Фархорї» ба вуљуд оварда шуд.  

Типи заводии «Фархорї»-и зоти гўсфандони њисорї дар Реестри 

давлатии дастовардњои селексиони Кумитаи давлатї оид ба корњои ихтироот 

ва кашфиёти собиќ ИЉШС дар соли 1989  тасдиќ ва ба ќайд гирифта 

шудааст. Дар фармони Кумитаи давлатии агросаноатии ИЉШС аз 02-08-

1989, тањти №58-ПК-2 «Дар бораи типи нави заводии зоти гўсфандони 

њисорї»  ќайд гардидааст, ки гўсфандони типи нави заводї дорои њаљми 

бузург буда вазни зиндаи ќучќорњояш 135-140 кг, модинањояш 85-90 кг, 

ќўчќорбаррањо ва баррањои модина  њангоми људокунї аз модарњояшон дар 

синни  3- 4-моњагї мутаносибан 40-43 ва 35-39 кг, дар синни 1,5 солагї   85-95 

ва  67–72 кг мебошад. Ба њар як меш ба њисоби миёна дар рама то 50 кг гўшт 

бо вазни зинда истењсол карда мешавад, вазнафзункунии шабонарўзии 

љавонањо њангоми бурдоќикунї то 227 г мерасад (Раҷабов  Н.А., 2004; 

Раҳимов  Ш.Т,  Раҷабов  Н.А., 2017;  Ҳайитов  А.Ҳ., Ҷураева  У.Ш., Қурбонов 

К. М., 2017).  

Дар  расми  2 яке  аз  асосгузорҳои типи  дохилизотии “Фархори”-и 

гӯсфандони  зоти  ҳисорӣ  оварда  шудааст.   
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Расми 2.- Қӯчқори  наслии типи  дохилизотии  “Фархори”-и 

гӯсфандони  зоти  ҳисорӣ 

 

Бо туфайли парвариши тўлонии «худ дар худ» дар шароити рамаи 

сарбаста, гўсфандони њисории типи нави заводї ба таври устувор аломатњои 

арзишноки хољагидорию фоиданоки худро ба наслњо  мерос мегузоранд ва  

барои бењсозї ва баланд бардоштани маҳсулнокии гўсфандони зоти њисорї 

ва дигар зотњои сергўшту серравѓан дар Тољикистон ва мамлакатњои 

њамсояи Осиёи Марказї ба таври васеъ истифода бурда мешаванд. То лањзаи 

тасдиќкунї шумораи умумии типи нави заводии фархорї 9,1 њазор, аз он 

љумла модинањо 7,5 њазор сарро ташкил менамуд. 

Дар муќоиса бо гӯсфандони дигар рамањо типи нави заводї ќобилияти 

баланди мутобиќат ба роњравї дар  чарогоҳои куҳӣ (300-350 км),  сандуќи 

синаи бењтар инкишофёфта, вазни зинда ва  наслнокии  нисбатан зиёд 

доранд.  
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  Чї тавре, ки таҳќиќотњои махсус нишон доданд гўсфандони типи 

заводї дорои сифатњои хуби фарбењшавӣ доранд. Њангоми хўрокдињии 

назоратї ќўчќорбаррањои 7,5 моња дар давоми 45 рўз дар  њангоми 

фарбењкунии шиддатнок вазни зиндаашонро ба 10,22 кг ё  22,5%  афзун 

намуданд, вазнафзункунии шабонарўзии миёнаи онњо ба 227 г баробар буд.   

Ба 1 кг вазнафзункунї ба њисоби миёна 5,53 воњиди хўрока ва 622 г протеини 

њазмшаванда харољот карда шудааст.    

Миқдорӣ тароши  пашми солонаи  ќўчќорњои наслдењ  - 2,16 кг, 

мешњо - 1,12, баррањои наринаи 1,5 сола - 1,26 ва  модина 1,1 кг, баррањои 

модина ва наринаи  то яксола мутаносибан -0,58  ва 0,61 кг-ро ташкил 

менамояд. Пашми гўсфандони њисории типи нав аз рўи сифатњои худ ба 

навъи аз њама пасти  даѓал мансуб буда, танњо дар баррањои тароши 

аввалинки сифати бењтарро дороанд, метавонанд њамчун ашё барои тайёр 

намудани маснуоти ќолинї коршоям  бошад.  

 Тибќи маълумотњои Иттињодияи љумњуриявии  зотпарварии 

Тољикистон солњои 1985-1986 аз заводи зотпарварии «Њисор» ба 

хољагињои Љумњурии Ӯзбекистон зиёда аз ду њазор сар ќўчќорбаррањои 

зотї фурўхта шудаанд.  

Дар айни замон дар ду хољагии зотпарварии Љумњурии Тољикистон аз 

тарафи олимони Институти  чорводорӣ  ва  чарогоҳи Академияи илмњои 

кишоварзии Тољикистон  ва мутахассисони хољагињои зотпарварї корњои 

илмию селексионї оид ба офаридани типи нави дохилизотӣ, бо номи 

«Шањринавї» ба анљом расонида шуд. Соли 2022 аз тарафи комиссияи 

давлатии апробатсионї ин типи   гўсфандони зоти њисорї мусбат баҳогузорї 

карда шуда, аз  тарафи  Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамчунон  

дастоварди  нави  селексиони тасдиқ карда шудааст.  

        Саршумори селексионии типи офаридашуда бо нишондињандањои зерини 

мањсулнокї шарњ дода мешаванд: вазни зиндаи ќўшќорњои наслдењ 135-145 кг, 

дар бењтаринњо то 175 кг, мешњо-85-90 кг, дар бењтаринњо то 135 кг. 
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Гўсфандони типи мазкур дар баробари вазни зиндаи баланд, инчунин дорои 

мањсулнокии пашм ва  сернаслӣ низ мебошанд. 

  

Расми 3.- Қӯчқори наслии типи  дохилизотии “Шаҳринави”-и 

 гӯсфандони  зоти  ҳисорӣ 

 

Дар мукаммалгардонии нишондодњои хушзоткунї ва мањсулнокии 

гўсфандони зоти њисории  Ӯбекистон наќши махсусро фаъолияти нуќтаи 

давлатии  хушзоткунии ноњияи Дењнав ва таҳќиќотњои институти илмї-

таҳќиќотии чорводории Ҷумҳурии Ӯзбекистон бозиданд.  

Бењтарин ќисми саршумори зоти гўсфандони њисорї дар хољагии 

«Коммуна»-и ноњияи Сариосиё ва 6-хољагии ноњияњои Бойсун ва Дењнав 

ҷойгир  шудаанд. Онњо дорои чунин нишондодњои мањсулнокї  мебошанд: 

вазни зиндаи мешҳои  калон 65-69 кг, ќўчќорњо 81-112 кг, дар синни 2,5 

солагї бошад, мутаносибан 54-60 ва 67-72 кг-ро ташкил менамоянд. Дар  

мешҳо баландии куфон ба њисоби миёна 76,2 (69-82), устухони думѓоза-76,7 
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(72-84) ва дарозии уреби бадан 77,3 (70-83) см-ро ташкил менамояд. Ин  

нишондодҳо аз он  далолат  медиҳад, ки гўсфандони зоти њисории 

Ӯзбекистон назар ба зоти гўсфандони њисории Тољикистон дорои 

нишондодњои нисбатан пасттари мањсулнокї  мебошанд.  

Дар зиёд намудани саршумори гусфандони зоти њисори мавќеи 

муаянро гузаронидани татќиќотњои пайдар пай бо маќсади бењтар кардани 

ќобиляти такрор истењсолкуни гусфандони ин зот ишѓол мекунад. Масалан 

наслноки гусфандони зоти њисори дар шароитњои истењсоли ё хољаги 89,2-

94,00, бараро ба 100-сар меш ташкил дода ин нишондод аз як ќатор омилњо 

вобастаги дорад.Нишондоди баландтарини сернасли дар мешњои вазни 

зиндаашон 65-70 кг 108,55-114,28% ва дар сини 4-солаги 110,96-111,84% 

мушоњида карда мешавад.  

Нишондоди баландтарини бордоршави ва дугоникзойии  мешҳои  зоти  

ҳисорӣ  дар мешњои типи “А”, миёна - типи “Б” ва камтарин типи “В” дида 

мешавад (Раҳимов Ш.Т., 1988). Муофиќи маълумотњои Рањимов Ш.Т. 

Бобокалонов И.И. тадбиќ намудани интихоб ва хостагири маќсадноки 

волидайн аз рӯи аломат ё хусусияти дугоникзои дар заводи зотпарварии 

“Ҳисор” ва хољаги зотпарварии “Њамид” мутаносибан аз њар 100-сар меш ба 

гирифтани 116,33 ва 118,18 барра мусоидат намудаанд. Њамин тавр дар 

заводи зотпарварии “Њисор” нисбат ба тарзи љуфтикунонии мешњои 

дугоникзо бо ќӯчќорњои аз мешњои яктотавалуд мекардаги гирифта шуд, 

мешњои яктотавалуд мекардаги бо ќӯчќорњои аз мешњои дугоникгирифта 

шуда, мешњои яктотавалуд мекардаги ва кӯчќорњои аз чунин мешњо 

гирифташуда аз 5,22; 7,03; 10,33 % барра зиёд гирифта шудааст, дар хољагии 

зотпарварии  ба номи Њамид бошад аз 4,29; 4,06 ва 12,37% зиёд бара гирифта 

шудааст.  

Муайан карда шудааст, ки сурати баланди мубодилаи моддањо дар 

организм ба сернасли мусоидат мерасонад. Масалаи наслнокии мешњои 

дараљаи фаоляти АСТ баланд ба 100-сар меши таввалудкарда 110 барра рост 

меояд, ФИ бошад- 114,7 ва ФТ - 114,28 %.  Муќарар карда шудааст, ки 
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љуфтикунони  наслњои якуми дурагаи зоти ҳисорию-романовӣ бо ќӯчќорњои 

зоти ҳисорӣ имконият медињад, ки аз 100 - сар меш 150 - сар барра бадаст 

орем. Интихоби мешњои дар  давоми  сол якчандмаротиба ба хоњиш 

меомадаги ва истифодаи дурусти онњо дар такрористењсолкунӣ  имконият 

медињад, ки     аз њар 100 - сар меш дар давоми 2 - сол 269 - сар барра гирем. 

Истифодаи   препаратњои синтетики простогландин F-2 алфа дар  ҳамин 

давра имкон медињад, ки 245,25 барра гирем ( Рањимов Ш.Т., 2000).  

Мувофиќи таҳќиќотҳои  Ќодиров А.С.  (1997), ки  бо  гӯсфандони зоти  

ҳисорӣ гузаронида  шудааст муайян гаштааст, ки 87 % баррањои модина дар  

сини 8-9-моња  ба хоњиш меоянд. Дар мешњои 18-20-моња бошад ин 

нишондод ба 93 % мерасад, дараљаи бордоршавиашон бошад ба њисоби 

миёна мутаносибан 79,31 ва 86,02 %-ро ташкил медињанд. Истифодабарии 

барваќтии баррањои модина дар раванди такрористеҳсолкунӣ ва 

гузаронидани онњо ба подаи асоси имконият медињад, ки аз 100-сар меш 

мутаносибан иловатан 79,31 барра   ба даст орем. Давом додани таҳќиќотњо 

дар соли оянда имконият додан, ки чунин натиља ба даст оварда шуд. 

Бордоршави мешњо мутаносибан дар гурруњо таҷрибавӣ 85,33 ва назорати - 

87,01%, гирифтани барра бошад аз 100-сар меш 92 ва 94,01-сарро ташкил 

дод. 

Дар айни замон саршумори зоти гўсфандони њисорї дар Тољикистон 

беш аз 1, 7 млн. сарро ташкил мекунад. Барои парвариши он дар Тољикистон 

7 заводу хољагињои зотпарварї машѓуланд. Бо шарофати вазни зиндаи 

калонтарин дар арсаи љањон минтаќаи парваришу афзоишдињии гўсфандони 

зоти њисорї танњо дар Тољикистон мањдуд нест. Тайи  солњои гуногун аз 

Љумњурии Тољикистон гўсфандони зоти њисорї ба љумњурињои 

Ўзбекистон, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, инчунин ба Федератсияи Россия, 

Украина ва Белоруссия интиќол дода шуда, парвариш карда мешаванд.  

Наќши гўсфандони зоти њисорї дар такмилдињии мањсулнокии 

гўсфандони зоти думбадор ва офаридан зотњои нав дар љумњурињои Осиёи 

Миёна ва Ќазоқистон хеле калон мебошад. Масалан, дар  натиҷаи 
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истифодабарии гўсфандони зоти њисорї дар Тољикиситон зоти гўсфандони 

тољикии сергўшту равѓан ва серпашми тољикї, дар Ќазоќистон зотњои 

думбадори «ордабасинї», ниммањинпашми «актюбинї», дар Қирғизистон 

зоти  думбадори  “Айкулӣ”, дар Ўзбекистон типи сергўшту равѓан ва 

серпашми «устюртї», инчунин  типҳо думбадори «келесї» ва «андиљонї» 

офарида шудаанд. Ин корњо њоло низ идома доранд. 

Саршумори бењтарини гўсфандони зоти њисорї дар заводњои 

зотпарварии «Њисор»-и ноњияи Фархор, КВД «Зотпарвар»-и  (ш.  Ҳисор)  

Агентии  захираҳои    таиноташ  махсуси  дар  назди  Президенти  Ҷумҳурии  

Тоҷикистон, кооперативи истењсолии «Сомонљон»-и ноњияи Данѓара, 

кооперативи истењсолии «Дилшод-Б»-и ноњияи Варзоб ва як ќатор дигар 

хољагињо парвариш меёбанд. Ин хољагињо дар парваришу афзоишдињии 

гўсфандони хушзоту баландмањсул наќши асосї доранд.  

Њамин тавр таҳќиќотњои гузаронидаи дар боло зикр шуда имконият 

додан, ки ќобиляти ирсии гӯсфандони зоти њисорӣ, мањсулнокии баланди 

онњо ва мутобиќ будан ба шароити нигоњдорӣ дар  давоми  сол дар 

чарогоњҳо муайян карда шавад. Бо назардошти муайян кардани чунин 

ќобилятњо саршумори гӯсфандони зоти њисорӣ дар Љумњури Тољикистон 

сол аз сол меафзояд ва ќисми зиёди саршумори гӯсфандонро дар  хоҷагиҳои 

шаклашон  гкногкни љумњурӣ    ташкил медињад. 

 

1.2.2.  Зоти гўсфандони љойдорї 

Ин  гӯсфандон  ба  гуруҳи гӯсфандони  думбадори гӯшту-рав-андещ 

дохил  мешаванд. Онҳо  аз  ҷиҳати  сохти  бадан  ва  намуди  беруна ба  

гӯсфандони  зоти  ҳисорӣ  наздик буда аз  рӯи  баъзе аломатҳои гӯшту  

равғанияшон нисбат  ба  онҳо  паст буда маҳсулнокии пашмиашон бошад  

баландтат  аст. Пашмашон  дурушт  мебошад. Намояндагони  гӯсфандони  ин  

зот ба  шароитҳои  душвор тобовар  мебошанд. Дар  шароити  чарогоҳи 

парвариш  карда  мешаванд. 
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Зоти гўсфандони тањљоии даѓалпашми думбадор  дар Тољикистони 

Шимолї ва Ӯзбекистон  љойдорї ба њисоб меравад, ки маънои гўсфанди 

тањљоиро дорад. Ин зот асосан дар вилояти Суѓди Љумњурии Тољикистон 

ва водии Фарѓона, баъзе ноњияњои вилоятњои Тошканд, Сирдарё, 

Самарќанд, Ќашќадарё, њамчунин дар љумњурии худмухтори 

Ќароќалпоќистони Љумњурии Ӯзбекистон,  ноҳияҳои  ҷануби  Ҷумҳурии 

Қирғизистон пањн гардидааст.  

Гӯсфандони  ин зот нисбатан ҷуссаи хурд  дошта, вазни  зиндаи  мешҳо 

50-65  кг,  қӯчқорҳо - 70 - 85 кг-ро ташкил  медиҳад ( Ҳайитов А.Ҳ., Рвҷабов 

Н.А., Ҷураева  У.Ш., 2112).  

Ин зот мутобиқшавии хубаш  нисбат ба  шароитҳои  иқлимӣ  таҳҷои, 

тобоварии  баланд, мустаҳкамии  тана, зудрасии хуб  ва қобилияти калони  

дар  чарогоҳ парваришёбиро фарқ  мекунад.  

Яке аз  хусусиятҳои биологии  ин зот аз он иборат  мебошад, ки дар 

ќатори мањсулнокии сергўштию серравѓанї, дорои пашми на он ќадар бад 

мебошад. Њамоњангии ин сифатњо гӯсфандони љойдориро њамчун  як зоти 

нињоят арзишнок арзёбї менамояд.  

Дар расми  3 қӯчқори наслдеҳи зоти ҷойдорӣ нишон  дода  шудааст.  
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Расми 4.- Қӯчқори наслии гӯсфандони зоти ҷойдорӣ 

 

Гўсфандони думбадори љойдорї аз рўи њаљмашон танњо аз зотњои 

гўсфандони њисорї (Кияткин П.Ф., 1952) ва эдилбойї  камї дорад. Асосан 

ранги зоти љойдорї сиёњ буда,  дар  шумораи кам ранги зардчатоб  ва  

хокистар низ вомехўрад.   

Рамањои аз њама мањсулнокиашон баланди љойдорї дар ноњияњои Б. 

Ѓафуров, Спитамен, Деваштич, Конибодоми вилояти Суѓди Ҷумҳурии 

Тољикистон, дар ноњияњои Ќароќалпоќ, Галяралї, Зомини вилояти 

Самарќанд ва ноњияи Ховасти вилояти Тошканди Ҷумҳурии Ӯзбекистон  

парвариш  меёбанд. Вазни зиндаи миёнаи мешҳо дар ин ноњияњо то 68-73 кг 

расида, тароши солона пашми он ба њисоби миёна 1,9-2,2 кг-ро ташкил 

менамояд.  
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Пашми гўсфанди љойдорї даѓал, гугогунљинс буда, ба гурўњи 

ордовињо мансуб дониста мешавад. Дар гўсфандони калон пашм рост ё 

мављдори дароз буда, аз кокулон иборат мебошад. Дар байни печњои пашм 

дар баррањо њангоми таваллуд ва миќдори пашм дар њайвонњои калон 

вобастагие ошкор карда шудааст. Чї ќадаре, ки печњо хурд бошанд, њамон 

ќадар тибит ва пашм зиёд шуда, сифати он хеле бењтар мешавад (Стакан 

Т.А., 1945). 

Пашми  яклухт дар гўсфандони љойдорї дар тамоми бадан, гардан, сар 

(ба истиснои фук), дар пойњои пеш то буѓуми банди даст ва дар пойњои ќафо 

то буѓуми зону мерўяд (Киятин П.Ф., 1968).  Дар пашми гўсфандони тароши 

якум   тибит ба њисоби миёна  43 %, пашми гузаришї – 6 %,  ќил  ва мўи 

мурда – 51 %, дар пашми бањории мешҳои  калонсол бошад,  мутаносибан 

55, 20 ва 25 %; ќўчќорњои калон 68,7 ва 24 %-ро ташкил мекунанд. Дар 

пашми модинањои тароши якум борикии тибит ба њисоби миёна 18 мкм, 

пашми гузаришї - 37 мкм, қил ва мўйњои мурда - 66 мкм; дар пашми 

бањории мешҳои калон мутаносибан  21, 48 ва 108 мкм-ро ташкил менамояд. 

Дар пашми модинањои тароши якум дарозии тибит  ба њисоби миёна 8,1 см, 

пашми гузаришї - 9,6 см, қил ва мўи мурда - 10,4 см; мешҳои калонсол 

мутаносибан 12,4; 17,2 ва 16 см-ро ташкил менамояд. 

Дар  Ӯзбекистон кӯшиш намуда буданд, ки вазни зиндаи  гӯсфандони  

ҷойдориро  зиёд ва сифати сергўштию серравѓании онро   бо роњи 

љуфтикунонии онњо бо гўсфандони њисорї бењ намоянд. Ин таљрибањо дар 

вилоятњои Фарѓона, Самарќанд ва Тошканд гузаронида шуда буданд. Аммо 

натиљањо  ба муваффаќият ноил нагардиданд - дар  гўсфандони дурага  

вазни зинда њамагї ба 1,1 % зиёд шуд  ва дар синни 2,5 солагї дар ќўчќорњо 

нисбат ба вазни гўсфандони њисори 77 %, дар мешҳо бошад -79 %-ро ташкил 

намудааст  (Курганов И.А.,1940; Кияткин П.Ф., 1952; Рањимов А. А., 1953).  

Ѓайр аз ин, чунин љуфтикунонї ба пастравии тароши пашм, кўтоњшави  ва 

паст шудани сифати он  оварда  расонидааст.   
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Дар  рамаҳои беҳтарин вазни  зиндаи  барраҳои модина ҳангоми  

таввалуд 3,5 -4,0 кг  ва  бараҳои  нарина  бошад 3,8 -4,3 кг, дар сини 4 -5 

моҳагӣ мутаносибан 27-29  ва 30 - 33, дар  мини 18-мощагӣ 40 -45 ва 50 -55 

кг, мешщои  калон 50 -55 кг, қӯчқорҳо 65 - 75 кг-ро ташкил  дода,  вазни  

зиндаи беҳтаринҳояшон бошад, 70  ва  90 кг-ро ташкил  медиҳад.  

Вазни  равғани  дунба ба  ҳисоби  миёна дар  мешҳо ба  5 - 6  кг,  дар 

қӯчқорҳо 8 - 10  кг  ва беҳтаринҳояш бошад 10 -15 кг  баробар  аст. Баромади 

гӯшти  тоза ба  ҳисоби  миёна 55- 51 % -ро ташкил  додабар  

бӯдоқикардашуда бошал  то т  57 - ро ,  наслнокӣ ба 100  сар  меш  100 - 105  

барраро  ташкил  медиҳад. Тароши  пашм 1,8 - 2,0  кг, дар  қӯчқорҳо  бошад 

2,5 - 3,0 кг, аз он  ҷумла  баромади  пашми  тоза      72 - 75 %-ро ташкил  

медиҳад  (Раҳимов  Ш.Т.,  Раҷабов  Н.А., 2017). 

Дар Тољикистони Шимолї аз ќадим гўсфандони думбадори љойдориро 

парвариш менамоянд. Як ќатор ноњияњои вилояти Суѓди Љумњурии 

Тољикистон (Айнї, Панљакент, Истаравшан, Деваштич, Спитамен, 

Конибодом ва ѓайрањо) њамчун минтаќаи  парвариши зоти тозаи гўсфандони 

љойдорї муайян карда шудаанд. Дар 56 хољагии ин минтаќа ќӯчќорњои 

наслдењи зоти љойдорї омўхта шуда буданд ва аз онњо  ба шумори 

гўсфандони зотї 1542 ќўчќор (31,3% аз њисоби тамоми ќўчќорњои наслдењ),  

мансуб дониста шуда буд. Вазни зиндаи миёнаи  ќўчќорњои калонсол 75 кг, 

беҳтаринаш – 90 -100 кг-ро ташкил медод. Вазни зиндаи миёнаи мешҳо дар 

тирамоњ 58 - 62 кг, беҳтаринаш - 80,  модинањои то 18 моња – 42 - 48 кг-ро 

ташкил дод (Маргулис И., 1980).   

Гўсфандони љойдорї дар вилояти Суѓд  саршумори ба ќадри кофї 

минтаќабобшуда  ба њисоб мераванд ва аз рўи инкишоф аз саршумори 

модарии ин зот дар Ӯзбекистон монданї надоранд. 

Дар натиљаи корњои селексионї таркиби пашми гўсфандони љойдории 

вилояти Суѓд нисбатан якљинса ва таркиби сифатии он  бештар мегардад. 

Пашм ќариб ду маротиба афзуда, таркибаш нисбатан мулоим гардида, 

миќдори ќил кам шуда, миќдори нахњои гузаришии пашми  синфи 1-ум 
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баланд гашта (35,5 % дар соли 1977, дар муқоиса 19,8 % дар соли 1966), 

миќдори пашми арзишаш  нисбатан пасти синфи 3-юм бошад, то ду маротиба 

( аз 38,4 то 13,5 %) кам шудааст. 

 

1.2.3.  Зоти гӯсфандони сергўшту серравѓан ва 

серпашми тољикї 

 

Гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ таҳти  роҳбарии академик Алиев  Ғулом 

Алиевич дар  давраи солҳои 1947-1963 ба  вуҷуд  оварда  шуда дар  соҳаи  

чорводории Тоҷикистон дастоварди  бузурги  селексионӣ ба  ҳисоб  меравад. 

Соли 1947 дар Љумњурии Тољикистон  кор оид ба офаридани зоти 

гўсфандони сергўшту серравѓан ва серпашм дар асоси љуфтикунонии 

мешҳои гўсфандони зоти њисорї бо ќўчќорњои зоти сарољинї оѓоз гардида 

буд. Гўсфандони сарољинии думбадор  зоти сергўшту серравѓан ба њисоб 

рафта, дар як ваќт дорои пашми нимдурушт ва тароши пашми баланд 

мебошанд. Пашми онњо мўи мурда, ќисман ќил надорад. Муйњои мобайнї  

ва тибит  аз рўи борикиашон ба њам наздиканд. Асосан он ранги сафед 

дошта, њангоми дасткунї мањин буда љилои хуб дорад. Тароши пашми 

миёнаи солонаи ќучќорњо  ба 4,5 кг баробар аст. 

Њамон ваќт дар совхози гўсфандпарварии  ба  номи Куйбишев якчанд 

рамаи  модинањои дурагаи линколнию њисорї (лингисњо), ки баъди корњои 

Васин Б.Н. боќї монда буданд парвариш меёфтанд. Њангоми љуфтикунонии 

баръакси модинањои лингисї бо ќўчќорњои њисорї пашми насли онњо аз 

лингисї дида бадтар шуд.  Муаллифи зоти оянда њамчун чораи мубориза бар 

зидди бадшавии рўйпўши пашмї дар наслњои минбаъдаи лингисї  пешнињод 

намуд, ки онњо бо ќўчќорњои зоти сарољинию-њисории (саргисї) насли 1-ум  

дурага карда шаванд.    

Алиев Ѓ.А. (1967)  чунин нақшаи ба вуљуд овардани зоти нави 

сергўшту серравѓан ва серпашми тољикиро пешнињод менамояд: 
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-бадастории гӯсфандони типи дилхоњ  бо роњи љуфтикунонии мешҳои 

гўсфандони њисорї бо ќўчќорњои зоти сарољинї ва мешҳои лингисї бо 

ќўчќорњои саргисї;   

-интихоб ва парвариши типи дилхоњи бадастомада бо роњи хостагирии 

маќсаднок ва  љуфтикунони « худ ба худ»; 

ҷуфтикунонии минбаъда ва мукаммалгардонии типи 

бавуљудовардашудаи гўсфандони думбадору серпашм. 

Ба гӯсфандони типи дилхоњ гўсфандоне мансуб дониста шудаанд, ки 

танаи баќувват дошта, вазни зиёди кофї доранд, ќаду басташон дуруст, дорои 

гардани нисбатан сермушаки дароз. Куфон, тахтапушт ва думѓозаи онњо 

васеъ, сандуќи сина чуќур ва васеъ, шакли бадани гирд, пойњои дуруст 

гузошташуда, дорои рўйпўши хуби шохини сум мебошанд. Ҳаҷми думба   

калон ё миёна, васеъ, бардошташуда ё каме овезон мебошад. Ранги пашми 

яклухти  сафед дошта, мўи рўйпўш зардчатоб, бур ё бури сиёњтоб мебошад.  

Бо  гуфтаҳои   Алиев Ғ.А. дар  давоми   зотбарорӣ  гӯсфандонро тамоми 

сол дар чарогоњ нигоњ дошта  тобистонро дар мавзеи баландкуҳ 

гузарониданд. Мақсади таъмин намудани пойгоњи мустањками хўрока  

барои хўронидани иловагї дар фасли зимистон ва бањорони барваќти равона 

карда шуда  буд. Дар ин давра њар як  гўсфанд то 100 кг  беда ё коњ, 2-2,5 

сентнер  силос ва 40-50 кг хўрокињои консентратї истемол намуданд. 

Гўсфандонро дар кўњњо дар моњњои август-сентябр (2-2,5 моњ пештар аз 

муњлати муќарраршуда) бордор намуданд.  

Њангоми људо намудани баррањо аз модаронашон вазни зинда ва 

тароши пашми   якумро ба њисоб гирифтанд. То лањзаи ќабули  зот дар соли 

1963 рамаи гўсфандони тољикї  зиёда аз 9 њазор сар, аз љумла  2/3 ҳисати  

онҳо аз мешҳо иборат буд. Нисфи мешҳо ба   элита ва синфи 1-ум мансуб 

буданд. Модинањои таваллуди соли љорї  1/5-и  саршумор ва аз нисф зиёди 

онњо (57,5%)  синфи элита ва 1-умро  ташкил менамуданд. Ќуљќорњои 

асосии наслдењ 77 сарро ташкил медоданд ва  њамаи онњо ба синфи элита 

мансуб буданд. 
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Вазни зиндаи ќўчќорњои наслдењ ба 131±0,3 кг, ќўчќорбаррањои 

элитаи синнашон 1 сола 72,64±0,94 кг; ќўчќорбаррањои 6-9 моњаи синфи 

элита - 64,4 кг, модинањои навтавлидшуда-5,0±0,02 кг, элитањои 6-9 моњаи 

модина - 50,5 кг, мешҳо калонсол (аз элита то синфи 3-юм) - 70,0 ±0,5 кг, 

мешҳои намоишии элита - 87,2±1,43 кг баробар шуд. Њамин тавр, тибќи 

раќамњои оварда шуда маълум мегардад, ки зоти нав аз пешгузаштагони худ 

андозањои калон ва зудрасї, сифате, ки ба зоти гўсфандони њисорї хос аст, ба 

мерос гирифтааст. 

Наслнокии мешҳои зоти тоҷикӣ ба 100 cap меш 100-105 барраро 

ташкил медиҳад (Саъдуллоев Г., 1991; Раҳимов Ш.Т., Раҷабов Н.А., 2017). 

Пашми гӯсфандони ин зот аз рӯи таркиби морфологӣ, ҷило ва сифати 

нах ба талабот ҷавобгӯй буда, барои истеҳсоли қолин, драп ва дигар номгӯи 

маҳсулотҳои пашмӣ ба таври васеъ истифода бурда мешавад (Алиев 

Ғ.А.,1967; Юдин А.Ю., 2015). 

Чї тавре, ки забњи бисёркарати махсуси њайвоноти синну сол ва 

љинсњои гуногун  нишон дод ин зоти нави тољикии бавуљудовардашуда, аз 

рўи баромади гўшт ва равѓани думбагї  аз зоти гўсфандони њисорї монданї 

надоранд (Алиев Ѓ.А., 1974). 

Њангоми офаридани ин зот мешҳои зоти њисорї, ќўчќорњои сарољинї 

ва дурагањои зотњои  њисорї  ва линколнї истифода карда шудаанд.  

Маќсади бавуљудории  ин зот аз таъмин намудани саноати ќолинбофии 

љумњурї (талаботи комбинати ќолинбофии Ќайроќум)   бо пашми 

нимдурушти навъи ќолинбоб, ќандилмонанди рангаш сафед ва ањолии 

љумњурї ба мањсулоти анъанавии   ѓизої - гўшт ва равѓани сифаташ баланд  

иборат буд.     

   Гўсфандони зоти тољикї то соли 1990 ба сифати бењсозандаи 

сифатњои мањсулнокии зотњои тањљоии сергўшту серравѓан дар 

Ќазоќистон, Ӯзбекистон ва минтаќањои гуногуни Тољикистон истифода 
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бурда шудааст ( Алиев Г.А., 1968; Эргашев Д. 1972; Гулов Н, 1973; Скляр 

А.Д. 1977 ва дигарон).  

Гӯсфандони зоти тоҷикӣ ба монанди гӯсфандони зоти ҳисорӣ ҷуссаи 

калон дошта дунбашон хуб инкишоф ёфтааст. 

Гўсфандони зоти тољикї аз рўйи аломатњои танаву туш ва зудрасии 

худ шабењи гўсфандони њисориро  доро  мебошанд. Дар рамаҳои зотӣ вазни 

зиндаи барраҳои модинаҳо ҳангоми таваллуд ба ҳисоби миёна ба 4,5-5,0 кг, 

наринаҳо - 5,0-5,5 кг, дар сини 4-5 моҳаги бошад, мутаносибан, 35-37 ва 37-

40 кг, дар сини 18 моҳаги - 50-55 ва 65-70 кг баробар мебошад. Вазни зиндаи 

қӯчқорҳо ба 100-110 кг ва беҳтаринҳояш бошад то 130-140 кг мерасад. Вазни 

зиндаи мешҳо бошад аз 60-70 то 80 кг мерасад.  Вазни нисбатан баланди 

мешњои зоти тољикї 143 кг ва ќўчќорњои наслдењ 177 кг мебошанд. 

Вазни дунбаи қӯчқорҳо ба ҳисоби миёна 10-12 кг, дар саршумори 

бурдоқи карда шуда бошад то 30 кг ва аз ин ҳам зиёдро ташкил медиҳад. 

Ҳангоми аз модар ҷудо кардан дар сини 4-5 моҳгӣ қӯчқорбарраҳо 42-45 кг 

вазни зинда доранд. Қӯчқорҳои ахта карда шуда дар сини 6-7 моҳагӣ чунин 

нишондодҳои қассобишударо доранд: вазин зиндаи пеш аз қассоби шудан 

51,2 кг, баромади гӯшт 19,8  кг, равғани даруни 1,13 кг ва дунба 3,21 кг-ро 

ташкил дода, вазни қасоби шуда бошад 24,14 кг ва баромади гӯшт 47,2 %-ро 

ташкил медиҳад. Дар чорвои бӯрдоқикардашуда бошад, ин нишондод то ба 

60 % мерасад (Юдин А.Ю., 2015; Раҳимов Ш.Т., Раҷабов Н.А., 2017). 

Аз рӯи аломатҳои вазни зинда ва баромади гӯшт қӯчқорбараҳои 

гӯсфандони зоти тоҷикӣ нисбат ба гӯсфандони зоти ҳисорӣ нишондодҳои 

пастар доранд (Ҳайитов А.Ҳ, Ҷураева У.Ш., 2016). Мувофиқи маълумотҳои 

ин олимон нишондоди бузургии мутлақи вазни мушакҳо аз давраи таваллуд 

то сини калонсоли расидан нисбат ба гӯсфандони зоти ҳисорӣ пастар 

мебошад. Фарқияти аз ҳама зиёд дар гӯсфандони калонсол 10,7 кг муайян 

карда шудааст. Лекин аз рӯи таносуби вазни мушакҳо нисбат ба вазни зинда 

ва вазни тана байни ин зотҳо фақият дида намешавад. 
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Дар соҳаи гӯсфандпарварӣ яке аз намудҳои аз хама дастрас ва аз ҷиҳати 

иқтисодӣ манфиатовар ин фарбеҳкунии чарогоҳӣ ба шумор меравад. Ин 

намуди фарбеҳкуни имконият медиҳад, ки гӯшти бо сифати арзиши аслиаш 

паст ва сифаташ баландро ба даст орем. Сарфи хӯрока ба 1- кг 

вазнафзуншави ҳангоми фарбеҳкунии чарогоҳи дар гӯсфандони сину 

солашон калон 9-10  воҳиди хӯрока, ҷавонаҳои 7-9 моҳа - 6-7 ва то 6 - моҳа 4-

5 воҳиди хӯрокаро ташкил медиҳад (Ҳайитов А.Ҳ, Раҷабов Н.А., Ҷураева 

У.Ш., 2012). 

Гӯсфандони зоти тоҷикӣ бо маҳсулнокии баланди сергӯштию 

серравғанӣ фарқ мекунанд. Баромади забҳии онҳо аз 55 то 62 % ташкил 

медиҳад. Вазни думбаи қӯчқорҳои калонсол 10-12 кг ва бӯрдоқишуда - 30-40 

кг-ро ташкил медиҳад. 

Яке аз намудҳои аз ҳама дастрас ва аз ҷиҳати иқтисодӣ манфиатовари 

фарбекунии гӯсфандон ин фарбеҳкунии чарогоҳӣ дар чарогоҳои куҳӣ 

мебошад. Ин намуди фарбеҳкуни имконият медиҳад, ки гӯшти бо сифати 

арзиши аслиаш паст ба даст орем. Сарфи хӯрока ба 1- кг вазнафзуншави 

ҳангоми фарбеҳкунии чарогоҳӣ дар гӯсфандони сину солашон калон 9-10, 

ҷавонаҳои 7-9 моҳа 6-7 ва то 6- моҳа 4-5 воҳиди хӯрокаро ташкил медиҳад 

(Ҳайитов А.Ҳ, Раҷабов Н.А., Ҷураева У.Ш., 2012). 

Пашми барраҳо ҳангоми таваллуд тобиши гуногун - аз хокистарии 

равшан то маллаи сиёҳтобро доранд. Баъди якчанд рӯзи таваллуд фаъолияти 

пигмент ҳосилшавӣ суст гардида, баътар пурра қатъ мегардад. Пашми 

баррахои тароши якум дар синни 4,5- 5,0 моҳагӣ ба пашми сафед ва 

хокистарии равшан табдил меёбад. Баррачањои таваллудшудаи ин зот 

метавонанд бо рангњои гуногун, яъне бо рангњои сиёњ, бўр, сурх ва бўри хира 

таваллуд шаванд. Хусусияти фарќкунандаи гўсфандони зоти тољикї аз он 

иборат аст, ки дар синни 8-9 моњагї дар (ќариб 96%) пиёзакњои пашми онњо 

раванди синтези пигменти меланин ќатъ мегардад ва пашми сафеди якранг ба 

сабзидан оѓоз менамояд. Индекси пашм дар гўсфандони зоти тољикї хело 
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баланд мебошад. Пўсти гўсфандони тољикї вобаста аз фасли сол таѓйир 

меёбад [Каракулов  А.Б., Алиев  Ғ.А.,  2005]. 

Хусусияти хоси барраҳои ин зот аз он иборат аст, ки ҳангоми таваллуд 

онҳо ба барраҳои зоти қароқулӣ бо доштани печҳои навъи тобхурдаи кӯтоҳ, 

лубиёгиҳо ва нахуду ҳалқаҳо монанд мебошанд. 

Печҳо одатан то синни 10-12 рӯзагӣ ҳифз ёфта, баъд мунтазам сохташонро 

гум мекунанд. 

Зоти ин гӯсфандон ба таври бомуваффақият маҳсулнокии баланди 

сергӯштию серравғаниро бо маҳсулнокии пашмӣ тавъам месозанд. Тароши 

пашми барраҳо дар синни 4,5 - 5,0 моҳагӣ 1,2-1,5 кг-ро ташкил менамояд. 

Тароши солонаи мешҳо -2,9 - 3,5 кг, қӯчқорҳои наслдеҳ - 4,0 - 5,0 кг, 

баромади нахи соф бошад 68-76%-ро ташкил менамояд. Пашми ин 

гӯсфандон аз 75-81 %, тибити ғафсиаш 20,5-25,0 мкм; 17-21% пашми 

мобайнӣ (гузаришӣ)-и ғафсиаш 27,3- 40,6 мкм ва 2,0- 3,7 % аз қил иборат аст. 

Дар расми 6 мешҳо пеш аз тарош оварда шудааст. 

Чи тавре, ки Юдин А.Ю (2015) қайд менамояд гӯсфандони зоти тоҷикӣ 

сифатҳои баланди гӯшту равғаниро доро мебошанд ва ин нишондодҳоро аз 

гӯсфандони зоти ҳисорӣ, инчунин нишондиҳандаҳои хуби пашмиро, аз ҷумла 

пашми нимдағалро аз қӯчқорҳои зоти сароҷои, ки дар ба вуҷуд овардани зоти 

гӯсфандони тоҷикӣ иштирок кардаанд, ба худ гирифтаанд. 

Ранги пашми барраҳои навтаваллуди ин зот вобаста ба сини сол таъғир 

меёбад, аммо баъд аз гузаронидани тарош дар сини 5-6 моҳагӣ асосан ранги 

хокистарраги баландро мегиранд. Тароши пашми баррхои 5-6 моҳа аз 1,2 то 

1,5 кг-ро ташкил медиҳад. Гӯсфандони сину солашон калонро дар 1- сол ду 

маротиба, моҳи апрел ва август метарошанд. Пашми ин гӯсфандон аз 75-81 % 

тибити ғафсиаш 20,5-25,0 мкм; 17-21% пашми мобайнии (гузаришӣ) ғафсиаш 

27,3- 40,6 мкм ва 2,0- 3,7 % аз қил иборат аст. Рӯйпӯши пашмӣ сохтори 

кокулӣ дорад. Тароши пашми солонаи мешҳои каонсол 2,5-3,5 кг, қӯчқорҳои 

калонсол бошад 4,5-5,0 кг ташкил дода, баромади нахи тоза то 68-72 % 

мерасад. Дарозии пашми тароши баҳори 15-25 см, тирамоҳӣ бошад 8-10 см ва 
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баромади пашми тоза 70-72 % ташкил медиҳад (Алиев Ғ.А., 1967; Юдин 

Ю.А., Фирсов Н.М., Ерохин А.И., 2013). 

Пусти гӯсфандони зоти тоҷикӣ сабук буда хело мустаҳкам мебошад. 

Дар вақти омода намудани маҳсулотҳои нимтаёр барои номгуи маҳсулотҳои 

арзишноки дороӣ қобилияти баланди гарминигоҳдоридошта, аз қабили 

пустин, ним пустин ва дигар намудҳои маҳсулотҳои аз пусти пустинбоб 

тайёр шаванда истифода бурда мешавад (Алиев Б.М., 1994, Раҳимов Ш.Т., 

Раҷабов Н.А., 2017). 

  Дар он солњо аз сабабе, ки саршумори  гӯсфандони  мавҷуда ба ќадри 

кофї ба тамоми намуди хўрока, оѓилхонањои муофиқ, замини  кишти  хӯроки  

чорво ва техника таъмин буданд,   чунин нишондодњои мањсулнокї доштанд: 

вазни зиндаи баррањои  нарина њангоми таваллуд- 5,0-5,5 кг;  модина -  4,5-

5,0 кг; дар синни 4,5 моњагї, њангоми аз модар људо намуданашон нарина 

40-45 кг, модина -38-42 кг;  мешњои яксола-55-60 кг, ќўчќорњо- 65-70 кг  

вазни  зинда доштанд.  

Вазни зиндаи мешҳои  калонсол - 65-70 кг, ќўчќорњои наслдењ-120-130 

кг-ро ташкил медод. Вазни зиндаи  баландтарини мешҳо ба 143 кг, дар 

ќўчќорњои наслдењ бошад, ба  177 кг баробар буд.   

          Гўсфандони зоти тољикї  бо мањсулнокии баланди сергўштию 

серравѓанї фарќ мекунанд. Баромади забњии онњо аз 55 то 62 % ташкил  

медиҳад. Вазни  думбаи қучқорҳои калонсол 10-12 кг  ва бӯрдоќишуда - 30-

40 кг-ро ташкил медињад.   
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Расми 5.- Ќўчќорњои наслдењ дар синни 4 солагї    

        Пашми баррањо њангоми таваллуд тобиши гуногун - аз хокистарии 

равшан то маллаи сиёњтобро доранд. Баъди якчанд рўзи таваллуд  фаъолияти 

пигмент њосилшавї суст гардида, баътар пурра ќатъ мегардад. Пашми 

баррањои тароши якум дар синни 4,5- 5,0 моњагї ба пашми сафед ва 

хокистарии равшан табдил меёбад.    

 Хусусияти хоси баррањои ин зот аз он иборат аст, ки њангоми таваллуд 

онњо ба баррањои зоти ќароќулї бо доштани  печњои навъи тобхурдаи  

кўтоњ, лубиёгињо ва нахуду њалќањо монанд мебошанд.    

  Печњо одатан то синни 10-12 рўзагї  њифз ёфта, баъд мунтазам 

сохташонро гум мекунанд.   

Пашми ин гўсфандон аз 75-81 %,  тибити ѓафсиаш 20,5-25,0 мкм; 17-

21% пашми мобайнї (гузаришї)-и ѓафсиаш 27,3- 40,6 мкм ва 2,0- 3,7 % аз ќил  

иборат аст.  
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Модагўсфандон бо баррањояшон пеш аз тарош  

 

 

        Расми 6. – Гӯсфанони  зотӣ тоҷикӣ  дар  чарогоҳ 

Рўйпўши пашмї сохтори кокулї дорад. Зоти  ин гӯсфандон  ба таври 

бомуваффаќият  мањсулнокии  баланди сергўштию серравѓаниро бо 

мањсулнокии пашмї тавъам месозанд.  Тароши пашм аз баррањо дар синни  

4,5 – 5,0 моњагї  1,2 – 1,5 кг-ро ташкил менамояд. 

Тароши солонаи  мешҳо  -2,9 – 3,5 кг,  ќўчќорњои наслдењ бошад, – 4,0 

– 5,0 кг,  баромади нахи  соф бошад,  68-76%-ро ташкил менамояд.  

Гӯсфандони зоти тоҷикӣ зудрас ва сермаҳсул мебошанд, онҳо нисбат 

ба шароитҳои хӯрокдиҳӣ ва нигоҳубин талаботи зиёд доранд. 

Бояд тазаккур дод, ки дар замони ҳозира бо сабабҳои гуногун 

гӯсфандони зоти тоҷикӣ чунин нишондодҳои маҳсулнокиро надоранд. 

Бо корҳои хушзоткунӣ ва парвариши зоти гӯсфандони тоҷикӣ хоҷагии 

зотпарварии ба номи С. Шерназарови ноҳияи Хуросони вилояти Хатлон 

маҳсуб меёбад. Рамаи селексионии зоти гӯсфандони тоҷикӣ дар ин хоҷагӣ 5 

авлоди заводиро дарбар мегирад. 

 Чї тавре, ки Алиев Ѓ.А., Макшанов С.Я. (1975) қайд менамоянд, дар 

гӯсфандони  авлоди 1-ум  мањсулнокии сергўштию серравѓанї ва серпашмї 

бо њам њамоњанганд, гўсфандони авлоди 2-юм дорои пашми ниммањини 

сохтораш штапелӣ сифати 50-56, намояндагони авлоди 4-ум нисбатан 

пашмдор буда, дар   авлоди 5-ум аломатњои сергўштию серравѓанї бењтар 

айён буда, гўсфандони авлоди 8-умро таносуби нисбатан баланди мўйњои 

тибит ва ќилї фарќ мекунанд.  

Тибќи маълумоти Алиев Ѓ.А., Макшанов С.Я. (1975) ќўчќорњои 

наслдењи авлоди асосї, ки њангоми бордоркунии сунъї истифода гардидаанд, 
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дорои чунин вазни зинда ва тароши солонаи пашм буданд: авлоди 1-ум 127,5 

ва 4,88 кг,  авлоди 2-юм - 122 ва 3,96 кг,  авлоди 4-ум -119,7 ва 5,1 кг, авлоди 

5-ум -136,5 ва 4,4 кг  ва  авлоди 8-ум-133 ва 4,63 кг. 

Пашми гўсфандони рамањои зотї  то 6,1% њамчун сарољинї, то 36%  

нимдурушт ва то 0,9%   ниммањин бањогузорї карда шуданд. 

Юдин А.Ю. (1972) муќаррар намудаст,  ки њангоми таѓйирпазирии 

синнусолї мањинии пашм дар байни мешҳо ва ќўчќорњои авлодњои алоњида 

каме фарќ мекунад. Аз 4-моњагї то 26 моњагї пашм хеле даѓал мегардад, зеро 

ќутри њама навъи нахњо зиёд мешаванд. Он чї, ки ба мустањкамии пашм  

дар гўсфандони тољикї  таалуќ дорад,  он ягон фарќияти калони синнусолї ва 

авлодї надорад. Мусањкамии пашми мешҳо ва ќўчќорњо ба пуррагї талаботи 

саноатро ќонеъ гардонида метавонад.  

Макшанов С.Я. ва Макшанова П.М. соли 1972 ќайд менамоянд, ки дар 

хољагињои репродуктивї вазни зиндаи ќўчќорњои наслдењи зоти тољикї ба 

њисоби миёна 124,5 кг, тароши солонаи пашми нимдурушт 4,4 кг мерасад ва 

аксарияти ќўчќорњо (90-95%) дорои  ранги пашми сафед мебошанд.   

Скляр А.Д. (1977) самаранокии дурагакунии гўсфандони пашмашон 

дуруштро бо ќўчќорњои зоти гўсфандони тољикї  омўхта муќаррар намуд, ки  

дар наслњои онњо афзуншавии мањсулнокии гўштї то 10-15% ва 

мањсулнокии пашмї то 70-80 % мушоњида мегардад. Тароши пашм аз 

дурагањои насли якум ва дуюм  ба миќдори 1,7-1,8 кг  назар ба ба тароши 

гўсфандони тањљоии пашмашон дурушт афзалият дошт.  

Ба гўсфандони зоти тољикї зудрасии хуб хос мебошад. Ин гуфтањоро 

таҳќиќоти Сафаров  Њ.М. (1988), ки њангоми барваќт људо намудани 

баррањои зоти гўсфандони тољикї  аз модарњояшон дар тамоми даврањо; дар 

синни 3-4 рўзагї бо истифодаи ивазкунандаи шири гўсфанд ва дар синни 45-

рўзагї  бо истеъмоли хўрокњои растанигї   тасдиќ менамояд  

   Макшанова П.М., Макшанов С.Я., Файзуллоев Ќ. (1982) ќайд 

менамоянд, ки додани хўроки иловагї ба баррањои зоти гўсфандони тољикї 

аз лањзаи аз модаронашон људо намудан истењсоли гўштро   то 20 % ва 



 
 

 
 

47 

фоиданокии  чорабинии мазкурро  то 179 % афзун менамояд. Дар ин њолат, 

дар ќучќорбаррањои зотї ба тамом имконияти ирсию имконпазири зудрасї ва 

мањсулнокї зоњир мегардад. Бо  ин  сабаб муалифҳо тавсия медињанд, ки 

ќучќорбаррањои таъйиноташон ѓайри зотї аст баъдаз бонии  махсус дар 

синни 7,5 моњагї  бояд ба таври њатмї ба гўшт супорида шаванд.  

Макшанова П.М., Макшанов  С.Я., Атахонов Я.А. (1984) зудрасии 

баррачањои зоти гўсфандони тољикии муњлатњои таваллудашон гуногунро 

мавриди омўзиш ќарор дода, муќаррар намуданд, ки бадастории баррачањо 

дар фасли зимистон  барои  афсун гардонидани гўшти љавонањо   дар соли 

таваллудашон мусоидат намуда, бадастории вазни бештар имконият медињад 

ва дар  баробари  ин   дар сохтори рама вазни нисбии модинањоро афзун 

мегардонад.  

Аз адабиётҳои  гуногун маълум  гардид, ки ба масъалаи 

мукаммалгардонии сифатњои ирсӣ ва мањсулнокї  зоти гўсфандони тољикї  

таҳќиќоти зиеди муњаќќиќон бахшида шудаанд (Исмоилов И..1971; Шодиев 

К.Ш. ва дигарон 1972; Эргашев Д., 1972,1973; Макшанов С.Я.,1973; Гулов Н., 

1973; Иманалиев С.Т., Кдирниёзов  Г.Н.,1973; Обидљонов С, 1973; Кияткин 

П.Ф., 1974; Скляр А.Д., 1977; Холмирзоев Э., 1978;  Абдувосиев Ф. С., 1979; 

Ќурбонов Ю.Р., Абдиров Б.А., Камолов Ш.К., 1980 ва дигарон).  

Дар  баробари  натиҷаҳои ин таҳқиқотҳо  ќайд намуд, ки   

дастовардњои истењсолї оид ба самаранокии парвариши зоти гўсфандони 

тољикї дар давоми 20-25 соли  парваришиш   дар мамлакат ба мушкилотњои 

нињоят љиддї рў ба рў шуданд. Ин пеш аз њама ба ихтисоршавии садамавии 

саршумори   ин зоти гўсфандон тааалуќ дорад. Дар замони њозира 

саршумори ин зот дар Тољикистон њамагї бе назардошти саршумори  дар 

ихтиёри ањолї буда, ќариб 3000 сарро ташкил менамояд. Вазъияти 

баамаломада оид ба саршумори зоти  ин гўсфандон аз бисёр љињат сабаби 

паст шудани пешбурди кори селексионї гардид.   

Дар замони њозира парвариши зоти гўсфандони тољикї дар  хољагии  

зотпарварии ба номи С. Шерназарови    ноњияи Хуросони вилояти Хатлон ва 
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фермаи зотии “Эсонбой-1”-и ноњияи Рўдакї мањдуд гардидааст. Ќисмати 

муайяни саршумор дар хољагии ёрирасони «Зиѓертї»-и Агентии маводҳои  

таиноташ  махсуси дар  назди   Ҳукумати Љумњурии Тољикистон 

мутамарказонида шудааст.  

Бояд дар назар дошт, ки захирањои ирсии њайвонот ба захирањои 

нисбатан пурарзиш ва аз љињати стратегї муњими њар як мамлакат мањсуб 

меёбад. Онњо њамчун манбаи ѓизо барои инсон ва ашё барои саноат хизмат 

намуда, ба шумори захирањои муњимтарин барои фаъолияти хољагињо 

мансуб мебошанд.  

Аз нуќтаи назари илм эњтимолияти бузурге мављуд аст, ки дар ояндаи 

наздик баъзе имкониятњои махсуси генњое, ки баъзе зотњои њайвонот 

доранд, метавонанд дар њалли масоили ба таѓйирёбии муњити зисти 

њайвонот вобастабуда наќши муассир бозанд  (Иванов М.Ф., 1924; 

Серебровский А.С., 1928; Лобашев М.Е., 1954; Maijala, 1970; Глембоцкий 

Я.Л., Копыловская Г.Я., 1972; Красота В.Ф. ва диг., 1990; Беляев Д.К., 1987; 

Моисеева ?? ва диг., 1992, 2006; Эрнст Л.К. ва диг., 1994; Глазко В.И. ва диг., 

1996; Столповский Ю.А., 1997; Столповский Ю.А., Захаров И.А., 2017; 

Tisdell С., 2003; Ерохин А.И., Ерохин С.А., 2004; Кленовицкий П.М. ва диг., 

2004, 2018; Паронян И.А., Прохоренко П.Н., 2008). 

Ҳамаи инро ба инобат гирифта аз ҷониби Вазорати кишоварзии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2011 фаъолияти нуқтаи давлатии 

хушзоткунии “Даҳана-Киик” оид ба парвариши зоти гӯсфандони зоти тоҷикӣ 

барқарор карда шуд. Вазифаи асосии муассисаи мазкур ҳифзнамоӣ ва 

афзункунии шумораи гӯсфандони зоти мазкур, расонидани ёрӣ ба дигар 

хоҷагиҳо дар гузаронидани кори бомуваффақияти селексионӣ маҳсуб меёбад. 

Аз руи натиҷаҳои таҳқиқотҳои гузаронидашудаи Раҷабов Н.А. ва 

дигарон (2020) бо мақсади омӯхтани хусусиятҳои рушду инкишофи 

ҷавонаҳои дурагаи аз ҷуфтикунонии мешҳои зоти тоҷикӣ бо дурагаҳои архар 

чунин хусусиятҳо муайян карда шуанд. Дар сини 2-моҳги барраҳои модина 

ва нарина аз руи нишондоди вазни зинда, нисбат ба ҳамсолони зоти аслии 



 
 

 
 

49 

тоҷикӣ 2,7-S,8 кг вазни кам доштанд (р<0,01), дар сини 12- моҳаги бошад 

баръакс, дурагаҳо нисбат ба барраҳои зоти тоҷикӣ мутаносибан 2,0 ва 2,2 кг 

(р<0,01) бартари доштанд. 

Чи тавре, ки Раҳимов Ш.Т., Раҷабов Н.А. (2017), қайд мекунанд, 

гӯсфандони гӯшту-равғану-пашмдеҳи зоти тоҷикӣ дар ҳолати мавҷуд будани 

шароити хуби хӯронидан ва нигоҳубин қобилияти ба пуррагӣ нишон додани 

хусусиятҳои маҳсулнокии худро доранд. Дар алоқаманди бо ин ҳангоми 

бурдани таҳқиқотҳо бо саршумори зотии ин зоти гӯсфандон муҳаё сохтани 

шароитҳои хуби нигоҳубин ва хӯронидан барои парвариши ҷавонаҳо, яке аз 

омилҳои асосии ба даст овардани натиҷаҳои дилхоҳ мебошад. 

 Чи тавре, ки Раҳимов Ш.Т., Раҷабов Н.А. (2017), қайд мекунанд, 

гӯсфандони гӯшту-равғану-пашмдеҳи зоти тоҷикӣ дар ҳолати мавҷуд будани 

шароити хуби хӯронидан ва нигоҳубин қобилияти ба пуррагӣ нишон додани 

хусусиятҳои маҳсулнокии худро доранд. Дар алоқаманди бо ин ҳангоми 

бурдани таҳқиқотҳо бо саршумори зотии ин зоти гӯсфандон муҳаё сохтани 

шароитҳои хуби нигоҳубин ва хӯронидан барои парвариши ҷавонаҳо яке аз 

омилҳои асосии ба даст овардани натиҷаҳои дилхоҳ мебошад. 

Дар солҳои охир гӯсфандпарварони ҷумҳуриҳои Осиёи Марказӣ - 

Қазоқистон, Қирғизистон, Ӯзбекистон барои харидори намудани гӯсфандони 

зоти тоҷикӣ таваҷуҳӣ зиёд доранд. Онҳо гӯсфандони зоти тоҷикиро ҳамчун 

зотбеҳкунанда бо мақсади беҳтар намудани хусусиятҳои маҳсулнокии 

гӯсфандони маҳалии думбадор, инчунин ба вуҷуд овардани типу зотҳои нави 

гӯсфандони гӯшту-равғандеҳ истифода мебаранд (Турдубаев Т.Ж., Альмеев 

И.А., Осмоналиев С.К., 2013; Юдин А.Ю., 2015). 

Дар айни замон корҳои селексионию зотпарварӣ бо гӯсфандони зоти 

тоҷикӣ аз ҷониби олимон ва кормандони шӯъбаи селексия ва технологияи 

гӯсфандпарварии Институти чорводорӣ ва чарогоҳи Академияи илмҳои 

кишоварзии Тоҷикистон  дар хоҷагии зотпарварии “Эҳсонбой - 1”-и ноҳияи 
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Рӯдакӣ ва Парваришгоҳи зотпарварии “Хуросон”-и ноҳияи Хуросони 

вилояти Хатлон ба роҳ монда шудаанд. 

Саршумори дорои қобилияти баланди хусусиятҳои зотию маҳсулнокӣ 

доштаи гӯсфандони зоти тоҷикӣ дар заводи зотпарварии ба номи 

Шерназаров, Парваришгоҳи зотпарварии “Хуросон”-и ноҳияи Хуросони   

вилояти  Хатлон ва хоҷагии фермерии зотпарварии “Эҳсонбой-1” ноҳияи 

Рӯдакӣ парвариш карда мешаванд. 

Ҳамин тариқ ба хулоса  омадан  мумкин  аст, ки таъминоти илмии 

њифзнамої ва мукаммалгардонии сифатњои ирсӣ ва мањсулнокии  

гўсфандони сергўшту серравѓан ва  серпашми зоти тољкї дар шароити 

паҳнгаштани мањдуди парвариш бо шумораи ками саршумори  он, дарёфти 

роњњои самараноки    мукаммалгардонии дохилизотиро талаб менамояд. 

Тањќиќоти  мазкур мањз ба њамин масъала бахшида шудааст.   

 

2. МАВОД ВА УСУЛЊОИ ТАЊЌИЌОТ 

 

2.1. Шароити табии  ва  иќлимии   минтаќаи гузаронидани 

корњои тањќиќотї 

 

Хољагии зотпарварии ба номи С. Шерназаров ва Парваришгоњи 

давлатии хушзоткунӣ оид ба парвариши зоти гўсфандони тољикї  дар 

њамвории минтақаи Оби-Киик  љойгир буда , дар ќисмати љанубу ѓарбии 

ноњияи Хуросони  вилояти Хатлони Љумњурии Тољикистон ҷойгир  

шудааст.  Њудудњои ноњия дар ќисмати доманакўњ ва кўњии ќуллаи кўњи 

Оќтов љойгир шудааст. Маркази маъмурии он шањраки   Обикиик ба шумор 

меравад. Боду њаво   ноњия    континенталї ба  ҳисоб  меравад. 
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Иќлими ноњияро бодњои континенталї ташкил медињанд. Ќисми зиёди 

заминњои мављудаи ноњияро минтаќањои лалмї ташкил намуда, бо кишти 

растанињои хўшадор, растанињои техникї ва хўроки чорво фаро гирифта 

шудааст. Хоки ин минтаќа муќаррарї буда, ба гурўњи хокњои хокистарранги 

вазнин дохил мешавад.  

Як ќисми њудуди хољагии ба номи С. Шерназаров (1651га) њамчун 

чарогоњњои зимистона, дар ќисми дигари он (1940 га) растанињои хўшадор 

(гандум ва љав) кишт карда шуда, 332 га – и он њамчун мавзеи дарави 

алафњои табиї истифода бурда мешавад. Таркиби растанињое, ки 

чарогоњњоро фаро гирифтаанд, асосан аз оилаи растанињои эфемерии 

хўшадори таркибашон гуногун, ки ќисми зиёди онњоро ташкил мекунанд, 

иборат мебошанд. 

Ин минтаќа дар баландии 780-860 метр аз сатњи бањр љой гирифтааст. 

Шароити обу њаво дар ин минтаќа хушки субтропикї буда, бо хусусиятњои 

алоњидаи худ аз дигар минтаќањо фарќ мекунад: тобистони гарми хушк, дар 

тўли 5-моњ аз июн то октябр давом карда борон намеборад. Моњњои аз њама 

гармтарин июл ва август мебошад.  

Сохтори алафзори чарогоњњои бањорї ин асосан пуштањои доманакўњ 

ва миёнакўњї мањсуб ёфта, асоси онњоро алафзори эфемерию хушадорњо-

обсок ва љорубаки пиёзакдор ташкил менамояд. Дар заминаи асосии осокњо 

ва чорубакхо ба миќдори начандон зиёд эфемероидњо аз кабили: лютик, 

пиёзаки ѓозї; эфемерњо-вульпия, мальколмия, астрагали,  пижитникњо. лола, 

бурачек, роголавник, угма ва ѓайра пањн гардидаанд. Аз алафњои калон 

фломис ва камол вомехўранд. 

Барои нишебињои шимоли  алафзорњои тахач хос мебошад. Аз 

дарахтони ќадима дар ин љойњо писта, аз буттагињо бошад, -бодом мерўяд.    

Дар чарогоњњои бањорї , чун ассотсиятсияњои арзишнок метавон 

алафзорњои љорубакию пажитникї ва астрагалиро ќайд намуд. Дар солњои 

муќаррарї њосилнокии анбўњи хўрокаи ин чарогоњњо аз 3,0-3,5 с/ га коњро 

зиёд ташкил наменамоянд.  
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Гулгушукуфии муњлаташ кўтоњи эфемерњо бањорон барваќт, сўхтани 

зуди онњо дар моњњои май, инкишофи босуръати ксерофитњо, хордорњо, 

шуракњо дар ибтидо ва хушкидани онњо дар охири тобистон –чунин аст 

шароитњои хўрокї дар чарогоњњои дар ќисматњои водињо љойгиргардида.  

Тирамоњон   алафзорњои водињо асосан аз рўстанињои ќадбаланди 

пояашон даѓал ва хорњояшон тез иборат мебошанд, ки бо сар шудани 

боришоти тирамоњ ї  хушк мешаванд ва ќисмати зиёди ѓизонокии худро гум 

мекунанд.  

Релеф ва иќлими минтаќаи тобистонгузаронии гўсфандон ба монанди  

кўхсорон аст,  яъне иќлими хурдашаш нињоят зуд таѓйирёбанда ва сатњи 

болоиаш нињоят резашаванда. 

 Ба алафзори ин минтаќањо низ  хусусияти   баръало намоёни манотиќи 

амудї хос мебошад. 

Алафзорњои чарогоњњои тобистонаро аз рўи таркиби геоботаникї ба се 

пояс (минтаќа) таќсим намудан мумкин аст.  Аввалини онњо он кадар 

ќиммати ѓизої надоранд, чунки онњо њамчун чарогоххои гузаргоњии ги 

њисорї хизмат менамоянд.  Он ќисмати поёнии нишебињои кўњиро ташкил 

менамояд. Алафзорњои чарогоњии ин минтаќа асосан аз алафзорњои юѓан, 

љавдори пиёзакдор, торон, пажитник, хорпушталаф ва ѓайра иборат 

мебошад. 

Минтаќаи дуюм, ки дар баландии 2400 то 3000 метр аз сатњи бањр 

љойгир мебошад, ахамияти муњими ѓизої дорад.  Ин чарогоњњои поёниалпї 

мањсуб меёбанд. Алафзори ин љой асосан аз ассотсияњои хушадорњою 

алафњои гуногунтаркиб (думи рўбоњ, полевица), њамчунин осокњо иборат 

мебошад. Дар баъзе љойњои ин ландшафти ботаникї мавзеъњои алафзори 

кўњию ксерофитї иборат аз форматсияњои кузинковї ва ќатраборонї 

вомехўранд.  

Минтаќаи сеюм аз њама муњим ба њисоб  меравад. Он аз марѓзорњои 

алпийгии алафаш паст иборат мебошад ва дар баландии зиёда аз 3000 метр 
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љойгир шуда, то ба хатти барфњо абадї рафта мерасад. Дар ин чарогоњњо 

гўсфандони њисорї дар давоми ду се моњ бисёр хуб  парвариш меёбанд.  

Њосилнокии чарогоњњои тобистона 6-7  анбўњи хушки 

истеъмолшавандаро аз як гектар ташкил менамояд. Хусусияти хоси 

истифодаи чарогоњњои тобистона дар он зоњир мегардад, ки љойивазкунии  

чорво  ба таври амудї  вобаста  ба баландшавии њарорат ва инкишофи  

алафзорхо суръат мегирад.  

Дар чарогоњњои тобистона гўсфандон хуб парвариш меёбанд ва дар 

охири моњи сентябр барои зимистонгузаронї ба  чарогоњњои зимистонаи 

хољагињо ронда мешаванд. 

Шароитњои иќлимии ноњияи Хуросон дорои хусусиятњои хоси худ 

мебошад, ки ин хусусиятњо ба иќлими хушки субтропикї монанд мебошад: 

тобистон дар ин љой гарм ва хушк, беборонї дар давоми 5-моњ-аз моњи июн 

то то моњи октябр,  идома меёбад. Зимистон камбарф, нисбатан гарм буда, 

шумораи рўзњои офтобиаш зиёд мебошад. Моњњои нисбат гарми сол 

моњњои июл ва август мањсуб меёбанд. 

Дар моњи аз њама гарм (июл) њарорати миёнаи њаво 27-30
0
С ташкил 

дода, њарорати максималї бошад, то 40-43
0
С мерасад, њарорати миёнаи 

моњонаи хок  36
0
С, максималиаш бошад, 64

0
С-ро ташкил менамояд. 

Яхбандињо  дар давраи хунукї  бештар ваќт   шабона ва рўзона ба ќайд 

гирифта шуда, рўзона њарорат одатан давомнок буда, метавонад то ба 15-

18
0
С расад. 

Хунукињои охирини бањорї  барои бештар ноњияњо ба њисоби миёна 

дар охирњои моњи март ќатъ меёбанд, хунукињои аввали тирамоњї дар 

нимаи дуюми октябр оѓоз меёбанд; давраи набудани сардињо 210-235 рўз 

давом мекунад.  

Миќдори боришоти солона аз  250-400 мм зиёд нест. Дар давоми сол 

боришот ба таври нобаробар пањн мегардад: миќдори  зиёди он ба моњи 

март-апрел рост меояд, ки дар рўзњои алоњида метавонад то 30-50мм, гоње 
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то 90 мм  расад. Хољагињо аз рўи шароитњои агроиќлимиашон ба хољагињо 

ба боришот нимтаъминбудаи лалмї мансуб мебошанд. 

Дар давраи тобистона боришот вуљуд надорад. Зимистон онњо бештар 

дар намуди барфи намнок  меборад.  Рўйпўши мустањками барфї  дар ин љо 

њосил намешавад-барф баъди боридан тез об мешавад. Ин барои чаронидани 

чорво дар водињо , ки њамчун чарогоњњои зимистон истифода мегарданд, 

шароити мусоид мањсуб меёбад. Гоње дар давраи зимистон (январ-март) 

воридшавии њавои сарди арктикї мушоњида мегардад, ки дар ин давра 

њарорати њаво метавонад то 250С поён фурояд. Чунин воридшавии 

сардињои арктикї бањорон махсусан хавнок мебошад: онњо дар бештар 

маврид ба вайроншавии боѓњои мевадињанда, зироатњои њосилдењ ва 

алафњои чарогоњї, беморињои шушњои њайвонот ва илтињобгирии 

бузѓолачањо  меоранд. 

Гўсфандон дар давоми сол дар шароити нигоњубини чарогоњї ќарор 

доранд. Дар мавсимњои тирамоњию зимистона ва бањорї онњо дар ќисмати 

водигии чарогоњњои ба хољагињо  наздик љойгиршуда, дар доманакуњњои  

Боботоѓ дар баландии 800-900 метр аз сатњи бањр   нигоњубин карда 

мешаванд.  Мањз дар њамин мавзеъ зимистонгузаронї паси сар карда 

мешавад. Дар мавсими тобистон (  аз моњи июн то моњи сентябр)саршумори 

гўсфандон ба чарогоњњои баландкуњи тобистонаи мавзеи Њазор Чашма 

(ноњияи Рашт), ки дорои алафзори гуногуннамуди минтаќаи зериалпї (дар 

баландии 2200-3000 метр аз сатњи бањр) мебошад, њай карда бурда 

мешаванд.  

 

2.2. Мавод ва усулњои тањќиќот 

 

Мавод ва усулњои тањќиќот. Ќисмати таљ

рибавии тањќиќот дар солњои 2010 - 2016 дар са
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ршумори гўсфандони зоти тољикии завод

и зотпарварии ба номи Шерназаров ва П

арваришгоҳи  гӯсфандони  зоти  тоҷикии н

оњияи Хуросони  вилояти  Хатлон, њамчун

ин дар озмоишгоњи пашми шӯъбаи селекси

я ва технологияи гўсфандпарварии Инс

титути чорводорӣ  ва чароҳгоҳи  Академи

яи илмњои кишоварзии Тољикистон иљро к

арда шудааст.  

Интихоби гурўњи таљрибавии гӯсфандо

н ба таври комиссионї бо иштироки корм

андони илмии Институти чорводорї ва  ч

арогоҳи АИКТ ва  мутахасиссони хоҷагӣ а

з  рӯйи мансубияти  гӯсфандон ба  авлод   

амалї карда шудааст.   

Вазни зиндаи мешҳо бо роњи вазнкаши

и  фардии онњо пеш аз давраи љуфтикунонї, 

љавонањо бошад, њангоми таваллуд,  аз мо

даронашон људо намудан (дар синни 4,0-4,5 м

оњагї), синну соли 12,0  ва 18,0 моњагї  муайян 

карда шудааст.   

         Афзоиши ќадкашї ва инкишофи танаи ља

вонахое, ки аз вариантњои гуногуни таљ

рибањо ба даст омадаанд, бо роњи   гирифт

ани чунин андозњои асосии бадан: балан

дии куфон, дарозии уреби бадан, давраи 

ќафаси сина, васегии ќафаси сина, чуќури
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и ќафаси сина, давраи банди  даст ва дав

раи думба муайян карда шудаанд. Дар ас

оси маълумотњои бадастомада вазнафзу

нкунии мутлаќ ва нисбии вазни бадан ис

тифода  бо  формулаи  Борди,   њамчунин  и

ндексњои дарозбаданӣ, қафаси  сина, пурр

агӣ  ва  серустухонӣ  бо  формулаҳои дар  з

оотехния  қабул гардида ҳисоб карда ба

ромада  шудаанд.   

Мањсулнокии пашмии гӯсфандон бо роњ

и вазнкашии фардии тароши пашми бањорї 

ва якумин омўхта шудааст. Барои омўхта

ни сифати пашм намунањои пашм аз мавзе

и паси шона аз   кўчќорњои наслдењи истиф

одашуда,  мешҳои дар таљрибабуда ва нас

ли онњо дар синни яксолагї омўхта шудаа

нд.   

Дарозии табии пашмро бо даќиќии то 0,5 

см, бо гўзоштани кокулњои пашм ба рўйи ља

двали миллиметрї, чен намудем.   

Ѓафсї ва мањинии тибит, мўйи гузаришї 

ва ќилро дар ланометр тибќи услуби ИУЧ 

(ВИЖ, 1976) чен намудем.  

 Аз рўи натиљањои њисоби шумораи нахњ

ои намудњои гуногун таносуби дарсадї 

(фоизї) аз рўйи таркиби морфологии онњо 

муайян карда шд.  
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     Бордоркунии гурӯњњои интихобгарди

даи  мешҳо  бо  қӯчқорҳои  наслдеҳ  аз рӯйи наќшаи махсуси  

љуфтикунонии байниавлодии, вобаста  ба  маҳсулнокии онҳо     муайян  

карда  шудабудаанд      гузаронида шуд: X х VIII  ва I  х  IV. Муайян 

намудани  сифати  наслии қӯчқорҳо  мувофиқа бо  дастурамалӣ баҳодиҳии  

тасдиқгардидаи  зот    муайян  карда  шудаанд.  

 Барои  гузаронидани  таҷрибаҳо оид  

ба  муайян  намудани  таъсири  беҳтар  га

рдонидани  шароити  хӯронидани ҷавонаҳ

о, ба  маҳсулнокии минбаъдаи  онҳо, саршу

морӣ гӯсфандони  дурагаро аз  рӯи  натиҷа

и бордоркунии мешҳои  ҳисорӣ бо  қӯчқорҳои 

наслдењи зоти  тоҷикӣ ба даст  оварда  шу

дааст интихоб  намудем. Дар  наслҳои  на

ринаи  ҳамин  саршумор таҷрибаҳо  оид  ба  

бӯрдоқкунии онҳо  низ  гузаронида  шудаа

ст.  

Сифатњои бурдоќишавии    қӯчқорбарраҳ

о  бо роњи вазнкашии фардии   пеш аз бӯрд

оқикунони   ва  бад аз анҷоми  он дар  даво

ми  60 рӯз муайян карда шудааст. Сарфи  хӯ

рока  дар  ин давра бо  усули  баркашии хӯ

рокаи  истеъмолгарда  ва  боқимондаи  о

н  муайян карда  шудааст.  

Сифатњои сергўштї ва  серравѓанї бо р

оњи усулњои забњи назоратии қўчќорбарра
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њо тибќи услуби ИУЧ (ВИЖ, 1978) омўхта шудаа

нд.    

Таркиби кимиёии гўшт ва равѓани дум

ба тибќи дастурамали тањиянамудаи ИУЧ 

(ВИЖ, 1988), арзиши энергетикии гўшт тибќи 

формулаи зерин:  

Х=С- (ж+З) х 4,1-Ж х 9,3 х 4,1868  

муайян карда шудааст.  

Самаранокии иќтисодии вариантњои г

уногуни тањќиќот  аз рўи фарќияти байни а

рзиши ба фурўш баровардашуда мањсулот

и истењсолгардида ва арзиши харољот ба

рои истењсоли он њисоб карда шудааст.   

Ҳамаи  таҷрибаҳо аз  рӯйи наќшаи мазкур  г

узаронида  шудааст   

(расми  1).    

     Натиљањои маводи раќамии бадастома

да тибќи  усулњои И.А. Плохинский (1969)  мав

риди коркарди оморию вариатсионї ќаро

р дода шудаанд. 
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д

Расми   5

 

- 

    умумии та ҳқ и қ     

  

  

М укаммалгардонии сифатњои мањсулнокии гўсфандони  зоти  тољикї   бо  усули  селексияи   

дохилизот ї   

Авлод ҳ ои  мав ҷ уда   

I  

гӯшту  равған   

IY  

па шмдеҳ њ   

Y   

сиёҳгӯшу  

кампашм   

YIII   

серпашму   

дарозпашм   

X   

сафеду   

қоматба ланд   

Омилҳои  ом ў хташуда   

Рушду   

нуму   

Тароши  пашм   

Самаранокии иқтисодӣ   

Сифати   

пашм   

Интихоб,  

хостагирӣ  ва  

ҷуфткунонӣ   

Маҳсулнокии  

дурагаҳо   

Баҳодиҳии  

қӯчқорҳо    аз  

рӯйи сифати  

насл   

Расми 7. - Нақшаи умумии таҳқиқот 
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III. МУЊТАВОИ РИСОЛА 

 

 

3.1. Њолати муосири  зоти гўсфандони сергўшту серравѓан ва  

серпашми  тољикї 

 

Гўсфандпарварї барои ањолии  Тољикистон аз ќадимулайём соњаи 

анъанавии чорводорї мањсуб меёбад. Ба ин шароитњои табиию иќлимї ва 

пойгоњи ѓизої бо мављудияти њудудњои васеи чарогоњњои наздикуњї ва куњї 

мусоидат менамояд. Аз њаљми умумии гўшти истењсолшаванда дар мамлакат 

зиёда аз 35%-и онро гўшти гўсфанд ташкил менамояд ва он дар байни сокинони 

махали афзалияти бештареро соњиб мебошад.  

Дар солњои охир дар соњаи кишоварзї вобаста ба реформаи 

амалишаванда низоми пешбурди гўсфандпарварї ба таври ќатъї дигаргун 

шудааст. Аз њаљми умумии саршумори гўсфандон, ки 3,5 миллион сарро 

ташкил менамояд, 3 миллион сар дар ихтиёри ањолї ва њамагї 0,5 миллион сар  

дар ихтиёри хољагињои љамъиятї ќарор доранд. Ин ба таѓйир ёфтани 

технологияи пешбурди соња ва вайроншавии мувозинат дар таъминоти 

њайвонот нисбат ба хўрок оварда расонид. Хољагињои хурди фермерї, 

махсусан хољагињои шахсї асосан барои чаронидани чорвои худ чарогоњњои 

наздидењотиро дар тамоми мавсими сол истифода мебаранд ва имконияти 

истифода намудани чаргоњњои тобистонаи куњиро надоранд.  

Маълум аст, ки дар Тољикистон 5 зоти гўсфандон парвариш карда 

мешаванд. Вобаста ба самти мањсулнокиашон дар солњои охир саршумори  

зотњои парваришёбандаи гўсфандон ба манфиати зоти гўсфандони њисорї хеле 

таѓйир ёфтааст. Камшавии саршумори гўсфандони    зоти  мањинпашми  тоҷикӣ  

ва махсусан зоти гўсфандони тољикї мушоњида карда мешавад.   Бояд ќайд 
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кард, ки баъд аз соли 1990 аз сабаби њодисањои маълуми солњои 1990-ум дар 

дохили кишварамон ва якбора талабот ба пашми табии кам шудан 

нишондињандањои зоти ин гўсфандон ва мањсулнокии он якбора паст шуд. 

  То соли 1990 дар манотиќи гуногуни љумњурї зиёда аз 130 њазор сар 

гўсфандони зоти  тоҷикӣ, аз љумла дар заводи зотпарварии собиқ Дањана 

Киики ноњияи Хуросон- зиёда аз 14 њазор,  хољагии зотпарварии ба номи 

Љомии ноњияи Абдурањмонї Љомї зиёда аз 12 њазор ва   хољагии зотпарварии 

ба номи Калинини ноњияи Рўдакї зиёда аз 12, 5 њазор сар мављуд буд.  

 Дар солњои љанги шањрвандї ва  баъдаз  он  тамоми саршумори бењтарин 

аз шумораи дањ авлоди  њамон ваќт офаридашуда бо сабабҳои  гуногун нест 

карда    шуданд.  Саршумори боќимондаи камарзиш ва   дурага ќисман дар 

хољагињои давлатї, фермерї ва шахсї нигоњ дошта шудаанд. Дар соли  2019    

ин зот дар Парваришгоњи гўсфандони зоти тољикии  - 510 сар  ва  хољагии 

зотпарварии ба номи С.Шерназарови – 421 сар (ноҳияи  Хуросон   вилояти  

Хатлон) ва  хољагии фермерии «Эсанбой-1»-и ноњияи Рўдакї - 881 сар    боќї 

мондаанду халос. Саршумории умумии гўсфандони ин зот    дар   љумњурї  

2726   сарро, бе назардошти саршумори дар ихтиёри ањолї буда, ташкил 

менамояд.  Ба њамаи ин нигоњ накарда, гўсфандони зоти тољикї метавонанд 

пашми наѓз дињанд. Њоло бо маќсади нигоњ доштани генофонди гўсфандони 

зоти тољикї аз тарафи олимон ва мутахассисони Инстиитути  чорводорӣ ва  

чаргоҳи   АИКТ ва кормандони хољагҳои зотпарварӣ  љуфтикунии байни 

авлодҳо  ва бо зотњои дигар гузаронида шуда истодааст.  

Дар љадвали 2  тайғирёбии  саршумори гўсфандони зоти тољикї дар  

солҳои  охир оварда шудааст. 

 

Ҷадвали 2.- Саршумори  гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ дар  миқёси  хоҷагиҳои  

парвариш 
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Номгӯи 

хоҷагиҳо  

 Солҳо     

2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023  

Хољагии 

зотпарварии  

ба  номи  

Шерназаров  

1934  1674  1568  421  800  1006  1006  1056  

Парваришгоњ 

и гусфанди 

зоти тоҷики 

Хуросони 

ноҳияи 

Хуросон  

427  457  472   510  480 509 522  632  

Хољагиии 

дењќонию 

фермерии 

«Эсанбой-1»- 

и  нохияи  

Рўдакї  

700  859  808  881  1396  1162  1200  1200  

Хољагии 

ёрирасони 

«Зиѓертї»  

-  -  -  914 720 993 1033 1110 

 

      Чї тавре, ки аз нишондодњои љадвали 2 бармеояд, саршумори гўсфандони 

зоти тољикї  дар хољагии зотпарварии ба номи Шерназаров дар  соли  2019  

нисбат  ба соли 2016  ба 78,23 % кам  гаштааст. Дар  дигар  хоҷагиҳо  бошад  ин  

нишондод  афзоиш  ёфта дар Парваришгоҳи  махсусгардонидашудаи   ноњияи 

Хуросон  11,94 %, Эсанбой 1-и ноњияи Рўдакї 25,86 % ташкил  менамояд. 
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  Ин  ҳолати баамал омада боиси  он  гашт, ки бо  мақсади  нигоҳ доштани  

саршумори  гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ,  минбад баланд  бардоштани 

маҳсулнокии он Парваришгоҳи  махсус дар  ноҳияи  Хуросони  вилояти  Хатлон 

дар  тобиати  Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон  таъсис дода  шавад.  

Дар  соли 2020  дар  ин  Парваришгоҳ 540 сар  зоти ин  гӯсфандон нигоҳ  дошта  

мешавад. 

Сабаби асосии кам  гаштани саршумори гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ  дар 

набудани талабот нисбат ба пашми он ва дар њамин замина зиёдшавии талаботи 

ањолї нисбат ба зоти гўсфандони  сергўшту думбадор, яъне зоти   ҳисорӣ  арзёбї 

мегардад. Дар натиља ба љуфтикунонии байнизотии мешҳои зоти тољикї бо 

ќўчќорњои зоти њисорї роњ дода шуд. Махсусан ин њолат баръало дар байни 

ањолї ба чашм мерасад. Аммо, бо сабаби набудани бањисобгирии  чорвои ањолї 

вобаста аз зоти онњо, ки дар ихтиёри ањолї чї миќдор гўсфандони зоти тољикї 

мављуд аст, аниќ гуфтан  ноимконнопазир мебошад. 

Дар расми 8   маълумотњое пешнињод гардидаанд, ки дар маҷмӯъ вазни 

зиндаи гўсфандони зоти тољикиро дар марњилаи муосири парвариши он нишон  

медиҳанд. 
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 Чї тавре, ки  аз нишондодњои расми  8  дида мешавад вазни зиндаи 

ќучќорбаррањо ва баррањои модина њангоми таваллуд  мутаносибан 4,5 ва 3,9 

кг-ро ташкил менамояд. Дар давраи нигоњубини чарогоњї  љавонањо хуб 

парвариш меёбанд ва њангоми аз модаронашон људо намудан  вобаста аз љинс 

мутаносибан вазнњои зиндаи  36,3 ва 27,9 кг- доранд ё ин, ки вазни зиндаи 

худро аз 8,07 то 7,61   маротиб  нисбат ба давраи таваллуд афзун намудаанд.  

Гўсфандони калон дар давраи нигоњубини чарогоњї дар чарогоњњои 

тобистонаи баландкуњ пурраи вазни зиндаи худро барќарор менамоянд ва дар 

охири давраи парвариши чарогоњї вазни зиндаи ќўчќорњо -  93,8 кг,  мешҳо 

бошад-61,2 кг-ро ташкил медињад. 

 Дар солњои охир дар Тољикистон тароши яккаратаи гўсфандон дар як 

сол - бањорон дар охири моњи апрел ва ибтидои моњи май амалї карда 

мешавад.      

 Ин нишондодњо нисбат ба гўсфандони зоти тољикї  ба таври мушаххас 

дар љадвали 3 акси худро ёфтаанд.     
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Расми  8.- Вазни  зиндаи гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ    вобаста  
ба  ҷинс ва  сину сол   
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Љадвали 3. – Тароши пашми бањории гўсфандон вобаста 

 аз синну сол ва љинс 

 

Гурўњњои синнусолї  

Саршумори  

гӯсфандон, 

 сар 

Тароши пашми ношуста, 

кг 

Мешҳо 119 1,94 

Ќўчќорњои наслдењ 58 2,40 

Баррањои модинаи то 1 сола 87 1,80 

Ќўчќорбаррањои то 1 сола 62 2,00 

 

Аз маълумотњои дар љадвали 3 овардашуда бармеояд, ки тароши солонаи 

пашми ќўчќорњо  2,40 кг-ро ташкил намуда, мешҳо бошад  нисбат  ба  он   0,46 

кг камтар аст.  Дар синни яксолагї тароши пашми ќўчќорбаррањо   2,0 кг ва 

моддабаррањо бошад - 1,80 кг-ро  ташкил менамояд.   

Њамин тавр, маълумотњои бадастомада аз он шањодат медињанд, ки дар 

Тољикистон, ки ватани бавуљудории зоти гўсфандони сергўшту серравѓан ва 

серпашми тољикї  мањсуб меёбад, саршумори  ин  зот беҳад  кам  гашта, хатари 

нобудшавї  њис карда мешавад. Вобаста ба ин, мо чунин мењисобем, ки 

масоили њифз намудан ва мукаммалсозии минбаъдаи сифатњои зотї ва 

мањсулнокии ин зоти  гўсфандон дар шароити паҳншавии мањдуди 

хушзоткунии он  истифодаи усули љуфтикунонии дохилизотиро     бо 

истифодаи захирањои дохилии   интихоб ва  хостагирї, њамчунин њангоми 

зарурат гирифтани  дурагањо дар  натиҷаи  ҷуфтикунонии маҳдудӣ мешҳои  

ҳисорӣ  бо қӯчқорҳои  зотӣ  тоҷики    ва бордоркунии минбаъдаи    дурагаҳои  

модина   бо ќўчќорњои зоти тољикїро  талаб менамояд.  
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Дар бобњои минбаъда мо натиљањои корњои илмї-тањќиќотиро, ки аз 

љониби мо дар ин самт гузаронида шудааст, дида мебароем. 

 

3.2. Натиљаҳои интихоб ва хостагирии  гӯсфандон аз рўи авлодњои 

мавҷудаи дохилизотї  

 

Яке аз усулњои муњимтарини селексияи  зоти гӯсфандони  тоҷикӣ, 

мукаммалгардонии минбаъдаи сифатњои он, баланд  бардоштани    мањсулнокӣ 

ва    хушзоткунии онњо аз рўи авлод мебошад (Макшанов С.Я., ва дигарон). Ин 

усули нисбатан  кори мураккаби хушзоткунї мањсуб меёбад. Мақсади асосии ин 

усул - зиёд намудани шумораи гӯсфандони  мањсулнокиашон баланди  дилхоњ, 

ки дорои устуворнокии баланди ирсї буда, ќодиранд, ки аломатњои 

хољагидории худро ба таври хуб ба насл  мерос гузоранд ва  зотро  мукаммал 

гардонанд,   пайгирї менамояд. 

Бояд ќайд намуд, ки низоми аз  ибтидо дар  кишвари  мо нигоњубини 

гӯсфандон чарогоњии солона  ба  шумор  рафта,  зимистон дар чарогоњњои 

зимистонаю бањорї, тобистон бошад, дар чарогоњњои тобистонаи баландкуњи 

алпї ва наздиалпї  ба њисоб меравад.   Щосилнокии чарогоњњои зимистонаю 

баҳорӣ  дар давоми 20 соли охир бо сабаби истифодаи бенизом ва сарбории аз 

њад зиёд (ба 1 га то 4 сар рост  меояд)    паст гардидааст.  Тибќи бањогузории 

мављудбуда њосилнокии чарогоњњои зимистонаю бањорї аз 3,5-4,0 с/га ва 

чарогоњњои тобистона аз 16-18 с/га анбўњи хушки алафро  ташкил  медиҳад.    

Зимистон гўсфандон ба алафи чарогоњї танњо  дар њудуди 50- 60 %-и талабот 

таъмин буда,  дар рўзњои номусоиди зимистон то 0,5-0,7 кг хўрокњои дурушт ( 

алафи  табии, бедаи  юнучқа ва коњи хушадорњо) ва то 150-200 г ќунљора ё  

сабус  эҳтиёҷ  доранд.  Эњтимол бо њамин сабаб, гўсфандон дар давраи 
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зимистонгузаронї (150-160 рўз) аз 25 то 30 % вазни зиндаашонро дар муќоиса 

бо давраи тирамоњї гум мекунанд. 

 Маълум  аст, ки   дар солњои охир бо сабаби камшавии  саршумор ва дар 

натиљаи суст гардидани корњои селексионї  сохтори генеалогии зоти  гӯсфанди  

тоҷикӣ хеле таѓйир ёфта  маҳсулнокиаш паст  гаштааст. 

Вобаста ба натиљањои таҳќиќоти гузаронидашудаи комиссионї маълум 

шуд, ки дар замони њозира дар сохтори селексионии рамаи гўсфандон 5 авлод 

њифз ёфтааст: I;   IV;  V;   VIII   ва X.   Санљишњо асосан дар хољагии 

зотпарварии ба номи С. Шерназаров ва Парваришгоњи давлатии  гўсфанди зоти 

тољикї дар ноњияи Хуросон  дар саршумори зиёда аз 2500 сар гузаронида 

шудаанд.  

 Њар авлод   хусусиятњои хоси маҳсулнокии  худро дорад. Масалан, 

авлоди I, ки вази зиндаи  нисбатан калон дошта, дорои нишондињандањои хубу  

баръало намоёши мањсулнокии сергўштию  серравѓанї, пашми нисбатан 

дурушт; авлоди IV-  пашмашон нисбатан ѓафсу-дурушт ва  вазни зиндаи миёна; 

авлоди V –  доштани гушњои сиёњ, љуссаи миёна ва нишондињандањои 

камтари мањсулнокии пашмї;   авлоди VIII – пашмашон дароз буда, думбаи 

калон доранд;  авлоди X – рангашон мутлаќо сафед, мањсулнокии баланди 

сергўштию серравѓанї ва серпашмиро  тавъам месозанд.  Дар  расми  9  

қӯчқорҳои  насли   ва  мешҳои    ин  авлодҳое, ки дар  Парваришгоҳи зоти  

тоҷикии  ноҳияи  Хуросон мансуб мебошанд  нишон  дода   шудааст. 
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Расми 9.- Қӯчқорҳои  наслдеҳ  ва  мешҳои гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ  дар  

намоишгоҳи  чорво (шаҳри  Ваҳдат, 2020) 

 

 Маълум аст ки њангоми афзоишдињи гӯсфандон вобаста ба авлод ва 

бањодињии онњо аз рӯи маљмӯи аломатњои мањсулнокӣ ба сохти умумии 

бадани он ањмияти махсус дода мешавад.Ин маънои онро дорад, ки ба ѓайр аз 

нишондодњои мањсулноки сохти бадани чорворо низ, ки аз рӯи бањодињи ба 

вазни зинда, рушд ва инкишоф, пӯшонида шудани бадан бо пашм маълум 

мегардад, ба назар гирифтан зарур мебошад. 

Бинобар  ин  сабаб, дар љадвали 4  натиҷаҳои  таҳқиқотҳо оид ба вазни 

зиндаи  авлодҳои мавҷудаи гӯсфандони зоти  тоҷикӣ   вобаста аз даврањои 

синнусолї оварда шудааст. 
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Љадвали 4. -  Тағйирёбии вазни зиндаи  гӯсфандони  гунгунавлод  

вобаста  аз љинс ва синну сол, кг 

 

 

Гурўњњои 

синнусолї 

 

Љинс 

Њамагї 

шумораи 

гӯсфандон, 

сар 

Авлодҳо 

 

I 

 

IV 

 

V 

 

VIII 

 

X 

Њангоми 

таваллуд 

♂ 165 5,1±0,05 4,5±0,04 4,3±0,03 4,6±0,06 4,8±0,05 

♀ 159 4,5±0,03 3,8±0,03 3,7±0,05 4,2±0,04 4,3±0,06 

4,5 – 5,0 

моња 

♂ 170 34,8±0,50 34,4±0,55 33,0±0,67 34,4±0,58 34,5±0,38 

♀ 173 32,0±0,45 30,9±0,55 29,9±0,04 30,1±0,60 30,7±0,65 

18,0 

 моҳа 

♂ 40 70,0±0,87 65,0±0,35 63,5±0,62 65,0±0,53 68,0±0,45 

♀ 235 57,8±0,0,75 56,0±0,05 55,0±0,65 55,7±0,68 57,2±0,70 

 



 
 

 
 

70 

Чї тавре, ки аз нишондодњои љадвали 4 дида мешавад,  қўчќорбаррањо 

ва баррањои модинаи  авлоди якум нисбат  ба  дигар  авлодҳо њаљман 

бузургтар таваллуд мешаванд  ва    чунин ќонуният   то   синни 18,0  моњагї 

низ њифз меёбад. Мисол: вазни  зиндаи барраҳои  нарина  ва  модинаи  

авлоди якум  дар  сини 4,5-5,0 моҳагӣ муттаносиан 34,8-32,0 кг  ташкил  

намудааст, ки нисбат ба авлоди   чорум 1,16-3,56 %, авлоди   панҷум  - 5,45 – 

7,02 %,  авлоди ҳаштум   1,16 – 6,31 %  ва авлоди  даҳум 0,87 - 4,23  %  зиёд  

мебошад.   

Дар давраи калонсолї нишондодњои бењтаринро ќўчќорњои авлоди 

якум ва дањум, ки вазнашон мутаносибан 70,0-68,0 кг-ро ташкил менамояд, 

нишон медињанд, вазни зиндаи мешҳои авлодњои якум ва дањум бошад, 

мутаносибан ба 57,8- 57,2 кг баробар аст.  Нишондодҳои  вазни  зиндаи  

гуруҳои  муқоисашавандаи авлодҳои чорум  ва  ҳаштум  ба ҳамдигар  наздик  

буда, нисбатан  пасти он  дар  авлоди панҷӯм  дида  мешавад. Ин 

нишондодҳоро ба  таври  муфассал  дар  расмҳои  10 ва  11 оварда  шудааст. 
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Расми 10. -  Тайғирёбии  вазни  зинда қӯчқорбарраҳои 
авлодҳои  гуногун вобаста  ба  сину  сол 

18  моҳа 

4,5 – 5,0 моҳа 

Ҳангоми таваллуд 
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Аксаряти таҳќиќотчиён дар  асоси  таҷрибаҳои гузаронидаи  худ чунин 

аќида доранд, ки ба андозаи бадани чорво омилњои гуногун таъсир 

мерасонанд, аз љумла: зоти  чорво, сину  сол, вазни зиндаи волидайн, 

шароити хўронидан ва нигоњубин, инчунин фасли  сол  ва вобаста  ба он 

боду њаво (Макшанов С.Я.,1969; Алиев Г.А.,1967,1975, 1976; Алиев Г.А. и 

др. 1976,1977,1978; Абдувосиев Ф. С., 1978). 

Аз  ин  рӯ омӯхтани      рушди  намӯи бадани чорво вобаста  ба зот,  

авлод,  сину  сол  ва дигар  омилҳое, ки  ба  маҳсулнокии  он  таъсир  

мерасонад  хело  муҳим  мебошад. Бинобар  ин  сабаб, мо мақсад  гузоштем, 

ки ченакҳои  бадани гӯсфандонро  вобаста  ба  мансубияти  онҳо  ба  

авлодҳои  гуногун  омӯзим ва  аз  рӯи намуди  зоҳири  ба  онҳо  баҳогузорӣ 

намоем.   

Натиљаҳои таҳќиќотњои гузаронидашудаи мо, ки ченакњои асосии 

бадани гӯсфандони зоти  тоҷикиро   аз  давраи  таваллуд то синни 18,0 
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Расми  11.- Тайғирёбии   вазни  зинда  барраҳои  
модинаи  авлодҳои  гуногун  вобаста  ба  сину  сол 

18 моҳа 

4,5 – 5,0 моҳа 

ҳангоми таваллуд 
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моњагӣ  вобаста ба  авлод ва   ҷинс дар  бар  мегирад дар  ҷадвалҳои 5 ва  6 

оварда шудааст. 
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Ҷадвали 5.- Таъѓирёбии ченакњои асоссии бадани қӯчқорбарраҳои  гуногунавлоди зоти  тоҷикӣ 

вобаста ба сину сол,     (М±m,см) 

 

Авлод Сину сол Баланди то  ёл Дарозии  каҷи  

бадан 

Паҳмии ќафаси 

сина 

Чуқурии  

қафаси сина 

Давраи  қафаси 

сина 

Давраи думба 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

         I 

дар вақти  таввалуд 42,3±0,48 34,9±0,41 9,8±0,16 13,2±0,23 44,1±0,36 - 

4,5 моҳа 68,2±0,25 69,0±0,31 17,9±0,21 27,2±0,24 90,3±0,26 80,3±0,44 

18,0 моҳа 75,1±0,43 80,5±0,80 21,6±0,38 30,7±0,61 105,7±1,24 97,4±1,75 

 

    IV 

дар вақти  таввалуд 42,5±0,35 32,7±0,41 10,3±0,07 12,2±0,38 43,1±0,43 - 

4,5 моҳа 68,2±0,24 69,6±0,26 18,0±0,24 28,7±0,36 89,9±0,90 79,7±0,61 

18,0 моҳа 73,1±0,53 75,3±0,58 21,8±0,62 30,8±0,46 100,8±0,79 81,6±0,96 

 

           

V 

дар вақти  таввалуд 45,4±0,44 35,8±0,37 10,8±0,23 14,4±0,24 44,9±0,36 - 

4,5 моҳа 69,1±0,24 69,5±0,42 18,2±0,27 26,3±0,27 92,2±0,87 88,4±0,85 

18,0 моҳа 76,3±0,55 81,8±0,63 22,3±0,65 33,0±0,47 104,8±0,87 88,4±0,90 
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1 2 3 4 5 6 7 8 

 

VIII 

дар вақти  таввалуд 43,3±0,51 35,4±0,38 10,2±0,23 13,3±0,37 44,6±0,39 - 

4,5 моҳа 68,3±0,39 68,5±0,38 17,8±0,29 27,2±0,20 91,5±0,38 89,8±0,54 

18,0 моҳа 75,8±0,69 78,2±0,75 23,1±0,64 33,6±0,60 102,4±0,94 86,6±0,61 

 

        X 

дар вақти  таввалуд 43,5±0,40 34,4±0,28 10,4±0,68 13,7±0,43 44,8±0,25 - 

4,5 моҳа 68,6±0,18 69,2±0,24 18,4±0,15 27,2±0,19 87,7±0,10 76,6±0,67 

18,0 моҳа 74,8±0,60 76,8±0,58 22,8±0,51 32,5±0,11 101,8±0,87 82,0±0,74 
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Ҷадвали 6. - Таъѓирёби ченакњои асосси бадани барраҳои  модина  гуноигунавлоди     зоти  тоҷикӣ 

вобаста ба  сину  сол,  (М±m,см) 

 

Авлод Сину сол Баланди то ёл Дарозии  каҷи  

бадан 

Паҳмии қафаси 

сина 

Чуқурии  

қафаси сина 

Давраи қафаси 

сина 

Давраи думба 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

        I 

дар вақти  таввалуд 42,3±0,48 34,9±0,41 9,8±0,16 13,9±0,23 44,1±0,36         - 

4,5 моҳа 67,6±0,40 65,3±0,29 16,8±0,40 23,5±0,87 83,8±0,33 70,8±0,38 

18,0 моҳа 73,3±0,33 75,9±0,28 20,9±0,22 28,1±0,35 96,4±1,05 80,9±0,84 

 

        IV 

дар вақти  таввалуд 42,5±0,35 32,7±0,41 10,3±0,07 12,2±0,38 43,1±0,46         - 

4,5 моҳа 65,3±0,23 65,2±0,53 16,8±0,23 22,2±0,31 81,4±0,70 70,4±0,54 

18,0 моҳа 70,2±0,27 74,4±0,76 20,8±0,22 27,6±0,30 93,2±0,83 80,0±0,89 

 

          V 

дар вақти  таввалуд 43,4±0,44 35,8±0,37 10,8±0,23 14,5±0,24 44,9±0,36        - 

4,5 моҳа 66,8±0,37 65,1±0,35 17,9±0,30 25,7±0,23 84,4±0,32 70,1±0,41 

18,0 моҳа 74,6±0,24 75,9±0,77 21,3±0,18 29,2±0,17 98,1±0,59 81,6±0,78 
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1 2 3 4 5 6 7 8 

 

       VIII 

дар вақти  таввалуд 43,3±0,51 35,5±0,38 10,2±0,23 14,3±0,37 44,6±0,39         - 

4,5 моҳа 65,9±0,35 65,3±0,36 15,3±0,33 23,5±0,25 82,5±0,52 69,7±0,44 

18,0 моҳа 73,2±0,21 74,7±0,21 21,3±0,20 28,3±0,24 96,2±0,68 79,0±0,85 

 

          X 

дар вақти  таввалуд 43,6±0,40 34,5±0,28 10,4±0,28 14,7±0,43 44,7±0,35        - 

4,5 моҳа 66,6±0,21 64,1±0,30 16,4±0,23 23,3±0,24 82,1±0,45 76,5±0,90 

18,0 моҳа 72,9±0,25 75,4±0,21 21,2±0,17 28,7±0,24 95,3±0,66 80,5±0,47 
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Аз  маълумотњои   љадвалҳои  5 ва 6  бармеояд, ки  дар  4, 0 - 4,5- моњи  

аввали   давраи  ширхурї  ченакњои  асосии  бадани  баррањо  1,5 – 2,0 

маротиба  зиёд  мешавад.  Дар  ин  давра  дар  љавонањо  рушди  бо  суръати   

устухонњои   асосии бадан,  дарозї  ва  пањмии он  ба  амал  меояд.  Муайян  

карда  шудааст, ки  дар  давраи  ширхурї  махсусан афзоиши  босурати      

дунба  ба  назар  мерасад.  Эњтимол  ин  њолат  дар  гўсфандони  зоти  тоҷикї   

чун  гӯсфандони дунбадор (ҳисорӣ)  аз  ќобилияти   захира  кардани  равѓан,  

то  давраи  аз  модар  ҷудо  кардани  баррањо  вобастагї  дорад.  Бинобар  ин  

сабаб давраи  дунбаи  баррањо  дар   135- рўзи  аввал  зуд  калон  шуда,  дар  

ҷинсњои   нарина  83 см  ва  модина   бошад  72,3 см- ро  ташкил  медињад.  

Дар  ин  њолат  аз  њама  андозаи  калони  дунба  дар  ќӯчќорбарраҳои  

авлоди  V11 ва  V- ум  ва  аз  њама  андозаи  хурди  дунба  дар авлодњои  X 

ва  1V  дида  мешавад. 

Дар  ҷинсњои  модинаи  авлоди  X-  андозаи  дунба  ба  њисоби  миёна   

76,5 см  ва  њамҷинсони  авлодњои  дигар  бошад  70 см-ро  ташкил  

медињад.  Ќобилияти  зуд  захира  кардани  равѓан  дар  баррањои  

гўсфандони  зоти  тоҷикї  як аз аломатест,  ки  ањамияти  калони  биологї  

дошта,  њамчун  манбаи  иловагии  моддањои  ѓизої  ва   об  дар  шароитњои  

номусоид  истифода  шаванд.   

Дар  13,5 моњи  минбаъда  ченакњои  бадани  ҷинсњои  нарина  ва  

модина  ба  њисоби  миёна  баландии  то  ёл 9,6 %,  дарозиии  каҷи  бадан  

14,7 %  ва  15,7 %,   пањмии  ќафаси  сина   23,9 ва 27,1 %,  чуқурии  ғафаси  

сина  17,5  ва 19,9 %,  даври  ғафаси  сина  14,1  ва  15,7 %,  даври  дунба  

бошад  4,7  ва  15,7 %   зиёд  шудааст. Дар  маҷмў аз  таввалуд  то  балоѓат  

расидан ченакњои  бадани  гўсфандони  муќоисашаванда  то  3-маротиба   ва   

аз  ин  њам  зиёд  гаштааст.   

Аз  маълумотњои  ҷадвали  7 - дида  мешавад,  ки  вобаста  ба  сину  

сол  гўсфандони  авлодњои  муќоисашаванда,  дорои  бадани  дароз  ва  

пањм,  ќафаси  синаи  чуќур,  бадани  пурра  гашта  аломатњои  гӯшту-  

равѓаниашон хуб намоён мешавад.        
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                                                    Ҷадвали 7. – Индексҳои бадани гӯсфандон  вобаста авлод ва сину  сол 

 

Авлодҳо Сину сол Дарозбадан Қафаси  сина Пуррагӣ Серустухонӣ 

 

          I 

♂ ♀ ♂ ♀ ♂ ♀ ♂ ♀ 

дар вақти  таввалуд 82,5 82,5 74,2 70,5 126,4 126,3 104,2 104,2 

4,5 моҳа 100,1 96,5 65,8 71,4 130,9 128,3 132,4 123,9 

18,0 моҳа 107,2 103,5 70,3 74,3 131,3 127,0 140,7 131,5 

 

IV 

дар вақти  таввалуд 76,9 76,9 74,4 74,4 131,8 121,8 101,4 101,4 

4,5 моҳа 102,1 99,8 64,7 75,6 129,2 124,8 131,8 124,6 

18,0 моҳа 103,0 105,0 70,8 75,3 133,8 125,2 137,8 132,7 

 

V 

дар вақти  таввалуд 78,8 82,4 75,0 4 125,4 125,4 98,9 103,4 

4,5 моҳа 100,5 97,4 69,2 69,6 132,7 129,6 133,4 126,3 

18,0 моҳа 107,2 101,7 67,5 72,9 124,4 129,2 137,3 131,5 
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VIII 

дар вақти  таввалуд 81,7 82,9 76,7 71,3 125,9 124,2 103,0 103,0 

4,5 моҳа 100,2 99,0 65,4 65,1 133,5 126,3 133,9 125,1 

18,0 моҳа 103,2 102,0 68,7 75,2 130,9 128,7 135,1 131,4 

 

X 

дар вақти  таввалуд 79,0 79,1 75,9 70,7 130,2 129,5 102,9 102,5 

4,5 моҳа 100,8 96,2 67,6 70,3 126,7 128,0 127,8 123,2 

18,0 моҳа 102,7 103,4 70,2 73,8 132,5 126,3 136,0 130,7 
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Аз  руйи  нишондоди  дарозбадани  гўсфандони  авлоди  V  ва  1, ќафаси  

синагї  ќӯчќорњои  авлоди  1V ва  мешњои  авлоди  X ,  аз  руйи  нишондоди  

пуррагї   ќӯчќорњои  авлодњои  1V  ва  V111  мешњои  авлодњои  1  ва V111  

бартарї  доранд.  Аз   рўйи  нишондоди  калонҷуссагї  ќӯчќорњои  калонсоли  

авлодҳои  муқоисашаванда  фарќияти  назаррас  надоранд,  дар  њолате,  ки  

мешњои  авлоди  V-ум  нишондодњои  нисбатан   баланди  калонxусагї  

дошта  аз  њамсолони  дигар  авлодњо  фарќ  мекунад. 

Њамин  тавр  маълумотњои  овардашуда  нишон  медињад,  ки  аз  рўйи  

нишондодњои  ченакњои  бадан    гўсфандони  авлодњои  муќоисашаванда  

аз  таввалуд  то  сини  18,0  моњагї  хусусиятњои  ба  худ  хосро  дорад.  

Чунин  њолат  аз  он  сабаб  ба  амал  меояд,  ки  дар  ин  давра  инкишофи  бо  

суръати  склети  чорво  њам  ба  пањми  ва  њам  ба дарозї  дида  мешавад. 

 Маълум  аст,  ки  яке  аз  аломатњои  фоидаовари  гўсфанди  зоти  

тоxикї  ин  мањсулнокии  пашмии  онњо  мебошад.  Гўсфандони  зоти  ним  

даѓал  пашми  тоxикї  раванди  мањсулнокиаш   гўшту  равѓану  пашмдењ  

буда,  дар  худ  xуссаи  калон  ва  сифатњои  гўшту  равѓаниро  аз  гўсфанди  

зоти  њисорї,  мањсулнокии  баланди  пашмиро  аз  гўсфандони  зоти  сароxої   

ва   xиллои   пашмро  аз  гўсфандони  зоти  линколнӣ  ба  мерос  гирифтаанд.  

Бинобар  ин  сабаб гўсфандони  зоти  тоxикї  дар  худ  сифатњои  бењтарине,  

ки  дар  гўсфандони  зоти  њисорї,  сароxої  ва  линколнӣ  дида  мешавад,  дар  

худ   то  њади  имкониятњои  биологї  дорад.  Ин  њолат  ањамияти  калон  

дошта  имконият  медињад, ки  мавзеи  парвариши  гўсфандони  ин  зот  

васеъ  карда  шаванд  ва   дар   мавзењои  дорои  иќлими  гуногуни  боду  

њаво   парвариш  карда  шаванд. 

  Маводњои  таҳќиќотњои  дар  Тоҷикистон,  Ќазоќистон  ва  Ӯзбекистон  

гузаронида  шуда  аз  он  шањодат  медињад,  ки  истифодабарии ќӯчќорњои  

зоти  тоxикї  дар  мешњои  зотњои  даѓалпашм  ва  дурагањо   имконият  

медињад,  ки  дар  онњо  калонxуссагї  ва  ќобилияти  зудраси   инкишоф  

ёбад  (Исмаилов И., 1971; Скляр А.Д., 1977; Эргашев Д., 1972; Макшанов  

С.Я., 1973; Гулев  Н., 1973; Иманалиев С.Т., Кдырниязов Г.Н., 1973; 
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Кдырниязов Г.Н.,1975; Холмурзоев Э., Ҳайдаров М., 1978; Макшанов  С.Я., 

1973). 

Ҳамин   тавр   пањншавии   гўсфандони  зоти  тоҷикї  имконият  

медињад,  ки  соњаи  гўсфандпарварии   нимдаѓалпашм  бе  паст  шудани  

мањсулнокии  гўштӣ  инкишоф  ёфта,   нишондодњои  фоиданокии  

иќтисодии парвариши  онњо  нисбат   ба  зотњои  каммањсули  

парваришёбанда  баланд  бардошта  шавад.    

Лекин  новобаста   аз  ин.  на  танњо  дар   солњои  охир  дар  

Љумњурии  Тоxикистон,  балки  дар  дигар  Ҷумњурињои   Осиёи  Марказї   

ва  Ќазоғистон,   камшавии  талабот  ба  пашми  гўсфанд  дида  мешавад,  ки  

ин  њолат  ба  камшавии саршумори  гўсфандони  зоти  пашмдењ  оварда  

расонида  исодааст. 

Дар љадвали 8 нишондодњои   тароши пашми гӯсфандони  зоти  

тоҷикӣ дар њудуди авлодњои муќоисашаванда нишон дода шудааст. 

 

Ҷадвали  8 – Тароши пашми   гӯсфандон  вобаста 

ба авлодҳо дар  сини  2  сола,  (М ± m, кг) 

Авлодҳо Мешҳо  Қӯчқорҳо 

шумора, сар тароши 

пашм, кг 

шумора, сар тароши 

пашм, кг 

I 15 2,4 ± 0,02 10 2,9 ±0,05 

IV 15 2,1 ± 0,01 8 2,5± 0,04 

V 15 2,3 ±0,02 5 2,7 ± 0,06 

VIII 15 2,4± 0,03 7 2,6 ± 0,05 

X 15 2,7± 0,02 9 3,0± 0,07 
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Чи тавре, ки аз нишондодҳои ҷадвали 8  дида мешавад,  миқдори  

тароши пашми гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ дар  синӣ 3 – 4 солагӣ  вобаста  ба  

авлод  фарқияти  хос  дорад.  Нисбатан   тароши  пашми  баланд дар  меш  ва 

қучқорҳои  авлоди   X  дида  мешавад, ки  он   муттаносибан 2,7 -3,0 кг  

ташкил намуда,  нисбат  ба  авлоди  I  -  12,5 ва 3,45 %, авлоди  IV  -  28,57 – 

20,0 %, авлоди V – 17,39 – 11,11 %  ва авлоди VIII  - 12,5 – 15,38 % зиёд  

мебошад. Ин  нишондодҳо  аз  он  шаҳодат   медиҳанд, ки имконияти  ирсии  

гӯсфандони зоти  тоҷикӣ  нисбат  ба   баланд  бардоштани маҳсулнокии  

пашмии он дар  дохили  худи  зот  вуҷуд  дорад. Бинобар  ин  сабаб 

истифодаи  муккамалгардонидани  маҳсулнокии пашмии  ин  зот  бо  роҳи  

ҷуфтикунонии байниавлодӣ муҳим  мебошад. 

 

3.3.   Вазни  зинда ва маҳсулнокии пашмии наслҳои   аз      ҷуфтикунонии 

байниавлодӣ гирифташуда 

 

 Яке  аз шартҳои  муҳими ташаккулдиҳии сифатҳои  зотӣ  ва  

маҳсулнокии ҳар  як  зот,  ин ба  роҳ  мондани  интихоб  ва хостагирии чорво 

аз  рӯи аломатҳои дилхоҳ ба  ҳисоб  меравад. Барои  амали  шудани  ин, 

мавҷуд  будани гӯсфандони  дорои  аломатҳои  дилхоҳ дар  дохили зот ё  

рама  мусоидат  мекунад. Чунин  гуногунӣ барои селексионерон шароити 

мусоиди ба  роҳ  мондани  системаи самаранокӣ корҳои  селексиониро  аз 

рӯи аломатҳои  алоҳида дар  ҳудуди  зот  ё гуруҳи чорвои дорои  типи  

дилхоҳ фароҳам  меорад. 

 Бинобар  ин  сабаб, яке аз  роҳҳои баланд  бардоштани маҳсулнокии  

гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ, гузаронидани интихоб  ва хостагирии 

батанзимдарорӣ  ва  ислоҳкунанда дар дохили авлодҳои  мавҷуда ба  ҳисоб  

меравад. Натиҷаи таҳқиқотҳои зиёди  гузаронидаи  олимон дар  дигар  зотҳои  

гӯсфандон аз  ин  шаҳодат  медиҳанд (Любавский А.В., 1949; Кияткин Л.Ф. 
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1952; Лебедов  И.Г., 1952; Осипов В.А., 1970,  1976; Файзуллоев Қ., 1982; 

Ҳусанов  А., 1980; Рахимов  Ш.Т., 1984, 2000, Турдикулов Т. 1986). 

 Таҳлилҳо  оид ба  омӯхтани хусусиятҳои  биологию хоҷагидории  

гӯсфандонӣ  зоти  тоҷикӣ  -  вазнафзункунї, серпашмї, сифатнокии пашм ва 

ғайраҳо нишон медиҳад, ки ҳоло дар баробари  нигоҳ доштани саршумори 

мавҷудаи худи зот,  вақти он фаро  расидааст, ки нисбати зиёд гардонидани 

саршумор,  баланд бардоштани маҳсулнокӣ ва   дар  ин  замина нишондодҳои 

иқтисодию хоҷагидории  он  селексияи дохилизотирои  истифода намоем. 

 Бинобар   ин  сабаб қайд намудан  бомаврид аст, ки як  чанд  авлодҳо,  

ки   дар парвариши  онҳо баъзе  камбудиҳои дақиқ   намоён мушоҳида карда  

мешаванд, ба монанди  авлоди I – кампашми, IV – қадпасти, VIII – думбаи 

хурд      истифода  бо  усули  ҷуфтикунонии мақсаднокӣ байниавлодӣ    

бартараф карда  шуда,  имконияти баланд бардоштани  маҳсулнокии 

гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ фароҳам  оварад ва офаридани  авлодҳои  нав 

гардад.     

Бо ин мақсад аз  тарафи  мо,  истифодаи ҷуфтикунии байниавлодҳои  

гӯсфандони  ин  зот  (авлоди  X   бо  VIII   ва I   бо   IV)  гузаронида шудааст.    

Корњои тањќиќотї оид ба истифодаи љуфтикунонии байни авлодњо 

дар ду хољагии ноњияи Хуросони вилояти Хатлон (хољагии зотпарварии ба 

номи С. Шерназаров ва Парваришгоњи гўсфандони зоти тољикї) гузаронида 

шудаанд.  

  Тибќи тањќиќотҳои  гузаронидашуда ошкор карда шуд,   

љуфтикунонии ќўчќорњои наслдењи авлоди X  бо мешњои авлоди VIII -ум  

насле ба даст оварда шуд, ки дорои пашми ѓафсу сафеди ќандилмонанд ва 

думбаи калон мебошанд.   

Дар ҷадвали 9  натиҷаи баҳодиҳии ибтидої  ба барраҳои навзод, ки дар  

натиҷаи ҷуфтикунонии   авлодҳои гуногун гирифта  шудааст,  акси  худро  

ёфтааст. 
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 Љадвали 9 .- Вазни зиндаи баррањои навзод вобаста аз љинс, пайдоиш 

ва ранги пашм 

 

Ранги бара 

Нарина Модина 

сар- 

шумор 

вазни 

зинда, 

кг 

фарќият, 

кг 

сар- 

шумор 

вазни 

зинда, 

кг 

фарќият, 

кг 

Хољагии зотпарварии ба номи С.Шерназаров 

Сафед (авлоди  

Х - VIII) 

 

34 

 

5,0 

 

4,5-5,3 

 

28 

 

4,6 

 

4,0- 4,8 

Сурхча (I-IV) 29 5,0 4,9-5,2 31 4,7 4,4- 4,9 

Кабуд 5 5,1 4,8-5,2 9 4,6 4,3- 4,8 

     Њамагї 68 5,03 4,8-5,3 68 4,63 4,0- 4,9 

Парваришгоњи гўсфандони зоти тољикї 

Сафед (авлоди  

Х - VIII) 

 

25 

 

4,0 

 

3,8 - 4,4 

 

25 

 

3,4 

 

4,0- 2,5 

Сурхча (I-IV) 43 3,9 3,1- 4,4 57 3,3  4,2- 2,5 

Кабуд 7 4,1 3,7-4,6 8 3,3 4,0- 3,1 

      Њамагї 75 4,00 3,1-4,6 90 3,33 4,2- 2,5 

 

Чї тавре, ки аз нишондињандањои љадвали  9 бармеояд,  дар хољагии 

зотпарварии ба номи С. Шерназаров аз љињати вазни зинда дар байни 

баррањои навтаваллудшудаи  наслњои авлоди X-VIII ва I-IV (сафед ва 



 
 

 
 

85 
 

сурхчаранг)  чї дар байни баррањои нар  (5,0 - 5,0 кг) ва баррањои  модина  

(4,6 - 4,7 кг) фарќияти  калон  дида намешавад.  Дар байни баррањои 

рангашон кабуд, ки дар натиљаи љуфтишавии  байниавлодӣ пайдо шудаанд, 

фарќият мушоњида мешавад, зеро вазни баррањои кабуди нар  ба 5,1 кг ва    

модина бошад,  ба 4,6 кг баробар аст. 

Дар байни саршумори парваришгоњ бошад, вазни зиндаи миёнаи 

барраҳои  нарина  аз авлоди  X-VIII    3,9 - 4,0  кг ва авлоди I-IV   3,3 - 3,4 кг-

ро ташкил намудааст. Баррањои  рангашон  кабуд   дорои чунин вазни  зинда  

буданд: баррањои нар - 4,1 кг; баррањои мода - 3,3 кг. 

Ҳамин тариқ,  ин  нишондодҳо аз  он  шаҳодат  медиҳанд, ки вазни  

зиндаи  барраҳои аз  рӯи  ҷуфтикунонии байниавлодӣ гирифташуда  дар 

вақти  таввалуд вобаста  ба хоҷагиҳо фарқият  доранд  ва  афзалият дар  

саршумори  хоҷагии зотпарварии  С. Шерназаров  дида  мешавад. 

Дар  амал  татбиқ намудани имкониятҳои истеҳсолӣ маҳсулотӣ 

чорводорӣ, чи  тавре  ки  аз  таҳқиқотҳои   Попов Н.С.,1949; Николаев А.И., 

1954; Алиев  Г.А., 1967; Голосов  А.И., 1974; Гаффаров А.К.,1975; Алиев Г.А.  

и др.,1979  ва  бисёр  дигарон  бар  меояд дар  бисёр  ҳолатҳо  аз  шароити 

хӯронидан  ва  нигоҳубин вобастаги  дорад.   Ин ба муҳим  будани 

гузаронидани таҳқиқотҳои  дақиқ оид  ба муайян  кардани шароитҳои 

мусоидӣ  муҳити  атроф барои  инкишофи мӯътадили  чорвои  кишоварзӣ 

водор  месозад.  

Бинобар  ин  сабаб муайян  кардани вазни  зиндаи ҷавонаҳо дар  давраи 

аз  таввалуд,  то аз  модар  ҷудо  кардани  онҳо, ки 135  рӯзро  ташкил  

медиҳад, яке  аз  нишондодҳои муҳиме  ба  ҳисоб  меравад, ки самаранокии  

хоҷагидории чорворо нишон  медиҳад.   

Чи  тавре, ки  маълум  аст дар  рӯзҳои  аввали ҳаёти барраҳо  шири  

модар ғизои  ягона  ва  асосӣ  барои  онҳо ба  ҳисоб  мерарад ва  минбаъд  

онҳо аз  ҳисоби  алафи  сабзи  чарогоҳҳои  баҳорӣ инкишоф  меёбанд. 

Мувофиқӣ нақшаи  қабулшудаи  системаи  нигоҳдории чарогоҳӣ 

мешҳо бо  барраҳояшон  то  аввалҳои  нимаи якуми  моҳи  май  дар 
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чарогоҳҳои  баҳори  нигоҳ  дошта  шуда   ва баъдан  онҳо     ба  чароҳгоҳҳои  

тобистона, ки  дар баландии 2,5 то 3,5 ҳазор метр аз  сатҳи  баҳр  ҷойгир  

мебошанд  фристонида  мешаванд.  Дар  ин  давра барраҳо  дар  чарогоҳҳои  

тобистона  бо  суръат  инкишоф  меёбанд. 

Бинобар  ин  сабаб дар љадвали 10 вазнафзункунии баррањо дар  синӣ 

4,5 моҳа  вобаста аз пайдоиш, љинс ва ранги пашм дар давраи  нигоҳубини 

чарогоњњои тобистона  оварда  шудааст.  

Љадвали 10. - Вазни зиндаи баррањо дар  синӣ  ҷудо  намудани  онҳо  

аз  модарашон вобаста ба љинс, пайдоиш ва ранги пашм 

Ҷуфтикунонии 

авлодҳо 

Ҷинс 4,5 моҳа 

Хољагии зотпарварии ба номи С.Шерназаров 

Сафед (авлоди  Х 

- VIII) 

♂ 50 38,5 

♀ 50 34,5 

 

Сурхча (I-IV) 

♂ 50 38,2 

♀ 50 34,4 

Парваришгоњи гўсфандони зоти тољикї 

Сафед (авлоди  Х 

- VIII) 

♂ 36 39,0 

 ♀ 14 34,0 

Сурхча (I-IV) ♂ 40 39,0 

 ♀ 17 36,0 

 

Чї тавре, ки аз нишондињандањои љадвали 10  дида мешавад,        

њангоми аз модар људо намудани барраҳо дар синни 4,5-5,0 моњагї  дар  

хоҷагии зотпарварии ба номи С. Шерназаров вазни  зиндаи   қӯчқорчаҳо ва  

барраҳои  модинаи авлоди Х - VIII   нисбат  ба I-IV  каме  зиёд  буда 

фарқияти  он назаррас нест  ва  дар  парваришгоҳ бошад вазни  зиндаи   
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қӯчорбараҳо якхела  буда,   барраҳои  модина нисбат ба  ҳамсолони  авлоди Х 

– VIII то  5,88 % зиёд  мебошад. 

Аз нишондињандањои љадвали 10 бармеояд, ки дар натиљаи  хуб 

истифода намудани чарогоњи  тобистона баррањои  хољагии зотпарварии ба 

номи С.Шерназаров  7,3-7,7 маротиб ва  Парваришгоҳ бошад  то 8,6 - 10,5 

маротиба нисбати вазни зиндаи таваллуд зиёд кардаанд. Др  ин давра  

вазнафзункунии шабонарӯзии қӯчқорбарраҳои авлоди Х - VIII вобаста  ба  

хоҷагиҳо 248 - 259 г ва  барраҳои  модина – 221 – 227 г, авлоди  I-IV  бошад  

муттаносибан 246-260  ва 220 -242 г-ро  ташкил  намудааст.  Ин  нишондодҳо 

аз  он  далолат медиҳад, ки  гӯсфандони зоти  тоҷикӣ дар  маҷмӯъ хело  

зудраст  мебошанд. 

Чуноне, ки  маълум  аст гирифтани  насли хуб аз сифати  ирсии  

қӯчқорҳои  алоҳида вобастагии  калон  дорад. Бинобар  ин  сабаб,  дар моҳи 

сентябр ба қӯчқорҳои  насдеҳ аз  рӯи  нишодиҳандаҳои   маҷъмӯавӣ    (қаду 

баст, солимии бадан, сифати   нутфа)  баҳо дода шуда,   истифодаи онҳо 

барои ҷуфтикунї бо  мешҳо муайян гашт. Натиҷаи ин  баҳодиҳї дар ҷадвали 

11 оварда  шудааст.  

Чї тавре, ки аз нишондињандањои љадвали 11  дида мешавад, дар асоси 

стандарти  ќабулгардида  саршумори њамаи ќўчќорњо ба  синфи (класс)  

элита дохил карда шудаанд.  

 

 

 

 

 

 

 

Љадвали 11. - Натиљаи бањодињї ба ќўчќорњои наслдењ   
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Хољагињо 

Вазни зинда ва класнокї 

сар- 

шумор 

вазни зинда, 

кг 

фарќият, кг Класнокї 

Хољагии зотпарварии ба 

номи С.Шерназаров 

10 110 105-115 Элита 

Парваришгоњи 

гӯсфандони  зоти тоҷикӣ 

8 100 94-107 Элита 

Ба њисоби миёна 18 105 99-115 Элита 

 

Чї тавре, ки аз нишондињандањои љадвали 11  дида мешавад, дар асоси 

стандарти  ќабулгардида  саршумори њамаи ќўчќорњо ба  синфи (класс)  

элита дохил карда шудаанд.  

Аз аввали моњи октябр маъракаи бордоркунии  мешҳо оѓоз гардида,  

дар ин давра ба мешњо (1,5  сола) аз  рӯи  стандарти  зоотехникии зот бањо 

дода шуд, ки натиљаи он дар љадвали 12 акс ёфтааст. 

          Аз нишондињандањои љадвали 12 бармеояд, ки ҷавонаҳои  модинаи 

1,5  сола вобаста пайдоиш  ва    ранги  пашмаашон   дар чарогоњњои 

тобистона хуб вазн афзун карданд. Ин   боиси  он  гашт, ки қисми  зиёди  

онҳо  ба  классҳои   элита  ва I дохил  гардидаанд.  Мисол: дар  

Парваришгоҳи зоти  гӯсфанди  тоҷикӣ    21,9 % ҷавонаҳое, ки   ба  авлоди  X  

х  VIII  мансуб ва  рангашон  сафед  мебошанд ҳамҷунон   элита ва 57,2  %   I  

класс  баҳогузори  карда  шудаанд.   Ин  нишондод дар  ҷавонаҳои  авлоди  I 

х IV - сурхчатоб, муттаносибан, 23,8 – 49,4  %-ро  ташкил  намуд. Дар  

хоҷагии зотпарварии ба  номи С.  Шерназаров  ин  нишондодҳо   вобаста  ба  

пайдоиш  ва  ранги  ҷавонаҳо  17,3 – 53,8  ва 20,4 – 56,9 %-ро   ташкил   кард. 

 Ҳамин  тариқ, ба  хулоса  омадан мумкин  аст, ки дар  натиҷаи 

истифода намудани   ҷуфтикунонии байниавлодии        гӯсфандони  зоти  
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тоҷикӣ ба  сифати  насли  он таъсири  мусбӣ  мерасонад. Дар натиҷаи 

гузаронидани ҷуфтикунонии бартарафсозӣ истифода  бо  авлодҳои  X  х  VIII    

дар Парваишгоҳи гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ  79,1 % он ҳамчунон  элита  ва  I 

класс, 20,9 % класси II,  дар  хоҷагии  зотпарварии ба  номи  С. Шерназаров  

73,2 % он ҳамчунон  элита  ва  I класс, 26,8 % класси II,  авлодҳои I х IV 

бошад  муттаносибан  71,1 – 28,9  ва 77,3 -22,7 %-ро  ташкил  намудааст.   
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Љадвали 12. - Бањодињии ҷавонаҳои  модинаи  1,5 сола вобаста  

ба пайдоишашон 

 

Хољагињо 

 

 

Класснокӣ 

Сафед 

(Х – VIII) 

Сурхча  

(I х IV)   

сар-

шумор 

вазни 

зинда, 

кг 

   

% 

сар-

шумор 

вазни 

зинда, 

кг 

 

% 

Парваришгоњи зоти  

гӯсфандони  тоҷикӣ 

Элита 

I класс 

II  класс 

23 

60 

22 

62,2 

57,4 

51,6 

21,9 

57,2 

20,9               

41 

85 

46 

62,6 

56,2 

50,9 

23,8 

49,4 

26,8 

 

Хољагии зотпарварии ба 

номи С. Шерназаров 

Элита 

I класс 

II  класс 

21 

65 

35 

   61,7 

56,9 

49,6 

17,3 

53,8 

28,9  

5165 

143 

57 

61,6 

55,8 

48,5 

20,4 

56,9 

22,7 
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Яке аз  нишондодҳои хоҷагидории гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ 

маҳсулнокии  пашмии  он  ба  шумор  меравад. Аз  ин  рӯ дар  ҷадвали 13 

натиљањои тароши пашми  гӯсфандон   дар гурӯҳҳои селексионї вобаста  ба  

ҷуфтикунонии байниавлодӣ  оварда  шудааст.  

 

Љадвали 13. - Љамъбасти пашмтарошии гўсфандони зоти тољикї 

вобаста  аз  пайдоиш, љинс ва  синну сол  

 

Љинс, пайдоиш ва ранги 

пашм 

                            Тароши пашм, кг 

саршумор миќдори пашм 

аз як сар 

фарќият 

1 2 3 4 

Хољагии зотпарварии ба номи С. Шерназаров 

Ќўчќорњои сафеди наслдењ 

(авлоди X ва VIII) 

10 2,8 2,4-3,2 

Барраҳои  наринаи сафеди як 

сола (авлоди X ва VIII) 

9 1,9 1,8- 2,0 

Мешњои сафед (авлоди X ва 

VIII) 

50 2,1 1,8- 2,0 

Баррањои модинаи сафеди як 

сола (авлоди X ва VIII) 

10 1,9 1,8- 2,0 

Ќўчќорњои сурхчаи наслдењ 

(авлоди  I ва IV) 

44 2,7 2,5-3,0 

Барраҳои наринаи як сола  

(авлоди I ва IV) 

9 1,9 1,8-2,0 

Мешњои сурхча (авлоди I ва 

IV) 

200 2,2 2,1-2,4 

Барраҳои  модина  як солаи 

сурхча (авлоди I ва IV) 

40 2,1 1,9-2,3 
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Љамъ 404 - 1.8- 3,0 

1 2 3 4 

Парваришгоњи   зоти гўсфандони зоти тољикї 

Ќўчќорњои сафеди наслдењ 

(авлоди X ва VIII) 

10 2,6 1,8-2,8 

Барраҳои  наринаи  сафеди як 

сола (авлоди X ва VIII) 

22 1,6 0,8-1,6 

Мешњои сафед (авлоди X ва 

VIII) 

20 1,8 0,8-1,5 

Баррањои модинаи  сафеди 

як сола (авлоди X ва VIII)                              

15 1,6 1,0-1,6 

Ќўчќорњои сурхчаи наслдењ 

( авлоди I ва IV) 

15 2,7 0,8-1,5 

Барраҳои  наринаи як сола  

(авлоди I ва IV) 

17 1,6 1,1-1,7 

Мешњои сурхча (авлоди I ва 

IV) 

35 1,9 1,2-3,0 

Баррањои  модинаи  як солаи 

сурхча (авлоди I ва IV) 

35 1,7 1,2-3,2 

Љамъ 169 - 1,2-2,3 

 

Чї тавре, ки аз тањлили нишондињандањои љадвали 13 бармеояд, аз 

љињати тароши пашми бањори байни ќўчќорњои наслдењ ва мешњои 

калонсол фарќият хоси  ҷинсӣ ба назар мерасад.  

Дар байни саршумори хољагињии  зотпарварии ба  номи С. 

Шерназаров тароши  пашми  қӯчқорҳои  наслдеҳи  авлоди X ва VIII  2,8  кг-

ро  ташкил  намудааст, ки ин  нисбат  ба  авлоди I ва IV  3,7 %  зиёд  

мебошад. Дар  баробари ин, миқдори  тароши пашми мешҳои  сурхчаи 
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авлоди I -  IV  нисбат  ба  ҳамсолони  худ 4,76 %  зиёд  мебошад. Ин  гуна  

фарқият  дар  барраҳои  модинаи як  солаи муқоисашаванда   низ  дида  

мешавад  (10,53 %).  Аз рӯи  нишододи  тароши  пашми  саршумори 

гӯсфандони  Парваришгҳи зоти  тоҷикӣ  афзалият дар  наслҳои  авлоди  I -  

IV  дида  мешаванд  ва  фарқияти  он нисбат  ба насли  авлоди  X -  VIII, дар  

қӯчқорҳои наслдеҳ  3,85 %,   мешҳо – 5,56 %, барраҳои    модинаи  як  сола 

6,25 %-ро  ташкил  медиҳад. 

Яке аз  нишондодҳои  сифати  пашм дарозии  он ба  шумор  меравад. 

Бинобар  ин  сабаб  дар  ҷадвали 14 дарозии  пашми  гӯсфандони  муқоиса 

шаванда оварда  шудааст. 

 

Љадвали 14. - Дарозии пашмии табии гўсфандони зоти тољикї вобаста 

аз  пайдоиш, синну сол  ва љинс   

 

Љинс, синну сол ва пайдоиш 

 

 

Саршумор 

 

Дарозии  

пашм,  см 

 

Фарќият 

Ќўчќорњои  наслдењи  сафед 20 23,6 21,1-24,6 

Барраҳои  наринаи     сафеди  

яксола 

31 23,2 21,5-25,1 

Мешњои сафед 50 20,6 19,0- 23,1 

Барраҳои  модинаи сафеди  як  

сола 

10 23,6 21,6- 26,2 

Ќўчќорњои  наслдењи  сурхча 59 23,8 21.1- 25,1 

Барраҳои  наринаи  сурхчаи  як  

сола 

57 24,3 21,2- 25,2 

Мешњои сурхча 86 22,9 20,6- 24,8 

Барраҳои  модинаи  сурхчаи  як  

сола 

75 23.9 22,2- 26,2 

Ба њисоби миёна 388 23,2 19,0- 26,2 
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Аз нишондињандањои љадвали 14 маълум мешавад, ки дарозии табии 

пашми гўсфандони зоти тољикї  дар байни гурўњњои санљидашуда дар  

маҷмӯъ фарќияти калоне надоранд. Дарозии пашми  қӯчқорҳои наслдиҳанда 

муттаносибан 23,6 -23,8  см ва  мешҳо 20,6 – 22,9 см-ро ташкил  намудааст. 

Барраҳои  наринаи  як солаи авлоди I -  IV  ба  24,3  см баробар аст  ва нисбат 

ба  ҳамсолони  худ аз  авлоди X -  VIII  ба 4,74 ва  модина бошад  1,27 % 

дарозтар мебошад.  

Ҳамин  тариқ, аз гуфтаҳо  боло ба  хулоса  омадан  мумкин  аст, 

ҷуфтикунонии байниавлодӣ  яке аз омилҳо  баланд  бардоштани  

маҳсулнокии гӯсфандони зоти  тоҷикӣ -  вазни  зинда,  вазнафзункунӣ, 

тароши  пашм  ба  шумор  меравад.  

Бинобар  ин  сабаб тавсия  дода  мешавад, ки барои  ба  талаботи  зот 

мувофиқат  кардани гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ  заминаи  хуб - чорвои   авлоди  

мавҷуда  мебошад  ва  ин имконият  медиҳад барои  беҳтар  кардани сифати  

пашми  қӯчқорҳои гаслдиҳандаи авлоди  1-роистифода  барем.  

 

3. 4. Баланд бардоштани мањсулнокии гўсфандони зоти тољикї  

бо роњи интихоби  қӯчқорҳои  наслдиҳанда 

 

 Маълумотњои адабиётї аз он шањодат медињанд, ки дар соњаи 

гўсфандпарварї муваффаќият  дар мавриди бењсозии ирсии рама аз 85 то 90 

% аз интихоби маќсаднок ва тайёр намудани ќўчќорњои наслдењ барои 

љуфтикунонӣ вобастагї дорад.  Ин ба он маънидод мегардад, ки барои 

маќсадњои хушзоткунї наслдињандагони аз њама бењтаринро, дорои 

ирсияти хуб (консолидированной) буда, сифатњои авлодї, зотї ва хољагидори 

манфиатнокии  худро ба таври устувор ба насл мегузаронанд, интихоб 

намуда мегиранд.     

Дар хољагињои зотпарварї  арзишнокии ќўчќорњои наслдењро  аз рўи 

се нишондоди асосї бањо медињанд: аз рўи пайдоиш;  мањсулнокии худї ва  
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сифати насл. Танњо чунин бањогузории маљмўї   њангоми интихоби 

ќўчќорњои наслдењ метавонад натиљањои мусбї биёрад.  

      Таҳќиќоти илмї ва таљрибаи кори хушзоткунї  нишон медињанд, ки 

интихоб ва хостагирии ќучќорњои наслдењ аз рўи пайдоиш ва мањсулнокии 

хусусї бе донистани хосиятњои ирсии онњо ба ќадри кофї самаранок нест, 

зеро аслияти зот ба ирсият якхела нестанд, фенотип бошад, на њама ваќт 

генотипро акс месозад.    

       Дар дурагањо аломатњои асосї, ки  аз рўи онњо кори селексионию 

хушзоткунии самтнок бурда мешавад,  бузургии вазни зинда, тарош ва 

сифати пашми нимдурушт мањсуб меёбад. Аз ин рў, интихоб ва хостагири 

асосан аз рўи ин нишондодњо гузаронида мешавад.    

 Барои  муайян  кардани арзиши  зотии чорво гуногунии  ирсӣ ё  ин  ки, 

қисми  умумии гуногунии фенотипи аҳамияти  муҳим  дорад. Яке  аз  

чорабиниҳои ниҳоят  муҳими зоотехники, ки  ба  ташакул додани рамаи 

гӯсфандон дар  як  ҳар хоҷагӣ,  равона  карда  шудааст ин  усули  баҳодиҳии  

генотипҳо аз  рӯи  сифати наслашон  мебошад.  

 Сифати  насл  яке  аз  меъёрҳои гисбатан  аниқи баҳо  додани  чорво аз  

рӯи  арзиши зотиаш ба ҳисоб  меравад. Ин тарзи  баҳо диҳӣ имкон  мндиҳад,  

ки ҷинсҳои наслдиҳанда аз  насл  ба  насл додани  сифатҳои сохти  бадан ва  

маҳсулнокӣ муайян карда шаванд. Санҷишро дар  саршумори муайяни 

мешҳо  вобаста ба  сифати  онҳо, ки  минбаъд истифода  бурда мншаванд, 

мегкзаронанд. Наслҳоро  аз  рӯи маҷмӯи аломатҳо баҳо  медиҳанд. Дар  

беҳтар  кардани сифатҳои  зотии дилхоҳ  рама  ва ташакул додани  онҳо 

қӯчқорҳои  наслдеҳ роли  муҳимро  мебозад.  

 Маҳсулот  асосии  қӯчқорҳои  наслдеҳ,  ин  насли  онҳо ба  ҳисоб  

меравад. Бинобар  ин  муҳим  аст,  ки қӯчқорҳои  наслдеҳ, ки  барои 

такрористеҳсолкунии  рама истифода  бурда  мешаванд,  санҷида  шуда аз  

рӯи сифати наслашон  баҳо дода  шаванд, чунки  мӯҳлати  истифодабарии 

онҳо  дар  корҳои зотпарварӣ барои  афзоишдиҳӣ ва ташаккулдиҳии зот  

аҳамияти муҳим  дорад. 
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       Бањодињии ќўчќорњои  наслдењ њарсола дар байни гўсфандони зоти  

тољикї  барои ба даст овардани дурагањои дилхоҳ гузаронида мешавад.  Дар 

соли 2012 пешакї 6 ќўчќори калонсол ва  3 ќўчќори наслдењи  љавони 1,5 

сола, ки барои бордоркунии   сунъии  мешњои рамањои дурага бо 

гўсфандони зоти њисорї истифода гардидаанд.   

      Ќўчќорњои калон ва ќўчќорњои наслдењи  љавон аз рўи пайдоиш, 

мањсулнокии худї ва аз рўи сифати насли онњо бањо дода шуданд. Њамаи 

ќўчќорњо ба синфи элита мансуб дониста шуданд.  Вазни зиндаи миёнаи 

ќўчќорњои наслдењи калон 125,2 кг бо калавиши аз 120 то 128 кг ташкил 

дод.   Тароши солонаи пашм дар ќўчќорњои калон ба 4,18 кг бо калавиши 

4,0-4,7 кг баробар буд. Вазни зиндаи миёнаи ќучќорњои 1,5 сола 101,2 кг бо 

калавиши аз 94 то 112 кг, тароши солонаи пашм бошад, 4,33 кг бо калавиши 

аз 3,9 то 5,1 кг-ро ташкил дод.    

      Њангоми бањогузорї  ќўчќорњои наслдењ аз рўи сифати насли   

дурагањо аз рўи вазни зинда њангоми таваллуд ва људо намудан аз 

модарњояшон дар синни 4,5 моњагї, њамчунин тароши  пашми аввалин бањо 

дода шудааст.  

    Натиљањои бањогузории пешакии ќучќорњои наслдењ аз рўи бузургии 

вазни зиндаи насл њангоми таваллуд дар љадвали 15 акс ёфтааст.   

 

 

 

 

 

 

 

Љадвали 15. – Бањодињии пешакии ќўчќорњои наслдењ аз рӯи вазни зиндаи 

дурагањо ва насли онњо њангоми таваллуд 

№№ Ќўчќорҳо Мешњо 
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Ќўчќорњо N вазни 

зинда, 

кг 

D дараҷа 

 

N вазни 

зинда, 

кг 

D дараҷа 

Калосол   

93 59 5,278 +0, 056 3 52 4,989 +0,033 4 

40 19 4,847 -0,275 9 25 4,676 -0,275 9 

90 76 5,018 -0,204 8 88 4,971 +0,020 5 

67 76 5,090 -0,132 7 61 4,909 -0,042 7 

65 36 5,164 -0,058 6 46 4,949 -0,002 6 

68 29 5,468 +0,243 2 25 5,124 +0,173 1 

1,5  сола 

17 57 5,261 +0,039 4 47 4,862 -0,089 8 

58 58 5,608 +0,386 1 60 5,087 +0,136 2 

34 71 5,176 -0,055 5 65 5,001 +0,050 3 

 

Чї тавре, ки аз нишондињандањои љадвали 15 бармеояд, ранги 

ќўчќорњои  наслдењ, ки аз рўи вазни зиндаи наслњо њангоми таваллуд 

муайян карда шудааст, аз љинс вобастагї дошт. Аз рўи вазни зиндаи наслњои 

ќўчќорњо љои 1-ум ба ќўчќори  калони № 93, аз рўи вазни зиндаи 

модабаррањо бошад, ба  қӯчқори  № 68 мансуб дониста шуд.    

Бадкунандагони ин нишондод аз рўи њаљм ќўчќорњои № 40, 67, 65  ва 90  

дониста шудаанд.  Ин  нишондодҳо  дар қӯчқорҳои  1,5 сола  чунин  

мебошанд: беҳкунанда аз  рӯ  насли  модина  ва  нарина № 58, нарина - № 57 

ва  модина - № 34  дониста  шудаанд. 
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Ҳамин  тариқ, аз рўйи нишондоди бањодињии ќўчќорњои  насли  аз  

вазни зиндаи насли ќўчќорчањо њангоми аз модаронашон људо намудан, 

ќўчќорњои №№ 65, 93, 68, 40   ва    аз рўи модабаррањо бошад,   ќўчќорњои 

№№ 93  ва 68  ҳамчунон беҳсозанда  муайян гаштаанд.  Қўчќорњои № 67  ва 

65  бошанд  бадкунандагони насл   мансуб дониста шуд.    

Њамчунин  бањодињии ќўчќорњои наслдењ аз рўи тароши пашми 

якумини насли онњо  гузаронида шудааст, ки  натиҷаи  он  дар  ҷадвали 16 

оварда  шудааст.   

Љадвали 16. -  Бањодињии ќучќорњои наслдењ аз рўи вазни зиндаи насли 

дурагањо њангоми аз модаронашон људо шудан 

№№ 

ќучќорњо 

Нарина Модина 

N вазни 

зинда, 

кг 

D дараҷа N вазни 

зинда, кг 

D дараҷа 

Калонсол  

93 51 44,744 -0,001 5 49 41,573 +0,384 3 

40 13 42,538 -2,207 9 17 41,235 +0,046 4 

90 56 43,000 -1,745 7 64 39,828 -1,361 9 

67 48 42,854 -1,891 8 51 40,741 -0,448 7 

65 15 47,799 +3,054 1 36 39,999 -1,190 8 

68 23 45,867 +1,122 3 20 42,000 +0,811 2 

1,5 – сола 

17 24 43,960 -0,785 6 36 41,083 -0,106 5 
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58 39 46,508 +1,763 2 43 43,372 +2,183 1 

34 55 45,436 +0,691 4 46 40,870 -0,319 6 

   

Њангоми бањодињии ќўчќорњои наслдењ аз рўи вазни зиндаи 

ќўчќорбаррањо ва баррањои модина њангоми таваллуд ва аз модар људо 

намудан дараҷаи ќўчќорњо мувофиќ наомад, аммо аз рўи тароши пашми 

якум   бањодињии ду ќўчќори бењтарин мувофиќат намуд. Дар ин маврид  

бењсозандагони насл ду ќўчќори калон ва як  ќўчќори 1,5 сола, 

бадсозандагони  насл бошад, як ќучќори калон  ва ду ќўчќори љавон  дониста 

шуданд. Ќўчќорњои боќимонда  ба  наслдењони нейтралї мансуб дониста 

шуданд.   

 Маълум аст, ки бањои нисбатан эътимоднокро ба ќўчќорњои наслдењ 

метавон аз рўи маљмўи аломатњои  аломатњои  сексионї назар  ба њар як 

онњо дар алоњидагї дод.  Вобаста ба ин њолат, мо бањоро ба ќўчќорњои зоти 

тољикї аз рўи маљмўи дараҷа, ки онњо дар бањо додан ба вазни зинда 

њангоми таваллуд, њангоми аз модарњояшон људо намудан  ва аз рўи 

тароши пашми якум ба даст оварда буданд, додем.    

Чї  тавре, ки аз нишондодњои љадвали 16 бармеояд, маљмўи нисбатан 

ками ранњоро  аз рўи вазни зинда ва тароши пашми якумин  насл ќўчќори 

№93, ки аз рўи бузургии ин нишондодњо дар наслњо њамчун бењсозандаи 

насл дониста шуд, ба даст овардааст. Маљмўи умумии рангњо  аз рўи 6 

нишондод дар ин ќўчќор 8-ро ташкил намуд. Ду маротиба зиёд маљмўи 

умуми ранњоро ќўчќори №68, ки як љои аввал, ду љои дуюм, ду љои сеюм ва 

як љои панљумро ишѓол намуда буд, ба  даст овардааст.    

 

3.5.   Таъсири нигоҳубин ва  хӯронидан ба   

маҳсулнокии гӯсфандони зоти  тоҷикӣ ва дурагаҳои  он 

 



 
 

 
 

100 
 

Маълумотњои зиёди  адабиёти  соҳавӣ  аз он шањодат медињанд, ки 

усулҳои баланд бардоштани мањсулнокии чорво    гуногун буда, аз онњо 

асоситаринаш бењсозии хусусиятњои ирсї,  таъмин намудани  шароитњои 

нисбатан мусоиди хўронидан  ва нигоњубин, ба њисоб меравад. Дар  

баробари  ин,  илми зоотехникї ба он ишора менамояд, ки потенсиали ирсии 

њайвоноти хољагии ќишлоќ танњо дар њолати ташкил намудани шароитњои 

муътадили хўрокдињӣ ва нигоњубин ба таври  пурра  зоњир мегардад 

(Осипов В.А., Гусейнов А.М., Иргашев Т.А., 1980; Форсихонов С.И., 

Ҳайитов А.Х., 1985;  Осипов В.А. 1991; Пименов В.С.,  2009    ва  дигарон).     

 Чи  тавре ки  маълум  аст гӯсфандпарварӣ дар  Тоҷикистон дар  асоси  

системаи парвариши чарогоҳӣ асос  ёфтааст. Аммо аз сабаби  он, ки дар  

солҳои истиқлолияти  давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон саршумори гӯсфандон 

зиёда  аз ду  маротиба афзоиш  ёфтааст, баъзе  мушкилотҳо нисбати  таъмини 

чорво  бо  чарогоҳ дида  мешавад.  Ин  сабаби  он  мегардад, ки нисбати 

интенсификатсиякунонии  соҳа аҳамият  диҳем ва  имкониятҳои  мавҷудаи 

истеҳсол ва  самаранок истифодабарии захираҳои  хӯроки  чорворо таъмин  

намоем. Вобаста ба ин, дар  солҳои 2011-2015   дар хоҷагии зотпарварии ба  

номи С.  Шерназарови  ноҳияи Хуросони  вилояти Хатлон  аз  тарафи мо,  

таљрибањои илмию хољагидорї оид ба омўзиши таъсири шароитњои 

парвариш ба мањсулнокии гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ ва дурагањои он бо  

мешҳои  зоти њисорї гузаронида шудааст. 

   Барои гузаронидани таљрибањои илмї-хољагидорї аз рўї усулњои  

гўруњњои њамшабењ (аналог) чунин гурўњњои гўсфандон  интихоб карда 

шуданд:   

Таҷрибаи  1 (зоти асили тоҷикӣ):  а) 55 сар баррањои модинаи синну 

солашон 7-моња; б) 52 сар баррањои наринаи синну солашон 7-моња; в) 20 

сар мешњои синнашон 18 моња.  

Таҷрибаи  2 (дурагаҳо): а) 32 сар баррањои модинаи синнашон 7-

моња; б) 23 сар баррањои наринаи синнашон  7 моња;  в) 13 сар  мешњои 

синнашон 18 моња;    
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 Њама гўсфандони ба гурўњњо ҷудогардида  дар алоҳидагӣ дар 

шароитњои пурра  якхелаи нигоњубин ќарор доштанд. Таҷрибаҳо дар моҳи 

ноябр оғоз гардида то  охири  апрел  идома дошт (дар давоми 6 моњ). 

 Дар ҷадвали 17 меъёри хӯронидани гӯсфандон мувофиқ  ба  гурӯҳҳо  

оварда  шудааст. 

Аз  нишондодҳои ҷадвали  17  бармеояд, ки меъёри хўрокдињї   

мувофиќ ба афзудани вазни зиндаи гӯсфандон  таѓйир  меёфт. Таркиби  

ратсиони хӯронидан  аз  хӯрокаҳои  зерин иборат  буд: омехтаи хўроки  

консентратї (50% љав   ва 50% љуворимаккаи  майдакардашуда),  бедаи 

майдакардашуда ва  кунҷораи  пахта. Њамагї дар давоми 6 моњи  

гузаронидани таљрибањо барои парвариши як  сар барраи модинаи зоти  

тоҷикӣ 114,5 кг консентрати  омехта, 401 кг бедаи  юнучқа, бараҳои  нарина 

бошад мутаносибан 159,6 ва 419,4 кг  ва мешҳо – 114,5  консентрати  омехта, 

437,3 кг бедаи  юнучқа, 89 кг кунҷораи  пахта  сарф  карда  шудааст. Сарфи  

хӯрокаи дурагаҳо   бошад:     барраҳои  модина – 114,5 ва 410 кг; барраҳои  

нарина – 156,6 ва 419,2 кг;  мешҳо – 132,6,   437,3 ва 89 кг ташкил  додааст. 
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Ҷавали 17.- Меъёри  хӯронидани  гӯсфандон дар  давоми таҷриба 

 

 

 

Таҷрибаҳо 

 

 

Гурӯҳҳо 

Намуд ва  меъёри  хӯрокаҳо 

омехтаи консентратӣ бедаи  юнучқа кунҷораи  пахта 

ноябр декабр-

январ 

феврал-

март-

апрел 

ноябр декабр-

январ 

феврал-

март-

апрел 

ноябр декабр-

январ 

феврал-

март-

апрел 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

      

1 - зоти  

аслии                 

тоҷикӣ 

барраҳои  

модина  

0,5 0,6 0,7 2,0 2,2 2,3 - - - 

барраҳои 

нарина 

0,7 0,8 1,0 2,1 2,3 2,4 - - - 

мешҳо 0,5 0,6 0,7 2,2 2,4 2,5 - - 1,0 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

          

         2-

дурагаҳо 

(тоҷикӣ Х 

ҳисорӣ) 

барраҳои  

модина  

0,5 0,6 0,7 2,0 2,2 2,4 - - - 

барраҳои 

нарина 

0,7 0,8 1,0 2,1 2,3 2,4 - - - 

мешҳо 0,6 0,7 0,8 2,2 2,4 2,5 - - 1,0 
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Натиҷаҳои  бадастовардашудаи  таҷрибаҳо    аз он шањодат медињад, 

ки шароитњои хўрокдињї ба мањсулнокии гўштї ва пашмии гӯсфандони зоти  

аслии  тоҷикӣ  ва дурагањо таъсири  мусбӣ мерасонад. Дар њамин њолат, 

фарќиятњои амиќи синнусолї ва љинсї муайян карда шудаанд (ҷадвали 18).   

 

Ҷадвали 18.- Вазни  зинда ва  тароши  пашми гӯсфандони  зоти   

тоҷикӣ ва  дурагаҳои  он  бо  зоти  ҳисорӣ 

 

 

Таҷрибаҳо 

 

 

Гурӯҳҳо 

Вазни  зинда вобаста  ба  

давраҳои таҷриба, кг 

 

Тароши  

пашм, кг саршавӣ   анҷом   вазнафзун-

кунӣ 

      

1 - зоти  

аслии                 

тоҷикӣ 

барраҳои  

модина  

38,6 54,8 16,2 2,10±0,08 

барраҳои нарина 40,4 65,2 24,8 3,90±0,14 

Мешҳо 53,0 71,1 18,1 3,96±0,09 

          

         2-

дурагаҳо 

(тоҷикӣ Х 

ҳисорӣ) 

барраҳои  

модина  

39,1 58,6 19,5 1,95±0,09 

барраҳои нарина 41,2 68,2 27,0 3,20±0,04 

Мешҳо 53,3 73,9 20,6 3,29±0,07 

 

 Чи  тавре, ки  аз нишондодҳои ҷадвали 18  дида  мешавад гўсфандони   

дурага  дорои имкониятњои баланду воќеии афзун намудани вазни зинда  

мебошанд. Мисол: дар  оғози  таҷрибаҳо    вазни  зиндаи гӯсфандони  

гурӯҳҳо  ба   ҳамдигар наздик  буда, фарқияти  калон надоштанд. Дар давоми  

6 моҳи  таҷриба вазни  зиндаи барраҳои  модинаи гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ 

то 16,2, кӯчқорҳо 24,8 ва мешҳо 18,1 кг  афзудааст. Ин  нишондод  дар  



 
 

 
 

105 
 

гӯсфандони дурагаҳо  муттаносибан 19,5 кг, 27,0 ва 20,6 кг-ро  ташкил 

додааст. Дар  ин давра суръати  вазнафзункунии гӯсфандон мувофиқ  ба  

таҷрибаҳои  1 ва 2  мутаносибан 90, 137, 100 ва 108, 149, 114 грамм дар  як 

шабонарӯз расидааст, яъне  дурагањо  дорои имкониятњои баланду воќеиӣ 

афзун намудани вазни зинда  мебошанд ва  дар њамин маврид, насли 

гўсфандони дурага арзиши аслии хўрокро ба афзункунии мањсулнокї 

мепўшонанд.  

Афзалият дар нишондодҳои  тароши   пашм  дар гӯсфандони аслии 

зоти  тоҷикӣ  дида  мешад.  Ин  нишондод дар  мешњои 2,5 солаи дар 

таљрибањои 1 ва 2 ќарордошта мутаносибан ба 3,96 ва 3,29  кг баробар 

мебошад. Тароши  пашми  барраҳои  модина  вобаста  ба  таҷрибаҳо  2,10 - 

1,95  ва  барраҳои  нарина бошад 3,20 – 3,90 кг-ро  ташкил намудааст. 

  Ҳамин  тариқ нишондодњои овардашуда аз он шањодат медињанд, ки 

дурагаҳое, ки аз   натиҷаи ҷуфтикунонии  мешҳои  зоти ҳисорӣ бо  қӯҷқорҳои  

зоти  тоҷикӣ  ба даст  оварда шудаанд нисбат  ба  зоти  аслии  тоҷикӣ дорои 

ќобилияти баланду воќеиӣ афзун намудани вазни зинда  дошта, аз рӯи  

тароши  пашм низ ба  онҳо наздикӣ мекунанд.    

 

3.6.  Маҳсулнокии гӯштии қушқорчаҳои пайдоишашон 

гуногун 

 

Яке аз нишондиҳандаҳои муҳими гӯсфандони зоти тоҷикӣ маҳсулоти 

гӯштиву равғани онҳо ба ҳисоб меравад.Ташакулёбии ин намуди маҳсулнокӣ 

аз таъсири омилҳои зиёд вобастаги дорад.  Оиди ин натиҷаи таҳқиқотҳои 

гузаронидаи Форсихонов С. Э (1957), Алиев Ғ. А (1976), Осипов В. А (1970), 

Раҳимов Ш. Т (2000), Турдиқулов Т. (1985) ва бисёр дигарон, ки ба масалаи 

омухтани маҳсулнокии гӯшту равғани гӯсфандони дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

парваришбанда бахшида шудан гувоҳи медиҳанд.  
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Вобаста аз ин маълум аст, ки дар беҳтар намудани сифатҳои гӯштӣ 

аҳмияти нигоҳубин ва хӯронидан хеле муҳим мебошад. Серталабии 

гӯсфондони зоти тоҷикӣ  нисбат ба шароитҳои нигоҳубин ва хӯронидан дар 

таҳқиқотҳои гузарондаи худи  муалифи  зот Алиев Ғ.А. (1985), Жарков Р.Ш. 

ва дигарон (1973), Саъдулоев  Г. (1997),  Макшанов С. Я. ва дигарон (1986) 

оварда шудааст.  

Дар алоқаманди бо ин, мо таҷрибаҳоро оид ба омӯхтани қобилияти 

фарбеҳшавии қучқорчаҳои зоти тоҷикӣ ва дурагоҳои  он бо  зотӣ  ҳисорӣ 

гузаронидаем, ки натиҷаҳояш дар ҷадвал 19 оварда шудаанд.  

 

Ҷадвали 19. - Қобилияти фарбеҳшавии қӯчқорчаҳо 

Нишондодҳо Воҳиди 

ченак 

             Гуруҳҳо 

зоти  аслии 

тоҷикӣ 

дурагаҳо 

 

Вазни  

зинда  

дар давраи саршавии 

фарбеҳкунӣ 

 

М±m, кг 

 

35,00±1,05 

 

40,50±1,10 

ҳангоми тамомшавии 

давраи фарбеҳкунӣ 

 

М±m, кг 

 

48,50±0,85 

 

56,55±1,22 

Вазнафзункуни дар давраи 60-

рӯзи фарбеҳкунӣ 

кг 13,50 16,05 

Вазафзункунии шабонарузи г 225 267,5 

Сарфи хӯрока ба 1 кг 

вазнафзуншавӣ 

воҳиди  

хӯрока 

8,30 7,50 

 

Чуноне, ки аз маълумотҳои  ҷадвали  мазкур дида мешавад, дар давраи 

фарбеҳкунӣ вазни зиндаи қӯчқорчаҳои ҳарду гуруҳ ба таври назаррас зиёд 

шудаанд ё ин, ки  дар   қӯчқорбарраҳои  зоти тоҷикӣ 38,57 % дар дурагаҳо 

бошад 39,63 %-ро  ташкил медиҳад. Хусусиятҳои фарқкунандани қӯшқорҳои 

дурага дар он аст, ки аз рӯи нишондоди сарфи хӯрока барои ба  даст  
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овардани  як килограм вазни зинда  0,80 воҳиди хӯрокаро, нисбат  ба зоти  

тоҷикӣ,  кам харҷ намудааст.  

Хусусиятҳои хоси индуивалии қучқорчаҳо ба таври равшан дар 

нишондиҳандаҳои қасобии онҳо то давраи фарбеҳкунӣ ва баъд аз он  дар 

ҷадвали 20 оварда шуда шудааст. 

 

Ҷадвали 20. - Нишондиҳандаҳои қасоби қушқорчаҳои баромадашон 

гуногун дар  давраҳои фарбеҳкуни, (М±м) 

 

Нишондодҳо Давраи  фарбеҳкунӣ Гуруҳҳо 

зоти  аслии 

тоҷикӣ 

дурагаҳо 

 

Вазни  зиндаи   

қӯчқорчаҳо 

дар давраи саршавии 

фарбеҳкунӣ 

35,20±0,55 40,85±0,89 

ҳангоми тамомшавии 

давраи фарбеҳкунӣ 

47,75±0,95 55,50±0,25 

 

Вазни  гӯшти  

қасоби шуда, кг 

дар давраи саршавии 

фарбеҳкунӣ 

16,95±0,32 19,50±0,80 

ҳангоми тамомшавии 

давраи фарбеҳкунӣ 

25,55±0,34 30,90±0,40 

 

 

Вазни  думба, кг 

дар давраи саршавии 

фарбеҳкунӣ 

2,40±0,10 3,10±0,12 

ҳангоми тамомшавии 

давраи фарбеҳкунӣ 

3,08±0,05 4,50±0,08 

 

 

Равғани дарунӣ, 

кг 

дар давраи саршавии 

фарбеҳкунӣ 

0,15±0,02 0,45±0,03 

ҳангоми тамомшавии 

давраи фарбеҳкунӣ 

0,35±0,05 0,70±0,08 

 дар давраи саршавии 48,15 47,74 
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Баромади  гӯшт, 

% 

фарбеҳкунӣ 

ҳангоми тамомшавии 

давраи фарбеҳкунӣ 

53,51 55,68 

 

Аз нишондодҳои  ҷадвали 20 дида мешавад, ки вазни зиндаи    

қучқорбарраҳои зоти тозаи тоҷикӣ  дар давраи фарбеҳкуни 12,55 кг  ва 

дурагаҳо бошад 14,65  кг  ё  ин,  ки  35,65 ва 35,86 % афзудааст. Вазни  гӯшти  

тозаи  қасобигардида  дар  ҳарду  гуруҳҳо афзоиш   ёфта дар  қӯчқорҳои  зоти  

тоҷикӣ 50,74 ва  дурагаҳо  бошад 58,46 %-ро  ташкил кард. 

Маълумотҳои овардашуда дар навбатии авал аз он гувоҳи медиҳад, ки 

қӯчқорҳои дурага нисбат ба қушқорҳои зоти тоҷикии ҳамсоли худашон аз 

рӯи нишондодҳои баромади гӯшт  бартари доранд. Баромади гӯшти 

қучқорҳои дурага пеш аз фарбеҳкуни 47,74 %, зоти тозаи тоҷики бошад 48,15 

% ва баъд аз ба охир расидани ё анҷоми давраи фарбеҳкуни мутаносибан 5,36 

ва 7,94 % зиёд шудааст. Дар  асоси ин нишондодҳо   саволе ба миён меояд, ки 

гузарондани корҳои селексиони дар самти ҷуфтикунони байни зоти   ба амал 

омадани самараи гетероризис шароит фароҳам меорад.  

Маълум аст, ки арзиши биологии гӯшт аз рӯи таносуби  ғизонокии 

қисмҳои нисбатан камарзиш ва серарзиши бадан муайян карда мешавад. 

Бо сабабҳои хусусиятҳои хоси генотипи ва фенотипи арзиши 

нишондодҳои қасоби шудани чорво ҳато дар ҳудуди  як зот ва  дурагаҳои  он 

ҳархела буданаш мумкин аст ё ин ки якхела нест. 

Маълумотҳо оиди таносуби сифати гӯшти қисмҳои бадани 

қучқорбарраҳо  вобаста аз баромадашон дар ҷадвал 21 оварда шудаанд. 

 

Ҷадвали 21.- Баромади  гӯшти қӯчқорбарраҳо  баромадашон гуногун 

вобаста ба  қисми  бадани онҳо 

Нави   

гӯшт 

Қисми  бадан Давраи  фарбеҳкунӣ Гуруҳҳо 

 

зоти  аслии дурагаҳо 
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тоҷикӣ 

1 2 3 4 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

I 

 

Тахтапушт 

дар давраи саршавии 

фарбеҳкунӣ 

7,50±0,36 

 

6,32±0,36 

 

ҳангоми тамомшавии 

давраи фарбеҳкунӣ 

8,67±0,19 

 

7,66±0,11 

 

 

 

 

Қафо 

дар давраи саршавии 

фарбеҳкунӣ 

5,23±0,50 

 

4,50±0,08 

 

ҳангоми тамомшавии 

давраи фарбеҳкунӣ 

9,91±0,08 

 

8,79±0,17 

 

 

Пушт  

дар давраи саршавии 

фарбеҳкунӣ 

1,50±0,11 

 

1,26±0,12 

 

ҳангоми тамомшавии 

давраи фарбеҳкунӣ 

3,51±0,06 

 

2,82±0,09 

 

 

Қисми  аввали  

гардан 

дар давраи саршавии 

фарбеҳкунӣ 

0,17±0,00 

 

0,18±0,03 

 

ҳангоми тамомшавии 

давраи фарбеҳкунӣ 

0,19±0,01 

 

0,17±0,01 

 

 

Даст 

дар давраи саршавии 

фарбеҳкунӣ 

0,48±0,04 

 

0,38±0,05 

 

ҳангоми тамомшавии 

давраи фарбеҳкунӣ 

0,63±0,01 

 

0,62±0,01 

 

 

II 

 

Пои  қафо 

дар давраи саршавии 

фарбеҳкунӣ 

0,59±0,03 

 

0,53±0,03 

 

ҳангоми тамомшавии 

давраи фарбеҳкунӣ 

1,05±0,01 1,06±0,01 

 

1 2 3 4 5 
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Маълумотҳои ҷадвали 21 нишон медиҳад, ки баромади гушт вобаста ба  

ҷудокунии қисмҳои бадан дар давраи фарбеҳкуни чорвои ҳарду гуруҳ хеле 

зиёд шудааст ин зиёдшави аз руи нишондоди қисми тахтапушти шона дар 

зоти тоҷики 15,60 %,  дурагаҳо 21,20 %, қисми қафо бошад, мутаносибан, 

89,48 ва 95,33 % ташкил медиҳад. Дар маҷмӯъ баромади гӯшти нави якум аз 

бадани хунуккардашуда дар давраҳои фарбеҳкуни дар дурагаҳо 91,24 % ва 

92,19 % зоти тоҷикӣ бошад 91,72 ва 91,24 % гӯшти наъви дуюм бошад, 

муттаносибан, 8,02 ва 7,81; 8,28 ва 8,76 %-ро ташкил медиҳад. 

Бо мақсади пурра нишон додани сифатҳои ғизонокии қисмҳои бадан 

дар ҷадвали 22 таркиби химявии гӯшти қушқорҳои баромадашон гуногун 

нишон дода шудааст. 

Қайд кардан зарур аст, ки дар зери таъсири бӯрдоқикуни сифати 

таркиби гӯшти қушқорҳои ҳарду гуруҳ тағир ёфтааст.  Аз  нишондодҳои  

ҷадвали 22 бар  меояд, ки миқдори сафеда дар гӯсфандони зоти  тоҷикӣ 8,50 

%  ва дурагаҳо 4,67 % ва равған бошад муттаносибан дар гурӯҳо 2,45-6,26 ва 

2,22 – 2,46% зиёд шудааст, ғизоноки 1-кг гӯшт дар зоти тозаи тоҷикӣ дар 

аввали давраи фарбеҳкуни 9565,1 кҷ  баъди анҷоми давраи фарбеҳкуни 

бошад 12494, 6 кҷ  ва дар дурагаҳо мутаносибан 11592,1 ва 12929,1 кҷ 

ташкил медиҳад. 

 

 

 

 

Ҷадвали 22. - Таркиби химявии гӯшти қушқорҳои 

баромадашон гуногун, (М ± м) 

Баро- Давраи  Таркиби  химиёвӣ, % Ғизоноки
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мад фарбеҳкунӣ об сафеда равған хокис-

тар 

и  1 кг  

гӯшт, кҷ 

 

Зоти  

аслии  

тоҷикӣ 

дар давраи 

саршавии 

фарбеҳкунӣ 

 

 

65,32±1,65 

 

 

15,80±0,99 

 

 

17,64±1,73 

 

 

 

1,24±0,10 

 

 

 

9565,1 

 

ҳангоми 

тамомшавии 

давраи 

фарбеҳкунӣ 

 

56,82±0,22 

 

18,25±0,83 

 

 

24,10±0,76 

 

 

0,84±0,04 

 

12494,6 

 

 

 

Дура-

гоҳо 

дар давраи 

саршавии 

фарбеҳкунӣ 

 

 

60,66±2,24 

 

 

 

15,37±0,74 

 

 

 

23,04±1,83 

 

 

 

0,92±0,11 

 

 

 

11592,1 

 

ҳангоми 

тамомшавии 

давраи 

фарбеҳкунӣ 

 

 

55,99±0,98 

 

 

17,59±0,49 

 

 

25,50±0,57 

 

 

 

0,91±0,35 

 

 

12929,1 

 

Дар љадвали  23  маълумотњои оиди тайғирёби ин нишондодњо дар 

равѓани думба оварда шудаанд.  

 

 

 

 

 

Ҷадвали 23. - Таркиби химявии  думбаи қушқорҳои 

баромадашон гуногун, (М ± м) 
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Баромад Давраи  

фарбеҳкун

ӣ 

           Таркиби  химиёвӣ, % Ғизонокии  

1 кг  гӯшт, 

к 
об сафеда равған хокистар 

 

 

 

Зоти  

аслии  

тоҷикӣ 

дар давраи 

саршавии 

фарбеҳ-

кунӣ 

 

 

12,61±1,01 

 

 

 

1,48±0,48 

 

 

 

85,5±0,76 

 

 

 

0,75±0,02 

 

 

 

33466,5 

 

ҳангоми 

тамомша-

вии давраи 

фарбеҳ-

кунӣ 

 

 

11,05±0,22 

 

 

1,59±0,07 

 

 

87,33±0,21 

 

 

0,03±0,01 

 

 

34221,6 

 

 

 

 

Дурагаҳо 

дар давраи 

саршавии 

фарбеҳ-

кунӣ 

 

 

12,34±1,24 

 

 

 

0,87±0,33 

 

 

 

86,43±1,26 

 

 

 

0,36±0,07 

 

 

 

33748,0 

 

ҳангоми 

тамомша-

вии давраи 

фарбеҳ-

кунӣ 

 

 

9,45±0,52 

 

 

1,02±0,19 

 

 

89,46±0,56 

 

 

0,06±0,01 

 

 

34976,4 

Аз маълумотњои љадвали 23 дида мешавад, ки дар инљо як ќатор 

хусусятњои хос мављуд аст. Њамин тавр ќисман миќдори об дар давраи 

фарбењкунӣ дар ќучќорчањои зоти тозаи тољикї ќарипки тайѓир наёфтааст, 

яне њамаги 1,56 %, дар њамсолони дурагањояш бошад 2,89% кам шудааст, 

миќдори равѓан ва сафеда бошад дар њарду гуруњ зиёд шудааст. Бо 
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назардошти ин ѓизоноки 1-кг равѓарбењкуни дар барањои дурагаҳо 755,1 кљ 

ва барањои аслии  тоҷикӣ - 1228,4 кљ зиёд шудааст.   

 

4. 7. Нишондоди  миќдори умумии сафедањо дар зардоби хуни 

гўсфандони зоти тољикї дар синну соли гуногун 

 

Дар замони њозира пешгўйї намудани мањсулнокии њайвонот танњо бо 

усулњои зоотехникї кифоя нестанд. Зарурият пайдо шудааст, ки ба маљмўи 

нишондињандањои селексионї аломатњои нави физиологию биохимиявї 

ворид карда шаванд, ки имконияти даќиќан пешгўйї намудани сифати 

мањсулотњои чорворо дошта бошанд.  

Натиљањои нисбатан навро мо њангоми гузаронидани тањќиќотњо оид 

ба муайян намудани миќдори умумии сафедањо дар зардоби хуни 

баррачањои навзоди зери омўзиш ќароргирифта ба даст овардем. Њайвоноти 

дорои ин шакли генотипи албумин ва глобулинњо на камтар аз 2,0% - ро дар 

рамаи гўсфандон ташкил доданд. Миќдори умумии сафедањо дар зардоби 

хуни гўсфандони зоти тољикї дар синну соли гуногун устувор набуда, доимо 

таѓйир ёфта меистад. Дар баррачањои модинаи яксола ва мешњои калон, ки 

як ва ё ду баррача таваллуд кардаанд, назар ба баррачањои наринаи яксола 

дар зардоби хунашон миќдори зиёди албуминњо ва глобулинњо мављуд аст. 

Таљрибањо дар баррачањои наринаи зичпашм, тунукпашм ва 

наммањинпашм гузаронида шуд. Натиљањо оид ба миќдори умумии 

сафедањо ва фраксияњои он дар зардоби хуни гўсфандони зоти тољикї дар 

љадвали 24 оварда шудааст.  

 

 

Љадвали 24. - Миќдори умумии сафедањо ва фраксияњои он дар  

зардоби хуни баррачањои гўсфандони зоти тољикї, (M±m) 
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Синну соли 

чорво  вобаста  ба 

сифати пашм 

n Сафедањои 

умумї (г/л) 

Албуминњо 

(г/л 

Глобулинњо 

(г/л) 

6-моњаи зичпашм 18 68,18± 2,15  33,41 ± 1,07 35,06± 1,01 

6 - моњаи тунукпашм 15 71,87± 2,03 34,72± 1,02 36,09± 1,01 

7- моњаи зичпашм 20 72,42± 2,12 35,20± 1,08 35,13± 1,02 

7 - моњаи тунукпашм 24 73,57± 2,14 36,07± 1,08 36,17± 1,01 

 

Аз натиљањои љадвали 24 чунин бармеояд, ки консентратсияи умумии 

сафедањо (5,4%), албумин (2,66%) ва глобулинњо (1,11%) дар зардоби хуни 

њайвоноти мањсулнокии пашмашон гуногун аз њамдигар фарќ мекунанд. Аз 

ин љо маълум мешавад, ки равандњои физиологие, ки дар организми ин 

гурўњи чорво  мегузаранд, ба куллї таѓйир намеёбад. Ин натиљањоро дар 

њамоњангї бо усулњои маъмурї дар ин самт истифодашаванда дар раванди 

селексияи гўсфандони зоти тољикї ба таври васеъ истифода бурдан мумкин 

аст.  

Ин пешнињодро чунин асоснок кардан мумкин аст, ки аломатњои 

селексионие, ки бо ин усул бењтар кардан мехоњем, аломатњои миќдорї буда 

аз тарафи миќдори зиёди генњо идора карда мешаванд. Эњтимол дар 

љараёни ирсияти ин генњо њолати боњамчаспиши генњо бо генњои 

идоракунандаи системаи полиморфии сафедањои зардоби хун љой дошта 

бошад. 

Ба мо маълум аст, ки дар њолати бањамтаъсиркунии плейотропии 

генњо, онњо на танњо ба аломате, ки онро идора менамоянд, таъсири худро 

мерасонанд, балки ба як ќатор дигар генњо низ таъсири худро расонида 

метавонанд. Мављуд будани ин шакли бањамтаъсиркунии генњо имкон 

медињад, ки дар раванди селексияи чорво тестњои физиологию биохимиявї 

васеъ истифода бурда шаванд.  
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Натиљањои таљрибањои гузаронидаи мо аз он шањодат медињад, ки дар 

гўсфандони зоти сергўшту серравѓан ва серпашми тољикї аломатњои 

миќдорї њамчун ифодакунандаи мањсулнокї дар як сатњи муайян бо якчанд 

нишондињандањои биохимиявии зардоби хун алоќамандї ва ё коррелятсияи 

зич доранд. 

Мо муайян намудем, ки дар мешњо ва баррачањои модинаи яксола 

консентратсияи умумии сафедањо то сатњи боваринок назар ба баррачањои 

наринаи яксола баланд буда миќдори умумии сафедањо дар зардоби хуни 

баррачањои модинаи яксола нисбат ба баррачањои наринаи яксола зиёдтар 

мебошад.  

 

3.8. Нигохдорӣ ва ҳифз намудани захираҳои ирсии 

гуфандони зоти тоҷикӣ 

 

Истеҳсол ва таъмини аҳоли бо озуқаворӣ яке аз масалаҳои муҳими 

соҳаи кишоварзӣ ба шумор рафта, дар ин самт саҳми илми соҳаи чорводорӣ 

нақши муҳимро ишғол менамояд. 

Бинобар ин ҷустуҷуи роҳҳои баланд бардоштани маҳсулнокии чорво ва 

дар ин замина беҳтар намудани самаранокии он яке аз вазифаҳон 

муҳимтарини соҳа мебошад. 

Яке аз омилҳои рушди соҳаи чорводорӣ, ин самарабахш истифода 

намудани захираҳои ирсии чорвои мавҷуда ва дар ин асос ривоҷ бахшидан ба 

рушди соҳа башумор меравад. Дар ин раванд, яъне таъмини истифодабарии 

устувор, такмил додан ва зиёд гардонидани маҳсулнокии чорвои зот ва 

намудҳои гуногуни мавҷуда, баланд бардоштани самаранокии иқтисодии 

хоҷагидорӣ саҳми истифодаи усулҳои инноватсионии биотехнологӣ хело 

муҳим мебошад. 

Захираҳои ирсии чорвои мавҷуда сарчашмаи асосии истеҳсоли 

маҳсулоти чорво аст. Дар ин хусус қайд кардан лозим аст, ки дар кишвари мо 
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зиёда аз 84 намуд ва зернамуди ширхурон, 346 - парандаҳо. 44 - хазандагон, 

49 - моҳӣ, 2 намуди обхокиҳо ва зиёда 10000 намуди бе сутунмуҳраҳо ба 

қайд грифта шудаанд. Дар минтақаҳон куҳии ҷумҳурӣ 0,66 % ҳайвонҳои 

гуногуни олам ва аз он ҷумла шаклҳои нисбатан калон ва инкишофёфтаи 

ҳайвонҳо-намояндагони ваҳшии зотҳои ҳозиразамони гӯсфандон ва бузҳо: 

нақчир, уриал, бузи пармашох, оҳуи бухороӣ умр ба cap мебаранд. Ҳифзи 

гуногунии биологии чорвои кишвар ва таъмини устуворӣ истифодаи он яке 

аз ҳадафҳои стратегии рушди чорводорӣ аст. 

Чи тавре, ки мо дар бобоҳои аввал қайд карда гузаштем дар солҳои 

охир саршумори гӯсфандони зоти тоҷикӣ дар Ҷумҳурии Точикистон, ки 

макони ба вуҷуд овардани ин зот маҳсуб меёбад, бо сабабҳои объективӣ ва 

субективӣ кам шуда истодааст, ки ин ҳолат ташвишовар мебошад. 

Нисбати нигоҳ доштани захираҳои ирсии чорво ва алалхусус чорвои 

шумораашон кам ва эҳтимолияти хафи нестшуданро доранд бисёр олимон ва 

таҳқиқотчиён дар асарҳои худ қайд намудаянд (Иванов М.Ф., 1924; 

Серебровский А.С., 1928; Лобашев М.Е., 1954; Maijala, 1970; Глембоцкий 

Я.Л., Копыловская Г.Я. 1972; Красота В.Ф. и др., 1990; Беляев Д.К., 1987; 

Моисеева и др., 1992, 2006; Эрнст Л.К. и др., 1994; Глазко В.И. и др,, 1996; 

Столповский Ю.А., 1997; Столповский Ю.А., Захаров И.А., 2017; Tisdell С., 

2003; Ерохин А.И., Ерохин С.А., 2004; Кленовицкий П.М. и др., 2004, 2018; 

Паронян И.А., Прохоренко П.Н., 2008). 

Аз ин лиҳоз гузаронидани корҳои илмию-таҳқиқотӣ дар раванди нигоҳ 

доштани шумораҳон чорвои пурарзиш, ки дар ҳолати хатари нестшавӣ 

ҳастанд истифода бо технологияҳои инноватсионии биотехнологӣ хеле 

муҳим мебошад. 

Бо назардошти ин бо мақсади нигоҳхдории захираҳои ирсии ин зоти 

гӯсфандон дар Маркази ҷумҳриявии биотехнологияи чорвои Институти 

чорводорӣ ва чарогоҳи Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон 

захирагоҳи стратегии нутфаи қӯчқорҳои наслдеҳи дороӣ қобилияти баланди 
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ирсии гӯсфандони зоти дунбадор аз ҷумла, зоти точикӣ мавҷуд мебошад. Ин 

нишондодҳо оид  дар ҷадвали 26 оварда шудааст. 

Љадвали 25. - Натиҷаҳо оид ба гириҷфтан ва ях кунонидани 

нутфаи қӯчқорҳо 

Солҳои 

таҳқиқот 

Шумор

-аи 

нутфаи 

гирифт

а- шуда 

Ҳара- 

кати манӣ, 

бал 

Хаҷми и 

миёнаи 

нутфаи 

гирифта- 

шуда, мл 

Шумораи 

нутфаи 

яхкунонда- 

шуда, 

воя 

Харакати 

мань баъди 

яхкунонидани 

нутфа, 

бал 

 

2016 15 9,1 ±0,02 2,10 150  3,8+0,01 

 

2017 16 9,4 ± 0,02 2,65 145 3,9 ±0,01 

 

2018 14 9,5 ± 0,02

  

2.60 130 3,8 ±0,01 

 

2019 32 9,2± 0,02 1,90 525 4,0± 0,02 

 

Ҳамагӣ 77 9,30+0,02 2,31 950 3,87+0,01 

 

 

 Аз нишондодҳои ҷадвали 26 бар меояд, ки харчаде ҳаракати нутфа пеш 

аз ях кунонидан дар дохили зотҳ 9,1 - 9,5 балро ташкил диҳанд ҳам баъди ях 

кунонидан сифаташ паст гашта 3,8 -4,0 балро ташкил медиҳанд. Ҳаракат ва 

хаҷнми миёнаи нутфаи гирифташудаи қӯчқорҳои зоти тоҷикӣ дар солҳои 

гуногун бо ҳамдигар наздик мебошад. Ҳамагӣ миқдори нутфаи яхкунонидаи 

қӯчқорҳо  ба 950 воя расонида шудааст. 

Кайд намудан қобили зикр ҳвст, ки ҳамасола мо истифода имконияти ин 

захирагоҳ дар хоҷагиҳои зотпарварӣ оид ба парвариши гӯсфандони зоти 
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тоҷикӣ бордоркунии сунъии мешҳоро ба роҳ мондаем ва қисми асосии 

гуруҳои селексионӣ истифода бо ин  усул бордор карда мешаванд. 

 

3.9. Самаранокии иқтисодии корҳои гузаронидашуда 

 

Муайян намудани роҳҳои баланд бардоштани самаранокии иқтисодии 

соҳаи гӯсфандпарварӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аз тарафи олимон 

Мадаминов А. А. (1968), Садуллоев Г. (1991) ва дигарон, дар Ҷумҳурии 

Ӯзбекистон Нуритдинов У. (1973) мавриди омӯзиш ва гузаронидани 

таҳқиқотҳои ҷиддӣ қарор дода шудаанд. Баланд бардоштанн он аз бисёр 

ҷихатҳо аз самаранокии истифодабарии захираҳои зоти ва табии дар 

Ҷумхурӣ мавҷуд буда, шароити хӯронидан, таркиби рама, махусусан 

саршумори мешҳо, интенсификатсияи соҳа ва ғайраҳо вобастагӣ дорад. 

Аз  рӯи  таҳқиқотҳои  гузаронидашуда, мо  самаранокии иқтисодии 

корҳои селексиониро  оид  ба  баланд  бардоштани маҳсулнокии гӯсфандони  

зоти  тоҷикӣ  истифода бо  усули  ҷуфтикунонии дохилизоти   муайян  

намудем,  ки  натиҷаи он  дар  ҷадвали  24 оварда  шудааст. 

Аз  нишондодҳои  ҷадвали  24 дида  мешавад, ки  дар шароити  якхелаи  

нигоҳубин  ва  хӯронидан самаранокии  иқтисодии ҷуфтикунонии  

байниавлоди афзалият  дорад. Масалан, дар сини  ҷудо намудани  барраҳо  аз  

модараш (4,0-4,5 моҳа)  аз  рӯи натиҷаи  ҷуфтикунонии авлодҳои I  ва  IV     

даромади иловагии  аз  фурӯши  қӯчқорбарраҳо  бо  вазни  зинда  164 сомонӣ  

ва барраҳои  модина  бошад 144 сомониро  ташкил  медиҳад. Ин  

нишондодҳо  дар  авлоди  X  ва  VIII  мутаносибан  чунинанд – 152  ва 140 

сомонӣ. 

 

 

Ҷадвали 26.- Самаранокии иқтисодии ҷуфтикунонии байниавлодии 

гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ   
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Нишондодҳо Ҷинс Авлоди  

модарии 

асли 

I  х IV Авлоди  

модарии 

асли 

X  х  VIII 

Вази  зиндаи барраҳо дар  

вақти  ҷудо  намудан аз  

модарашон, кг 

♂ 34,4 38,5 34,4 38,2 

♀ 30,9 34,5 30,1 34,4 

Даромад  аз  фурӯши 

барраҳо, сомонӣ 

♂ 1376 1540 1376 1528 

♀ 1236 1380 1204 1376 

Самаранокии иқтисодӣ 

нисбат  ба  зоти  аслӣ 

♂ 0 164 0 152 

♀ 0 144 0 140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ХУЛОСАҲО 
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Дар асоси натиљаи таҳќиќотҳои гузаронидашуда маълум гардид, ки 

ҳолати  кунунии  гӯсфандони  зоти тоҷикӣ  нисбати  саршумор  ва    

маҳсулнокӣ  андешидани  чораҳои заруриро  металабад. Бинобар  ин  сабаб  

дар  асоси  гузаронидани корҳои  илмии  мазкур  ба  чунин  хулосаҳо  омадан  

мумкин  аст. 

1. Дар  солҳои  охир   саршумори  гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ нисбат 

ба  1990 сол  то  97,5%  кам гашта бошад ҳам   дар сохтори  генеологии он  5 

авлод нигоњ дошта шудааст  - I,   IV,  V,   VIII   ва X.   Вобаста ба ин,   

мукаммалсозии минбаъдаи сифатњои зотї ва мањсулнокии ин зот  дар 

шароити паҳншавии мањдуди хушзоткунии он  истифодаи усули 

љуфтикунонии дохилизотиро   талаб менамояд. 

2. Маълум  гардид, ки вазни  зиндаи кўчќорбаррањо ва баррањои 

модинаи  авлодњои якум ва даҳум дар  вақти  таваллуд мутаносибан 5,1-4,8 

ва 4,5-4,3 кг ва дар  синни 4,5-5,0 моњагї 34,8 -34,5 ва 32,0-30,7 кг-ро  ташкил  

додааст. Чунин  афзалият, ҳам  дар  вазни  зинда ва ҳам рушду нумуи  бадани 

гӯсфандон дар  сини  калонслоли  низ њифз меёбад. 

3. Дар хољагии зотпарварии ба номи С. Шерназаров аз рўйи 

нишондоди вазни зинда дар байни баррањои навтаваллудшудаи  наслњои 

авлоди I-VIII ва I-IV (сафед ва сурхчаранг)  чї дар байни баррањои нар  (5,0-

5,0 кг) ва модабаррањо (4,6-4,7 кг) фарќият дида намешавад.   Дар  

саршумори Парваришгоњ бошад, вазни зиндаи авлоди X-VIII мувофиќ ба 

љинси баррањо 4,0-4,3 кг ва авлоди I-IV мутаносибан 3,9-3,3 кг-ро ташкил 

намудааст.  Дар натиљаи  дуруст истифода бурдани чарогоњи  тобистона 

вазни зиндаи баррањои  хољагии зотпарварии ба номи С.Шерназаров  7,3-7,7 

маротиб ва  Парваришгоҳ бошад  то 8,6 - 10,5 маротиба нисбати вазни зиндаи 

давраи таваллуд зиёд шудааст. 

 4.     Аз љињати тароши пашми бањорї байни ќўчќорњои наслдењ ва 

мешњои калонсоле, ки аз натиљаи ҷуфтикунонии  байниавлодї  гирифта  

шудаанд фарќият хеле кам ба назар мерасад. Дарозии миёнаи пашми  

гӯсфандон аз 20,6 то 24,3 см-ро ташкил  медињад. 
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  5.  Аз рўйи нишондоди бањодињии ќўчќорњои  насли  аз  вазни 

зиндаи насли ќўчќорчањо њангоми аз модаронашон људо намудан, 

ќўчќорњои №№ 65, 93, 68, 40   ва    аз рўи модабаррањо бошад,   ќўчќорњои 

№№ 93  ва 68  ҳамчунон беҳсозанда  муайян гаштаанд.  Қўчќорњои № 67  ва 

65  бошанд  бадкунандагони насл   мансуб дониста шуд.    

6. Гўсфандони   дурагаи  ҳисорию-тоҷикӣ   дорои ќобилияти 

баланди воќеии афзун намудани вазни зинда  мебошанд. Масалан: дар  оғози  

таҷрибаҳо    вазни  зиндаи гӯсфандони  гурӯҳҳо  ба   ҳамдигар наздик  буда, 

фарқияти  калон надоштанд. Дар давоми  6 моҳи  таҷриба вазни  зиндаи 

барраҳои  модинаи гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ то 16,2 кг, кӯчқорҳо 24,8 кг ва 

мешҳо 18,1 кг  афзудааст. Ин  нишондод  дар  гӯсфандони дурагаҳо  

муттаносибан 19,5 кг, 27,0 ва 20,6 кг-ро  ташкил медињад. 

7. Вазни зиндаи    қучқорбарраҳои зоти тозаи тоҷикӣ  дар давраи 60 

рӯзи фарбеҳкунї 12,55 кг  ва дурагаҳо бошад 14,65  кг  ё  ин,  ки  35,65 ва 

35,86 %  афзудааст. Вазни  гӯшти  тозаи  қасобигардида  дар  ҳарду  гуруҳҳо 

афзоиш   ёфта дар  қӯчқорҳои  зоти  тоҷикӣ 50,74 ва  дурагаҳо  бошад 58,46 

%-ро  ташкил кард. баромади гӯшти навъи якум аз бадани хунуккардашуда 

дар давраҳои фарбеҳкунї дар дурагаҳо 91,24 % ва 92,19 %,  зоти тоҷики 

бошад 91,72 ва 91,24 % гӯшти наъви дуюм бошад мутаносибан 8,02 ва 7,81; 

8,28 ва 8,76 %-ро ташкил намудааст. 

8. Ҳангоми људо  намудани  барраҳо  аз  модарашон (4,0-4,5 моҳа)  

аз  рӯи натиҷаи  ҷуфтикунонии авлодҳои I  ва  IV     даромади иловагии  аз  

фурӯши  қӯчқорбарраҳо  бо  вазни  зинда  164 сомонӣ  ва барраҳои  модина  

бошад 144 сомониро  ташкил  медиҳад. Ин  нишондодҳо  дар  авлоди  X  ва  

VIII  мутаносибан  чунинанд – 152  ва 140 сомонӣ. 

ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИЉАЊОИ 

ТАЊЌИЌОТ 

1. Нисбати  нигоҳ  доштан, зиёд гардонидани саршумор  ва такмил  

додани  маҳсулнокии гӯсфандони  зоти  тоҷикӣ  тавсия дода  

мешавад, ки теъдоди хоҷагиҳои  ба парвариши ин  зоти  гӯсфандон 



 
 

 
 

122 
 

машғул  буда    зиёд кардашуда, шароити нигоҳубин  ва  хӯронидани  

онҳо  беҳтар  карда  шавад.    

2. Дар хоҷагиҳое, ки  ба  парвариши  ин  зот  машғуланд дар  корҳои 

селексия ҷуфтикунонии байниавлоди васеъ  истифода  бурда  шавад. 
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